

รายงานผลการดำเนินงานตามแผนยุทธศาสตร์
มหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567
มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี

ตารางที่ 1 : รายละเอียดโครงการตามยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นที่ใช้งบประมาณแผ่นดิน ประจำปี 2567

จำนวน 97 โครงการ ประกอบด้วย

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านเศรษฐกิจ					
1. โครงการพัฒนาเชิงพื้นที่กลุ่ม วิสาหกิจบ้านหนองฉวี ในการ ยกระดับเศรษฐกิจฐานรากอย่าง ยั่งยืน/ คณะเทคโนโลยี อุตสาหกรรม	วิสาหกิจชุมชนบ้าน หนองฉวี หมู่ที่ 2 ตำบล เขายายศรี อำเภอกำ แพง จังหวัดจันทบุรี	ชุมชนต้องการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์ ทุเรียนทอด	1. ลงพื้นที่ศึกษาปัญหาและ ความต้องการจากกลุ่ม วิสาหกิจชุมชนบ้านหนองฉวี ซึ่งได้โจทย์ การพัฒนาบรรจุ ภัณฑ์ทุเรียนกรอบ 2. พัฒนาบรรจุภัณฑ์ทุเรียน กรอบ ตามความต้องการ ของชุมชน 3. ถ่ายทอดองค์ความรู้และ ส่งมอบผลิตภัณฑ์/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ได้พัฒนาผลิตภัณฑ์บรรจุ ภัณฑ์ทุเรียนกรอบตาม ความต้องการของกลุ่ม วิสาหกิจชุมชนบ้านหนอง ฉวี ซึ่งบรรจุภัณฑ์ที่ได้ เป็น การใช้เทคนิคการพิมพ์ แบบออฟเซต 4 สี (Offset printing) ลงบนกระดาษ อาร์ตมัน 300 แกรม มีการ ถ่ายทอดผลงานและส่งมอบ บรรจุภัณฑ์จำนวน 500 ชิ้น	SDG1
2. โครงการนวัตกรรมเพื่อชุมชน ในการเพิ่มมูลค่าเศรษฐกิจผลไม้ เมืองร้อน พัฒนาศูนย์การเรียนรู้ การแปรรูปผลไม้แบบครบวงจร ในพื้นที่ตำบลเกวียนหัก อำเภอ ฉะเชิงเทรา	วิสาหกิจชุมชนกองทุน สวัสดิการชุมชนเกวียน หัก หมู่ที่ 4 ตำบลเกวียน หัก อำเภอคลอง จังหวัด จันทบุรี	การดำเนินงานในพื้นที่มี ปัญหาหลักจากการที่ ผลิตภัณฑ์ชุมชนยังไม่มี มาตรฐานการผลิตที่ผ่าน การรับรองจากหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง เช่น อย.	สำรวจปัญหาและความ ต้องการของชุมชน โดยเน้น การมีส่วนร่วมของชาวบ้าน และผู้ประกอบการในท้องถิ่น การรวบรวมข้อมูลเหล่านี้ ช่วยในการวิเคราะห์และ	ได้สร้างผลิตภัณฑ์แปรรูป จากผลไม้เมืองร้อน เช่น ทุเรียนกวน มังคุดกวน สล กวน และเงาะกวน ภายใต้ แบรนด์ "เกวียนนิยม" ผลิตภัณฑ์เหล่านี้ไม่เพียงแต่	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
ขลุ้ง จังหวัดจันทบุรี/ คณะ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม		(สำนักงานคณะกรรมการ อาหารและยา) ทำให้ ผู้ประกอบการไม่สามารถ ขยายตลาดและสร้างความ เชื่อมั่นแก่ผู้บริโภคได้อย่าง เต็มที่ ขาดความรู้และทักษะใน การพัฒนาผลิตภัณฑ์ การ จัดการบรรจุภัณฑ์ให้มีความ สวยงามและเหมาะสมกับ การขนส่ง ชาวบ้านและเกษตรกรใน พื้นที่ยังขาดช่องทาง การตลาดใหม่ๆ โดยเฉพาะ ในด้านการจำหน่าย ออนไลน์ที่ยังไม่ได้รับการ ส่งเสริมเพียงพอ กระบวนการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ชุมชนยังไม่เป็น ระบบ การบริหารจัดการยัง	วางแผนพัฒนาผลิตภัณฑ์ให้ เหมาะสมกับความต้องการ ของตลาดเป้าหมาย ทั้งใน ด้านคุณภาพและมาตรฐาน การผลิต ซึ่งรวมถึงการผ่าน การรับรองมาตรฐาน GMP และ ออย. เพื่อให้ผลิตภัณฑ์มี ความน่าเชื่อถือและสามารถ แข่งขันในตลาดได้ กระบวนการพัฒนายังรวมถึง การจัดอบรมให้ความรู้ใน เรื่องการแปรรูปผลผลิต การ ออกแบบบรรจุภัณฑ์ที่ สวยงามและสะดวกต่อการ ขนส่ง รวมถึงการขยายตลาด ผ่านช่องทางออนไลน์ ซึ่งเป็น กุญแจสำคัญในการเพิ่ม ยอดขายและขยายฐานลูกค้า ให้กว้างขึ้น ในระหว่างการ ดำเนินงาน มีการประเมินผล	ได้รับการพัฒนาให้มี คุณภาพสูงและได้มาตรฐาน การรับรองจากหน่วยงานที่ เกี่ยวข้องเท่านั้น แต่ยังมี บรรจุภัณฑ์ที่สวยงามและ สะดวกต่อการขนส่ง ทำให้ สามารถขยายตลาดได้ทั้งใน ประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะในตลาดออนไลน์ ที่ได้รับความนิยม นอกจากนี้ ผู้ประกอบการ ในชุมชนยังได้รับการ ฝึกอบรมและเพิ่มพูนทักษะ ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์และ การตลาด ทำให้ชุมชน สามารถสร้างรายได้เพิ่มขึ้น จากการจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ที่มีมูลค่าเพิ่ม สิ่งที่ได้ชัด คือการยกระดับเศรษฐกิจ ฐานรากในพื้นที่ ผ่านการ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ไม่ครบวงจร ทำให้ ประสิทธิภาพในการผลิต และการตลาดไม่เป็นไป ตามที่คาดหวัง	และปรับปรุงกระบวนการ ตามความคิดเห็นของ ผู้เข้าร่วมโครงการ เพื่อให้ แน่ใจว่าการพัฒนาจะเป็นไป อย่างมีประสิทธิภาพและ ตอบสนองต่อความต้องการ ของชุมชนอย่างแท้จริง/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	สร้างงาน สร้างรายได้ และ การสร้างโอกาสในการขยาย ตลาดไปยังตลาด ต่างประเทศที่กว้างขวางขึ้น รวมถึงได้มีการพัฒนา ต้นแบบศักยภาพของ ผู้ประกอบการในพื้นที่ให้ สามารถปรับปรุงสถานที่ ผลิตอาหารให้ได้ตามเกณฑ์ Primary GMP และ สามารถยื่นขอตรวจ ประเมินสถานที่ผลิต รวมถึง ขอใบอนุญาตและเลข สารบบอาหารจาก อย. พัฒนาทักษะการแปรรูป ผลไม้และการออกแบบ บรรจุภัณฑ์ให้กับชาวบ้าน และเกษตรกร เพื่อให้ ผลิตภัณฑ์ชุมชนมีมาตรฐาน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				สูงขึ้นและสามารถแข่งขันในตลาดได้ ส่งเสริมให้มีการขายสินค้าผ่านช่องทางออนไลน์ รวมถึงการขยายตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อเพิ่มรายได้และสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจชุมชน มีการบูรณาการแผนพัฒนาเชิงพื้นที่ โดยการมีส่วนร่วมจากภาคส่วนต่างๆ ทั้งภาคประชาชน ภาครัฐ และภาควิชาการ เพื่อสร้างทิศทางการพัฒนาอย่างยั่งยืนในพื้นที่	
3. โครงการส่งเสริมและเพิ่มขีดความสามารถด้านการพัฒนาเครื่องประดับจากเศษพลอยและเศษเสื่อเหลือทิ้งให้กับกลุ่ม	กลุ่มผู้ประกอบการด้านอัญมณีและเครื่องประดับ ตำบล	คณะผู้จัดทำได้ลงพื้นที่ปฏิบัติงานร่วมกับชุมชนเพื่อผลักดันศักยภาพของคนในชุมชนด้านการพัฒนา	มุ่งเน้นการเพิ่มคุณค่า สร้างมูลค่าให้กับเศษพลอยและเสื่อด้วยการนำองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยีหรือวัสดุ	1. ผู้เข้าอบรมได้รับการส่งเสริมและพัฒนาเครื่องประดับจากเศษพลอยและเศษเสื่อเหลือทิ้ง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
ผู้ประกอบการด้านอัญมณีและ เครื่องประดับ จังหวัดจันทบุรี/ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม	ตลาด อำเภอเมือง จันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	ผลิตภัณฑ์จากเปลือก เสริมสร้างองค์ความรู้และ ทักษะให้กับกลุ่มวิสาหกิจ ชุมชน รวมถึงการพัฒนา ศักยภาพผู้ประกอบการ ทางด้านอัญมณีและ เครื่องประดับ (สุยจันท์) มา อย่างต่อเนื่อง ตลอดจน การบูรณาการจัดการเรียน การสอนในด้านการพัฒนา ผลิตภัณฑ์จากกกและ กิจกรรมการเรียนรู้ร่วมกับ ชุมชน ซึ่งทางคณะฯได้ เล็งเห็นถึงความสำคัญใน การเพิ่มมูลค่าให้กับเศษ พลอยและเศษเสื่อซึ่งเป็น วัสดุท้องถิ่นที่เหลือทิ้งเพื่อ ต่อยอดการสร้างสรรค์ เครื่องประดับจากเศษ พลอยและเศษเสื่ออันจะ	สมัยใหม่ ตลอดจนแนวคิดใน การพัฒนาผลิตภัณฑ์มาใช้ใน การสร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ เครื่องประดับใหม่เพื่อ ก่อให้เกิดมูลค่าเพิ่ม โดย ส่งเสริมการใช้ทรัพยากร ท้องถิ่นอย่างรู้คุณค่า โดยนำ ภูมิปัญญาท้องถิ่นสอดแทรก ร่วมกับวัสดุสมัยใหม่หรือ วัสดุทางเลือก เช่น เศษ พลอย เศษเสื่อ เรซิน เป็น ต้น ตลอดจนการนำ เทคโนโลยีในการผลิต เครื่องประดับเข้ามาถ่ายทอด ในกิจกรรมให้กับกลุ่ม ผู้ประกอบการด้านอัญมณี และเครื่องประดับ โดยจัด อบรมเชิงปฏิบัติการให้ ความรู้ด้านการผลิต	ให้กับกลุ่มผู้ประกอบการ ด้านอัญมณีและ เครื่องประดับจังหวัด จันทบุรี 2. เกิดการสร้างมูลค่าเพิ่ม ให้กับเศษพลอยและเศษ เสื่อเหลือทิ้ง นำไปสู่การ สร้างรายได้ให้กับกลุ่ม ผู้ประกอบการ 3. เกิดการแลกเปลี่ยน เรียนรู้กับระหว่างกลุ่ม ผู้ประกอบการด้านอัญมณี และเครื่องประดับ กับกลุ่ม วิสาหกิจทอเสื่อกกจันทบุรี ก่อให้เกิดการเชื่อมโยงและ บูรณาการการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ร่วมกัน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ส่งผลให้เกิดการกระจาย รายได้สู่ชุมชนต่อไป	เครื่องประดับจากเศษเสื้อ และเศษพลอยเหลือทิ้ง / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
4. โครงการถ่ายทอดองค์ความรู้ ด้านเทคโนโลยีพลังงานแสงอาทิตย์ เพื่อการเกษตร สำหรับลดปริมาณ คาร์บอนในภาคเกษตรกรรม/ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม	วิสาหกิจชุมชนแปลง ใหญ่ทุเรียนตำบลวัง โดนด หมู่ที่ 6 ตำบลวัง โดนด อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี	การดำเนินงานของ เกษตรกรสวนผลไม้กลุ่ม วิสาหกิจชุมชนตำบลวัง โดนดประกอบด้วยพื้นที่ 337 ไร่ โดยมีปริมาณ ผลผลิตประมาณ 687,480 กิโลกรัม (2,040 กิโลกรัม ต่อไร่) จำนวนสมาชิก 40 ราย กิจกรรมของทางกลุ่ม ฯ ประกอบด้วยการ ท่องเที่ยวเชิงเกษตร การ ขยายระบบน้ำอัจฉริยะสวน ทุเรียนด้วยเทคโนโลยี IoT และเข้าร่วมโครงการ ยกระดับแปลงใหญ่ด้วย เกษตรสมัยใหม่และ เชื่อมโยงตลาด ปัจจุบัน	1. อบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง “การถ่ายทอดองค์ความรู้ ด้านเทคโนโลยีพลังงาน แสงอาทิตย์เพื่อการเกษตร สำหรับลดปริมาณคาร์บอน ในภาคเกษตรกรรม” ณ วิสาหกิจชุมชนแปลงใหญ่ ทุเรียนตำบลวังโดนด เลขที่ 39/3 หมู่ที่ 6 ตำบลวังโดนด อำเภอนายายอาม จังหวัด จันทบุรี มีขั้นตอนการ ดำเนินงานดังต่อไปนี้ 1) รวบรวมข้อมูลเกี่ยวกับ พลังงานในรูปแบบต่าง ๆ ที่ สามารถนำมาใช้เป็นพลังงาน ทดแทน ระบบต่าง ๆ ที่สร้าง จากระบบผลิตไฟฟ้าพลังงาน	ผลการถ่ายทอดเทคโนโลยี พลังงานแสงอาทิตย์ และ การให้ความรู้เกี่ยวกับการ ลดปริมาณคาร์บอนในภาค เกษตรกรรม ทำให้สมาชิก กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปลง ใหญ่ทุเรียนตำบลวังโดนด มี ความเข้าใจต่อการ ดำเนินงานของพื้นที่ตนเอง จากในอดีตที่ทุกครัวเรือน ต่างใช้ทรัพยากรทาง ธรรมชาติตามความต้องการ ส่งผลกระทบต่อปัญหา สิ่งแวดล้อมตามมาใน ภายหลัง เนื่องจากไม่ทราบ สาเหตุที่เกิดผลกระทบต่อ สิ่งแวดล้อม ผลผลิตไม่	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สมาชิกภายในกลุ่มจะทำการให้น้ำภายในสวนทุเรียนในช่วงเดือนพฤศจิกายนถึงเดือนพฤษภาคมของทุกปี โดยจะอาศัยแหล่งน้ำในพื้นที่ของตนเอง หรือมีการผันน้ำมาจากสถานที่อื่น ๆ ทั้งนี้หากเป็นช่วงที่ติดผลผลิตแล้วทุเรียนจะมีความต้องการน้ำเป็นจำนวนมาก ในแต่ละสวนจะมีความต้องการใช้กระแสไฟฟ้าเพิ่มสูงขึ้นเช่นกัน เนื่องจากส่วนใหญ่ใช้มอเตอร์ไฟฟ้าเป็นเครื่องสูบน้ำนั่นเอง ซึ่งในบางช่วงเวลาต้องทำการนัดหมาย หรือแบ่งเวลาการใช้กระแสไฟฟ้า เนื่องจากหากมีการใช้มอเตอร์ไฟฟ้าใน	แสงอาทิตย์ เช่น ระบบออพติค ระบบออพติค ระบบไฮบริดจอพริต/ออพริต ระบบ สูบน้ำพลังงานแสงอาทิตย์ (ระบบโซล่าปั๊ม) ระบบโซล่าแอร์ เป็นต้น ข้อดีข้อเสียในแต่ละระบบฯ 2. ลักษณะการติดตั้งอุปกรณ์แผงโซล่าเซลล์ ประกอบด้วยทิศทางและมุมที่เหมาะสมกับการติดตั้งในพื้นที่ภาคตะวันออก อุปกรณ์ที่สำคัญในการติดตั้งแผงโซล่าเซลล์ตามลักษณะของวัสดุหลังคา อุปกรณ์เชื่อมต่อ และตัดต่อทางไฟฟ้า 3. การอบรมเชิงปฏิบัติการโดยการทดสอบการเชื่อมต่อใช้งานจากผลงานวิจัย โดยคัดเลือกงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	เป็นไปตามฤดูกาล เนื่องจากเกิดสภาวะลานิลญา บางสวนเกิดการขาดน้ำในการทำการเกษตร ซึ่งเมื่อเกิดความเข้าใจแล้วทำให้เกษตรกรมีแนวทางต่อการลดผลกระทบดังกล่าว จึงมาหันมาสนใจสภาพแวดล้อมโดยการลดการใช้พลังงานจากการผลิตกระแสไฟฟ้าที่เกิดจากการย่อยสลายของซากฟอสซิลแล้วหันมาพึ่งพาตนเองจากการใช้พลังงานแสงอาทิตย์ ซึ่งมีสวนเกษตรกรภายในสมาชิกของทางกลุ่ม ติดตั้งระบบโซล่าเซลล์ เพื่อการประหยัดพลังงานกระแสไฟฟ้า ที่นับวันมีแต่เพิ่มขึ้นนั่นเอง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ช่วงเวลาเดียวกันจะเกิด ปัญหากระแสไฟฟ้าไม่ เพียงพอต่อความต้องการ ของเกษตรกรในพื้นที่ ดังนั้นจึงมีแนวคิดที่นำ เทคโนโลยีพลังงาน แสงอาทิตย์เข้ามาช่วย สนับสนุนดำเนินงาน โดยยัง มีส่วนช่วยสนับสนุนการลด ปริมาณคาร์บอนในพื้นที่ และยังสามารถช่วยส่งเสริม ความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) และ การปล่อยก๊าซเรือนกระจก สุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero GHG Emission) ความ เชื่อมโยงของก๊าซเรือน กระจกกับภาคการเกษตร แนวทางการลดก๊าซเรือน	ประกอบการศึกษา และ ทดสอบปฏิบัติงาน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		กระจก โดยการเพิ่มการใช้ พลังงานทดแทน			
5. โครงการส่งเสริมและพัฒนา ผลิตภัณฑ์ชุมชนเพื่อยกระดับ มาตรฐานผลิตภัณฑ์ ชุมชนยั่งยืน สู่แพลตฟอร์มออนไลน์/ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม	วิสาหกิจชุมชนรักษะช้าง หมู่ที่ 1 ตำบลแก่งหาง แมว อำเภอกำแพงแสน จังหวัดจันทบุรี	ปัญหาหลักของการขายหรือ ผลิตภัณฑ์ในชุมชนคือ ผลิตภัณฑ์ยังไม่มีมาตรฐาน การผลิต ไม่ผ่าน กระบวนการรับรองจาก สำนักงานคณะกรรมการ อาหารและยา กระทรวง สาธารณสุข ซึ่งถ้าผ่านการ รับรองมาตรฐานจะทำให้ ผู้บริโภคเชื่อมั่นว่า ผู้ประกอบการมีการควบคุม คุณภาพมาตรฐานของ ผลิตภัณฑ์ ภาชนะบรรจุ การแสดงฉลาก ให้เป็นไป ตามประกาศกระทรวง สาธารณสุขที่เกี่ยวข้อง พร้อมมีการจัดเก็บข้อมูล ของผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับ	กระบวนการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ข้าวตังในโครงการ นี้ประกอบด้วยหลายขั้นตอน ที่สำคัญ เริ่มตั้งแต่การศึกษา วัตถุดิบท้องถิ่น การพัฒนา สูตรอาหาร จนถึงการ ยกระดับมาตรฐานการผลิต โดยมีรายละเอียดดังนี้: 1. การสำรวจวัตถุดิบและ ความต้องการตลาด: โครงการเริ่มต้นด้วยการ สำรวจวัตถุดิบที่มีอยู่ใน ท้องถิ่น เช่น ใบชะมวง กระวาน รางบัว และพริกเผา ซึ่งเป็นวัตถุดิบที่มีเอกลักษณ์ เฉพาะและมีศักยภาพในการ นำมาพัฒนาผลิตภัณฑ์ จากนั้นมีการสำรวจความ	1. การยกระดับผลิตภัณฑ์ ชุมชน: ผลิตภัณฑ์ชุมชน ต้นแบบได้รับการพัฒนา และตรวจสอบคุณภาพ เพื่อให้สามารถวางจำหน่าย ได้ทั้งช่องทางออนไลน์และ ออฟไลน์ ส่งเสริมการสร้าง บรรจุภัณฑ์เชิงพาณิชย์ที่ เหมาะสมและดึงดูด ผู้บริโภค 2. การสนับสนุนให้ผ่าน มาตรฐาน GMP และ อย.: ผู้ประกอบการสามารถขอ ใบอนุญาตสถานที่ผลิต อาหารและยื่นขอเลขสา รบบอาหารสำหรับ 5 ผลิตภัณฑ์ชุมชน ทำให้ สามารถขยายตลาดและ	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		คุณภาพมาตรฐานและ ข้อมูลอื่นๆ เพื่อให้เจ้าหน้าที่ ใช้ตรวจสอบ ณ สถานที่ ผลิตได้ สิ่งเหล่านี้จะทำให้ ผู้บริโภคมั่นใจในสินค้า และ ผู้ประกอบการก็สามารถ จำหน่ายสินค้าในวงกว้างขึ้น ได้	ต้องการของตลาดในแง่ของ รสชาติและคุณภาพของ ผลิตภัณฑ์ เพื่อให้มั่นใจว่า ผลิตภัณฑ์ที่พัฒนาขึ้นจะ ตอบสนองความต้องการของ ผู้บริโภค 2.การพัฒนาสูตรและการ ผลิต: เมื่อนำวัตถุดิบท้องถิ่น มาผสมผสานกับข้าวตัง ที่มี พัฒนาผลิตภัณฑ์ได้ปรับปรุง สูตรอาหารเพื่อให้ได้รสชาติ ที่ลงตัวและเป็นที่ยอมรับ โดยมีการทดสอบรสชาติ หลายครั้งเพื่อให้ผลิตภัณฑ์มี คุณภาพสม่ำเสมอและตรง กับความต้องการของตลาด 3.การยกระดับมาตรฐานการ ผลิต: เพื่อให้ผลิตภัณฑ์ข้าว ตังผ่านการรับรองจาก อย. โครงการได้มีการพัฒนา	ได้รับความเชื่อมั่นจาก ผู้บริโภค 3. การส่งเสริมช่องทาง การตลาดออนไลน์: พัฒนา ระบบเทคโนโลยีเพื่อการ จัดการสินค้าในชุมชน โดย สามารถเข้าถึงแอปพลิเคชัน e-Marketplace เพื่อขยาย ตลาดและเพิ่มยอดขาย 4. การพัฒนารายได้และ ศักยภาพของชุมชน: ผลิตภัณฑ์ชุมชนได้รับการ พัฒนาเพื่อเพิ่มศักยภาพใน การแข่งขันในตลาด ส่งผล ให้รายได้ของผู้ประกอบการ และวิสาหกิจชุมชนเพิ่มขึ้น ยกระดับคุณภาพชีวิตและ ความสุขของครัวเรือนใน พื้นที่โครงการอย่างต่อเนื่อง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			สถานที่ผลิตให้สอดคล้องกับ เกณฑ์มาตรฐาน GMP (Good Manufacturing Practices) รวมถึงการ ปรับปรุงกระบวนการผลิตให้ ถูกสุขอนามัย และการบรรจุ ภัณฑ์ที่ทันสมัย เพื่อรักษา คุณภาพและความปลอดภัย ของผลิตภัณฑ์ 4.การทดสอบและรับรอง มาตรฐาน: ผลิตภัณฑ์ข้าวตัง ที่พัฒนาขึ้นได้รับการทดสอบ ทางคุณภาพและความ ปลอดภัยตามข้อกำหนดของ สำนักงานคณะกรรมการ อาหารและยา (อย.) จน ได้รับการรับรองให้สามารถ วางจำหน่ายในตลาดได้อย่าง ปลอดภัยและมีคุณภาพตาม มาตรฐานสากล	ผลสำเร็จของโครงการนี้ แสดงถึงการใช้ความรู้และ นวัตกรรมในการพัฒนา ผลิตภัณฑ์และเศรษฐกิจใน ท้องถิ่น ซึ่งตอบโจทย์การ พัฒนาที่ยั่งยืนของ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี 5. การเพิ่มรายได้ของ ชุมชน: ผู้ประกอบการที่เข้า ร่วมโครงการสามารถเพิ่ม รายได้จากการขาย ผลิตภัณฑ์ เนื่องจาก ผลิตภัณฑ์ได้รับการ ยกระดับและผ่านมาตรฐาน GMP และ อย. ส่งผลให้ สามารถขยายตลาดและ จำหน่ายได้ในวงกว้างขึ้น โดยเฉพาะในช่องทาง ออนไลน์ ผลิตภัณฑ์ที่ได้รับ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	การยกระดับทำให้ผู้ประกอบการ เชื่อมั่นในคุณภาพ ส่งผลให้ ยอดขายเพิ่มขึ้นและสร้าง รายได้เพิ่มขึ้นให้แก่ ครัวเรือนที่เกี่ยวข้องกับ ผลิตภัณฑ์ชุมชน 6. การสร้างงานในท้องถิ่น: การพัฒนาผลิตภัณฑ์และ บรรจุภัณฑ์ใหม่ ส่งผลให้ เกิดการจ้างงานใน กระบวนการผลิต การ ออกแบบบรรจุภัณฑ์ และ การจัดการตลาดออนไลน์ ทำให้ชุมชนมีงานที่มั่นคง และยั่งยืนมากขึ้น 7. การลดต้นทุนและเพิ่ม ประสิทธิภาพ: การ สนับสนุนการพัฒนาระบบ จัดการด้านการเงิน บัญชี และคลังสินค้า ช่วยลด	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				ต้นทุนการบริหารจัดการ และเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน ส่งผลให้ผู้ประกอบการสามารถแข่งขันได้ในตลาดที่ใหญ่ขึ้น 8. การสร้างมูลค่าเพิ่มให้ผลิตภัณฑ์: ผลิตภัณฑ์ชุมชนที่ได้รับการพัฒนาจากภูมิปัญญาท้องถิ่น ได้รับการยกระดับให้มีมูลค่าเพิ่มจากการใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในการผลิตและบรรจุภัณฑ์ ซึ่งช่วยเพิ่มความสามารถในการแข่งขันในตลาดทั้งภายในประเทศและต่างประเทศ ซึ่งสะท้อนให้เห็นถึงการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากที่ยั่งยืน ส่งเสริมให้ชุมชนมีความเข้มแข็งทางเศรษฐกิจ มี	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				รายได้เพิ่มขึ้น และมี ความสามารถในการแข่งขัน ในระดับประเทศและระดับ โลก 9. การเสริมสร้างศักยภาพ ชุมชน: ช่วยส่งเสริมให้ ชุมชนมีความเข้มแข็งในการ รวมกลุ่มกันพัฒนา ผลิตภัณฑ์ และสร้าง เครือข่ายความร่วมมือใน ชุมชน ผู้ประกอบการใน ชุมชนสามารถทำงาน ร่วมกันเพื่อพัฒนา ผลิตภัณฑ์ ซึ่งเป็นการ เสริมสร้างศักยภาพและ ความสามัคคีในสังคมชุมชน 10. การยกระดับคุณภาพ ชีวิต: ผู้ประกอบการใน ชุมชนที่เข้าร่วมโครงการ ได้รับการพัฒนาศักยภาพ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				ทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้นและสามารถเลี้ยงชีพได้อย่างมั่นคง ซึ่งส่งผลให้คุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ดีขึ้น มีความสุขมวลรวม (GVH) เพิ่มขึ้น 11. การอนุรักษ์และสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่น: สนับสนุนการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากภูมิปัญญาท้องถิ่น ซึ่งเป็นการอนุรักษ์วัฒนธรรมและวิถีชีวิตชุมชนไปพร้อมกับการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับผลิตภัณฑ์ช่วยให้คนรุ่นใหม่เข้าใจและสืบสานภูมิปัญญาท้องถิ่นในรูปแบบที่ทันสมัยและตอบโจทย์ตลาดปัจจุบัน 12. การลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม: ช่วยสร้างโอกาส	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				ให้กับกลุ่มผู้ประกอบการขนาดเล็กและชุมชนท้องถิ่นสามารถเข้าถึงทรัพยากรการฝึกอบรม และเทคโนโลยีที่ทันสมัย ส่งผลให้ชุมชนเหล่านี้สามารถแข่งขันได้ในตลาดที่กว้างขึ้น ลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจและสังคมระหว่างชุมชนเมืองและชนบท 13. การสร้างสังคมที่ยั่งยืน: พัฒนาผลิตภัณฑ์และการตลาดผ่านช่องทางออนไลน์ไม่เพียงแต่ช่วยเพิ่มรายได้ แต่ยังสนับสนุนแนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy) ซึ่งเป็นการส่งเสริมให้ชุมชนดำเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน มีการ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				ใช้ทรัพยากรในท้องถิ่นอย่าง คุ้มค่าและมีประสิทธิภาพ โครงการนี้มีผลกระทบทาง สังคมในด้านการพัฒนา คุณภาพชีวิต การอนุรักษ์ วัฒนธรรมท้องถิ่น และการ ส่งเสริมความยั่งยืนของ ชุมชนท้องถิ่นให้มีความ เข้มแข็งและมีศักยภาพใน การพึ่งพาตนเองได้ในระยะ ยาว	
6. โครงการปรับปรุงกระบวนการ ผลิตผลิตภัณฑ์มังคุดแปรรูปเพื่อ เสริมศักยภาพการแข่งขันทาง การตลาดของวิสาหกิจชุมชนแปรรูป บ้านปลายคลอง อำเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี/ คณะเทคโนโลยี อุตสาหกรรม	วิสาหกิจชุมชนแปรรูป บ้านปลายคลอง หมู่ที่ 10 บ้านปลายคลอง ตำบลคมบาง อำเภอ เมืองจันทบุรี จังหวัด จันทบุรี	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูป บ้านปลายคลอง อำเภอ เมือง จังหวัดจันทบุรี เกิด จากการรวมตัวของ ประชาชนซึ่งสมาชิกใน วิสาหกิจชุมชนส่วนมากเป็น ผู้หญิง เมื่อมีการนำ เทคโนโลยีเข้ามาใช้ใน กระบวนการผลิตไม่ว่าจะ	1. ลงพื้นที่ชุมชนเพื่อ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ศึกษา กระบวนการผลิตแปรรูปจาก มังคุด 3 ผลิตภัณฑ์ ได้แก่ มังคุดกวน, น้ำพริกเผามังคุด และซอสมังคุดผสมพริก 2. ประชุมวิเคราะห์หาปัญหา ที่เกิดจากขั้นตอนการผลิต	พัฒนากระบวนการผลิต ผลิตภัณฑ์จากการแปรรูป มังคุดทั้ง 3 ชนิด ได้แก่ 1. มังคุดกวน 2. น้ำพริกเผามังคุด 3. ซอสมังคุดผสมพริก โดยปรับปรุงวิธีการผลิตจาก การกวนด้วยมือ เปลี่ยนมา ใช้เครื่องกวน ซึ่งเป็นเครื่อง	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เป็นเครื่องกวนหรือ เครื่องมือต่าง ๆ จะสามารถ ใช้ในการดำเนินงานได้ตาม คู่มือ หรือตามที่คุณเป็น เจ้าของเครื่องอธิบายไว้ และเมื่อใช้ไปนาน ๆ จน เครื่องมือเกิดความ เสื่อมสภาพ ก็ไม่สามารถที่ จะซ่อมบำรุงรักษา เครื่องมือเหล่านั้นจะถูกเก็บ ไว้เป็นของที่ไม่สามารถใช้ งานได้ ดังเช่น เครื่องกวน ทางกลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูป บ้านปลายคลองเคยมี เครื่องกวนที่ช่วยให้การผลิต สะดวกกว่านี้แต่เนื่องจากใช้ งานผ่านมานานแล้วเครื่อง กวนจึงเสื่อมสภาพ และเสีย ไปโดยที่ไม่ทราบสาเหตุ ดังนั้น คณาจารย์จึงพา	แบบดั้งเดิม >>> ใช้แผนภูมิ ก้างปลาช่วยหาสาเหตุปัญหา 3. ปรับปรุงกระบวนการผลิต ผลิตภัณฑ์แปรรูปมังคุด 3 ชนิด โดยใช้เครื่องกวน >>> ใช้แผนผังกระบวนการไหล และ ECRS ช่วยปรับปรุง กระบวนการ 4. ประชุมสรุปข้อมูลนำมา จัดทำขั้นตอนการทำงาน หลังจากปรับปรุง กระบวนการ 5. อบรมถ่ายทอดองค์ความรู้ ให้กับวิสาหกิจชุมชน 6. ประชุมสรุปผลการดำเนิน โครงการบริการวิชาการ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	เก่าที่ไม่ได้รับการซ่อมบำรุง จนไม่สามารถนำมาใช้ ด้วย ความร่วมมือจากอาจารย์ และนักศึกษาในสาขาวิชา เทคโนโลยีการผลิตชิ้นส่วน อากาศยาน สาขาวิชา วิศวกรรมเครื่องกล และ สาขาวิชาวิศวกรรมไฟฟ้า คณะเทคโนโลยี อุตสาหกรรม ได้ทำการซ่อม บำรุงจนเครื่องกวนสามารถ กลับมาทำงานได้อีกครั้ง ส่งผลให้วิสาหกิจชุมชนแปรรูป บ้านปลายคลองได้ เปลี่ยนกรรมวิธีการผลิต ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากมังคุด ทั้ง 3 ชนิด ส่งผลให้ช่วยลด เวลาในกระบวนการผลิต ลดจำนวนแรงงานที่ใช้ และ ลดต้นทุนในการผลิต ช่วย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		นักศึกษาลงพื้นที่บริการ วิชาการแก้ปัญหาซ่อม เครื่องมือให้กับวิสาหกิจ ชุมชน นำไปสู่กระบวนการ การปรับปรุงกระบวนการ ผลิต และนำไปสู่รายได้ที่ เพิ่มขึ้นของประชาชนใน วิสาหกิจชุมชน		เพิ่มปริมาณในการผลิต สินค้าแต่ละครั้ง สามารถ ผลิตได้จำนวนตามความ ต้องการของตลาดทำให้เพิ่ม รายได้ให้กับวิสาหกิจชุมชน และสร้างชุมชนที่เข้มแข็ง และยั่งยืน	
7. โครงการถ่ายทอดความรู้ด้าน การใช้ประโยชน์ทรัพยากรสละ ระกำ ในด้านที่ไม่ใช่อาหาร กิจกรรม อบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่องการใช้สารสกัดจากสละใน ผลิตภัณฑ์เครื่องสำอางสำหรับ สัตว์เลี้ยง/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	หมู่ที่ 5 ตำบลช้างทุน อำเภอบ่อไร่ จังหวัด ตราด	จังหวัดจันทบุรีเป็นพืชที่ เกษตรกรรมที่มีการปลูกพืช ไม้ผลเป็นจำนวนมาก หนึ่งใน นั้นคือ สละ ซึ่งมี หลากหลายสายพันธุ์ ทั้ง สายพันธุ์เศรษฐกิจ เช่น สุมาลี และเนนวง และสาย พันธุ์อื่น ๆ เช่น หม้อ รวมทั้งระกำที่ถึงแม้จะไม่ใช่ สายพันธุ์ที่นิยมปลูกเพื่อ จำหน่าย แต่ก็ยังคงมีการ ปลูกเพื่อรับประทาน ปลูก	ถ่ายทอดความรู้ด้านการใช้ ทรัพยากรสละ ระกำ ในด้าน ที่ไม่ใช่อาหาร การใช้สาร สกัดจากสละในผลิตภัณฑ์ เครื่องสำอางสำหรับสัตว์ เลี้ยง การนำสารสกัดจาก เปลือกสละสายพันธุ์สุมาลีไป ใช้ในผลิตภัณฑ์สำหรับสัตว์ เลี้ยงคือ สุนัข และแมว ได้แก่สบู่เหลวอาบน้ำ โฟม ทำความสะอาดแบบไม่ต้อง	ชุมชนได้รับความรู้ด้านการ เตรียมสารสกัด ใช้สารสกัด และการทำผลิตภัณฑ์ สำหรับสัตว์เลี้ยง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		อาหาร และเพื่อการอนุรักษ์ ทรัพยากร สำหรับสละสาย พันธุ์สุมาลี และเนินวงนั้น เป็นสายพันธุ์ที่นิยมปลูก เพื่อรับประทานผลสด และ นำมาแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ อาหารอื่นเพื่อจำหน่าย เช่น สละลอยแก้ว สละกวน ซึ่ง ในการแปรรูปจะทำให้เกิด ของเสียเป็นเปลือกและ เมล็ดสละจำนวนมากซึ่ง ส่งผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมใน ชุมชน จากการศึกษาพบว่า สารสกัดจากเปลือกสละมี ฤทธิ์ในการต้านอนุมูลอิสระ ได้ดี ดังนั้นสารสกัดจาก เปลือกสละจึงเป็นสารสกัด ที่มีศักยภาพในการนำมา ประยุกต์ใช้ในผลิตภัณฑ์ เครื่องสำอางบางชนิดได้	ล้างออก และสเปรย์กำจัด กลิ่นรบกวน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
8. โครงการเพาะเห็ดกินได้และ การพัฒนาผลิตภัณฑ์จากเห็ด เพื่อเสริมสร้างรายได้ให้กับชุมชน เทศบาลตำบลสองพี่น้อง อำเภอนำ ใหม่ จังหวัดฉะเชิงเทรา/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	หมู่ที่ 1-17 ตำบลสองพี่น้อง อำเภอนำใหม่ จังหวัดฉะเชิงเทรา	เทศบาลตำบลสองพี่น้อง ได้ เข้าร่วมโครงการอนุรักษ์ พันธุกรรมพืชฯ (อพ.สธ.) และเป็นสมาชิกฐาน ทรัพยากรท้องถิ่น โดยเป็น หน่วยงานหนึ่งที่ร่วม ขับเคลื่อนงานเพื่อสนอง พระราชดำริฯ ร่วมกับ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี ประชากรในพื้นที่ ส่วนใหญ่มีอาชีพเป็น เกษตรกรสวนผลไม้และ สวนยางพารา และจาก พื้นฐานอาชีพของชุมชน และความหลากหลายของ เห็ดราขนาดใหญ่ที่สามารถ พบได้ในพื้นที่แสดงให้เห็น ว่า พื้นที่สวนยางพาราหรือ พื้นที่สวนผลไม้ นอกจาก การทำการเกษตรแล้วยังมี	จัดกิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการการเพาะเห็ดกิน ได้ในชุมชนเทศบาลตำบล สองพี่น้องและตำบล ใกล้เคียง อำเภอนำใหม่ จังหวัดฉะเชิงเทรา (เห็ดกินได้ เพื่อชุมชน ครั้งที่ 3) / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ชุมชนมีความรู้ความเข้าใจ ในการเพาะเห็ดเบื้องต้น และมีทักษะในการเพาะเห็ด กินได้ 2. ชุมชนสามารถทำอาหาร จากเห็ดได้อย่างน้อย 2 ชนิด 3. สามารถสนับสนุนงาน ฐานทรัพยากรท้องถิ่นของ เทศบาลตำบลสองพี่น้อง และงานสวนพฤกษศาสตร์ โรงเรียนในพื้นที่เทศบาล ตำบลสองพี่น้อง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สภาพแวดล้อมที่เหมาะสม กับการเจริญเติบโตของเห็ด ราได้ดี ดังนั้นหากเกษตรกร และชุมชนมีรายได้เสริมจาก การเพาะเห็ดกินได้ควบคู่ไป กับการทำสวนผลไม้และ สวนยางพารา ก็จะทำให้ เกษตรกรและชุมชนมีแหล่ง อาหารที่สามารถผลิตได้เอง อีกทั้งการเพาะเห็ดเป็น อาชีพหนึ่งที่น่าสนใจและทำ รายได้ให้กับเกษตรกรทั้งที่ ทำเป็นอาชีพหลักและอาชีพ เสริม หลักการเพาะเห็ด เบื้องต้นคือ การศึกษา สภาพต่าง ๆ ในธรรมชาติ ของเห็ดนั้น ๆ แล้วนำเห็ด นั้นมาเลี้ยงใน สภาพแวดล้อมที่ใกล้เคียง กับธรรมชาติ โดยการเพาะ			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เห็ดในถุงพลาสติก แบ่ง ขั้นตอนการเพาะออกเป็น 4 ขั้นตอน คือ การแยกเชื้อ เห็ดและการเลี้ยงเห็ดบน อาหารรุ้น การทำหัวเชื้อ เมล็ดข้าวฟ่าง การทำก้อน เชื้อในถุงพลาสติก และการ เพาะให้เกิดดอก			
9. โครงการถ่ายทอด เผยแพร่ การปลูกกระวานและการพัฒนา อาหารจากกระวานสู่ชุมชน/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	หมู่ที่ 6 บ้านแปลง ตำบลหนองตากง อำเภอบึง น้ำร้อน จังหวัด จันทบุรี	ในปีงบประมาณ 2564 และ ปีงบประมาณ 2565 โครงการทรัพยากรกระวาน ได้มีโครงการสำรวจ ทรัพยากรกระวานในพื้นที่ อำเภอบึงน้ำร้อน จังหวัด จันทบุรี ทำให้ทราบข้อมูล เกี่ยวกับพื้นที่ปลูกกระวาน ตลอดจนองค์ความรู้ในการ ปลูกกระวานจากปราชญ์ ชุมชนในแต่ละพื้นที่จำนวน มาก จึงได้มีการนำมาสกัด	ผู้เข้าร่วมกิจกรรมมีความพึง พอใจความพึงพอใจต่อการ เข้าร่วมโครงการมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 90.00 (4.50 คะแนน) อยู่ในระดับความ พึงพอใจมากที่สุด รองลงมา คือความพร้อมของอุปกรณ์ คิดเป็นร้อยละ 88.67 (4.43 คะแนน) อยู่ในระดับความ พึงพอใจมากที่สุด ผู้เข้าร่วม กิจกรรมมีความรู้เรื่องการ แปรรูปผลิตภัณฑ์อาหารจาก	1. ผู้เข้าร่วมได้รับองค์ ความรู้ และขั้นตอนวิธีการ เกี่ยวกับการปลูกกระวาน การดูแลบำรุงรักษา และ การเก็บเกี่ยว จากปราชญ์ ชาวบ้านที่มีภูมิปัญญาและ องค์ความรู้ 2. หนุนเสริมและบูรณาการ การดำเนินงานตามแผน แม่บทร่วมกับหน่วยงานร่วม สนองพระราชดำริ ได้แก่	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เป็นองค์ความรู้ และทำคู่มือ กระวานเพื่อเผยแพร่องค์ ความรู้ไปสู่ชุมชน ภายใต้ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม พืชฯ มหาวิทยาลัยราชภัฏ รำไพพรรณี ดังนั้นทรัพยากร กระวานจึงได้กิจกรรม 3 กิจกรรม คือกิจกรรมย่อยที่ 1 พัฒนาอาหารจากหน่อ กระวาน และเผยแพร่ ผ่าน สื่อสิ่งพิมพ์ และ เว็บไซต์ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม พืช มรภ.รำไพพรรณี มี วัตถุประสงค์เพื่อ พัฒนา ตำรับขนมและอาหารว่าง จากกระวาน และเผยแพร่ องค์ความรู้ในรูปแบบสื่อ สิ่งพิมพ์ และเว็บไซต์ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม	กระวาน คิดเป็นร้อยละ 80.00 สามารถนำความรู้ที่ ได้รับไปประยุกต์ใช้ใน ชีวิตประจำวันได้ คิดเป็น ร้อยละ 82.00 สามารถให้ ความรู้แก่เพื่อนร่วมงาน หรือผู้อื่นได้ คิดเป็นร้อยละ 80.00 มีความมั่นใจและ สามารถนำความรู้ที่ได้รับไป ใช้ได้ คิดเป็นร้อยละ 86.67	องค์การปกครองส่วน ท้องถิ่น และโรงเรียน 3. มีการบูรณาการกับการ เรียนการสอนของนักศึกษา 4. ตอบสนองในด้าน นโยบายการพัฒนาที่ยั่งยืน ของมหาวิทยาลัยและ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม พืชฯ ในการทำกิจกรรมเพื่อ การอนุรักษ์ทรัพยากรหรือ สิ่งมีชีวิตบนบก (SDG15) 5. มีการพัฒนาตำรับขนม และอาหารว่างจากกระวาน ให้มีการใช้กระวานหลาย หลายมากขึ้น 6. มีสื่อสิ่งพิมพ์เกี่ยวกับ ตำรับขนมและอาหารว่าง จากกระวาน เผยแพร่แก่ ชุมชน สมาชิกอปท. สมาชิก สวนพฤกษศาสตร์โรงเรียน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พืชฯ เพื่อเป็นฐานข้อมูล ความหลากหลายของการ นำกระวานมาใช้ในการ อาหาร กิจกรรมย่อยที่ 2 ถ่ายทอดความรู้เชิง ปฏิบัติการอาหารจากหน่อ กระวาน มีวัตถุประสงค์ เพื่อเผยแพร่องค์ความรู้ด้าน อาหารจากกระวานที่เป็น ผลผลิตจากกิจกรรมย่อยที่ 1 สู่ชุมชน และกิจกรรม ย่อยที่ 3 อบรบเชิง ปฏิบัติการการปลูกกระวาน โดยปราชญ์ชาวบ้าน มี วัตถุประสงค์เพื่อเผยแพร่ ภูมิปัญญาของปราชญ์ ชาวบ้าน สู่ชุมชน รวมทั้ง หน่วยงานร่วมสนอง พระราชดำริในโครงการ อนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ อีก		7. มีสื่อในรูปแบบไฟล์อิเล็กทรอนิกส์เกี่ยวกับตำรับขนม และอาหารว่างจากกระวาน เป็นฐานข้อมูลไว้เผยแพร่ บนเว็บไซต์โครงการอนุรักษ์ พันธุกรรมพืช มรภ.รำไพ พรรณี 8. ผู้เข้าอบรมสามารถ ทำอาหารว่างจากหน่อ กระวานได้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ด้วย ตลอดจนองค์ความรู้ที่ มหาวิทยาลัยได้มีการลงไป เพื่อศึกษาและเรียนรู้ทาง วิชาการ เพื่อจัดทำเป็น ฐานข้อมูลทรัพยากรของ ชุมชนอีกด้วย			
10. โครงการบริการวิชาการเพื่อ การพัฒนาท้องถิ่นและเสริมสร้าง ความสัมพันธ์กับชุมชนหรือ สังคม/ คณะวิทยาการจัดการ	โรงเรียนอนุบาลเกาะช้าง หมู่ที่ 2 ตำบลเกาะช้าง ใต้ อำเภอเกาะช้าง จังหวัดตราด	เกาะช้างเป็นจุดหมาย ปลายทางยอดนิยมของ นักท่องเที่ยวในประเทศไทย ขึ้นชื่อในเรื่องชายหาดอัน บริสุทธิ์ ป่าฝนอันอุดม สมบูรณ์ และมรดกทาง วัฒนธรรมอันล้ำค่า เพื่อให้ แน่ใจว่าการพัฒนาการ ท่องเที่ยวบนเกาะยังคง ยั่งยืนและมุ่งเน้นที่ชุมชน คณะวิทยาการจัดการจึง ดำเนินโครงการ "มัคคุเทศก์ น้อย" โครงการนี้ได้รับการ ออกแบบมาเพื่อฝึกอบรมผู้	1. โครงการมัคคุเทศก์น้อย นี้ใช้วิธีการฝึกอบรมโดย ผสมผสานการเรียนการสอน เชิงทฤษฎีเข้ากับการฝึก ประสบการณ์จริง 1.1 เซสชันในห้องเรียน 1) ผู้เข้าร่วมเข้าร่วมการ บรรยายและเวิร์กช็อปโดย คณาจารย์ด้านการท่องเที่ยว ของคณะวิทยาการจัดการ และผู้เชี่ยวชาญด้านการ ท่องเที่ยว ครอบคลุมหัวข้อ ต่างๆ เช่น การจัดการการ ท่องเที่ยวในพื้นที่เกาะช้าง	1. มัคคุเทศก์น้อยได้ ฝึกอบรมเยาวชนเพื่อให้มี ความสามารถในการเป็น มัคคุเทศก์ในท้องถิ่น จาก โรงเรียนอนุบาลเกาะช้าง จำนวน 30 คน 2. ได้สื่อส่งเสริมการเรียนรู้ ภาษาอังกฤษ ได้ หนังสือ ส่งเสริมการอ่าน 1 เล่ม และคลิป VDO 1 คลิป สำหรับการเรียนการ สอนโรงเรียนอนุบาลเกาะ ช้าง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		อยู่อาศัยรุ่มเยาววีให้เป็น มัคคุเทศก์ที่สามารถทำ หน้าที่เป็นทูตของเกาะช้าง โดยแบ่งปันความมหัศจรรย์ ทางวัฒนธรรมและ ธรรมชาติให้กับผู้มาเยือน ขณะเดียวกันก็ส่งเสริมการ ท่องเที่ยวอย่างมีความ รับผิดชอบ และโครงการ "พัฒนาสื่อสำหรับการเรียน การสอนภาษาอังกฤษ" สำหรับนักเรียนชั้นประถมปี ที่ 4 โรงเรียนอนุบาลเกาะ ช้าง	การสื่อสารที่มีประสิทธิภาพ การบริการลูกค้า และความ อ่อนไหวทางวัฒนธรรม 1.2 การฝึกภาคสนาม 1) การเยี่ยมชมสถานที่ ท่องเที่ยวสำคัญบนเกาะช้าง ผู้เข้าร่วมได้ฝึกฝนเทคนิคการ เป็นไกด์ในสถานที่จริง 2) เซสชันวิทยากรรับเชิญ ผู้เชี่ยวชาญในท้องถิ่นและ ไกด์ที่มีประสบการณ์ได้ แบ่งปันข้อมูลเชิงลึกและ แนวทางปฏิบัติที่ดีที่สุด ซึ่ง ทำให้ผู้เข้าร่วมมีความเข้าใจ เกี่ยวกับภูมิทัศน์การ ท่องเที่ยวอันเป็นเอกลักษณ์ ของเกาะช้างมากขึ้น 3) เวิร์กช็อปเสริมสร้าง ทักษะ กิจกรรมต่างๆ ได้แก่ สถานการณ์สมมติ การ		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			ฝึกฝนภาษาและการสื่อสาร และการฝึกปฏิบัติจริงในการ เล่าเรื่องและเป็นไกด์ 4) การประเมินหลังการ ฝึกอบรม ผู้เข้าร่วมจะได้รับ การประเมินภาคปฏิบัติเพื่อ แสดงทักษะการเป็นไกด์ โดย อาจารย์และวิทยากร /ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
11. โครงการพัฒนาศักยภาพ และคุณภาพชีวิตเยาวชนเกาะช้าง ด้านการวางแผนการเงินตามหลัก เศรษฐกิจพอเพียง/ คณะ วิทยาการจัดการ	โรงเรียนเกาะช้าง วิทยาคม ตำบลเกาะช้าง อำเภอเกาะช้าง จังหวัด ตราด	เยาวชนส่วนใหญ่ในชุมชนมี รายได้ไม่แน่นอน รวมถึง การขาดความรู้ในเรื่องการ วางแผนการเงินและการ เก็บออม และสาเหตุหลักๆ ที่ทำให้หลายๆคนไม่ประสบ ความสำเร็จในการออมเงิน นั่นคือการไม่มีวินัยในการ ออม	พัฒนาศักยภาพและคุณภาพ ชีวิตเยาวชนเกาะช้างด้าน การวางแผนการเงินตามหลัก เศรษฐกิจพอเพียง/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ระบบการคิดของเยาวชน วัยมัธยมต้น-มัธยมปลาย ของชุมชนท้องถิ่นสามารถ วางแผนการเงินได้อย่าง ครบวงจรทางการเงินลงทุน และการออม 2.เศรษฐกิจพื้นที่ให้เกิด ความพอเพียงและพึ่งพา ตนเองได้อย่างมีศักยภาพ ทางการเงิน	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				3. เพิ่มความมั่นคงในรายได้ และการสำรองเงินออม ให้กับเยาวชนในชุมชนตาม หลักเศรษฐกิจพอเพียง	
12. โครงการบริการวิชาการ การจัดทำช่องทางการตลาดบน ช่องทางแพลตฟอร์มออนไลน์และ การประชาสัมพันธ์เบื้องต้น สำหรับ ธุรกิจที่ปัก พื้นที่ตำบลเกาะช้าง อำเภอเกาะช้าง จังหวัดตราด/ คณะวิทยาการจัดการ	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ปัก ธุรกิจการท่องเที่ยว และ ผู้ที่สนใจทั่วไปในพื้นที่ เกาะช้าง ตำบลเกาะช้าง อ.เกาะช้าง จังหวัดตราด	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ปัก และธุรกิจบริการอื่น ๆ ของ พื้นที่ตำบลเกาะช้าง อำเภอ เกาะช้าง จังหวัดตราด ส่วน ใหญ่เป็นคนในพื้นที่ ทำให้ ขาดความรู้และวิธีการการ ทำช่องทางการตลาดบน แพลตฟอร์มออนไลน์ต่าง ๆ ถ้าจ้างก็จะเสียค่าใช้จ่ายที่ สูง ทำให้การนำเสนอขายที่ ปักให้กับนักท่องเที่ยวยังไม่ ทั่วถึง นอกจากนั้น ผู้ประกอบการยังขาด ความรู้ หลักการเกี่ยวกับ การประชาสัมพันธ์ที่เกี่ยวข้อง กับธุรกิจ ทำให้ในช่วงเวลา	1. การจัดกิจกรรม วิเคราะห์ สำรวจฐานข้อมูลเบื้องต้น สำหรับธุรกิจที่ปักบนพื้นที่ ตำบลเกาะช้าง ในวันที่ 23 พฤษภาคม 2567 ณ พื้นที่ ตำบลเกาะช้าง เพื่อทำการ สัมภาษณ์ ผู้ประกอบการที่ ปัก ธุรกิจการท่องเที่ยว และ ธุรกิจบริการ อื่น ๆ เกี่ยวกับ การทำช่องทางการตลาด ออนไลน์ การประชาสัมพันธ์ สำหรับธุรกิจที่ปัก เพื่อ สอบถามเกี่ยวกับสภาพ ปัญหา ปัจจัยที่ส่งผลกระทบ ต่อการดำเนินงานของธุรกิจ โดยจะนำข้อมูลไปประกอบ	สามารถนำความรู้ที่ได้รับ จากการอบรม ไปพัฒนาต่อ ยอดธุรกิจ เพื่อการจัดทำ ช่องทางการตลาดออนไลน์ เพื่อนำเสนอธุรกิจที่ปัก ธุรกิจบริการอื่น ๆ ให้กับ ลูกค้าที่เป็นกลุ่ม นักท่องเที่ยวที่สนใจเข้ามา ท่องเที่ยว ในเกาะช้าง ไม่ว่า จะเป็นผ่านแพลตฟอร์ม FaceBook TikTok เป็นต้น นอกจากนั้นยังมีการเสริมใน เรื่อง การคิด Content โดย การใช้เทคโนโลยี AI เข้ามา ช่วย เช่น ChatGPT เพื่อให้ สามารถมีการนำเสนอ	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ที่ผ่านมา มีการถูกเรียกภาษี ย้อนหลังจากกรมสรรพากร เป็นจำนวนมาก	ในการทำโครงการอบรมเชิง ปฏิบัติการเกี่ยวกับการจัดทำ ช่องทางการตลาดบน แพลตฟอร์มออนไลน์ และ ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับภาษี อากร สำหรับธุรกิจที่พัก 2. การจัดกิจกรรม การ อบรมเชิงปฏิบัติการ การ จัดทำช่องทางการตลาดบน ช่องทางแพลตฟอร์ม ออนไลน์และการภาษีอากร เบื้องต้น สำหรับธุรกิจที่พัก พื้นที่ตำบลเกาะช้าง ขึ้น ใน วันที่ 30 มิถุนายน - วันที่ 1 กรกฎาคม 2567 ณ ห้อง ประชุม โคโคไนท์ บีช รีสอร์ท เกาะช้าง ตำบลเกาะช้าง อำเภอเกาะช้าง จังหวัด ตราด โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อ เพื่อส่งเสริมให้ผู้เข้าร่วม	Content ที่น่าสนใจ เช่น การเที่ยวเกาะช้างช่วงฤดู ฝน สถานที่เที่ยวเกาะช้าง ฤดูฝน เกาะช้างหน้าฝน เพื่อเป็นการกระตุ้นการ ท่องเที่ยวในเกาะช้างในช่วง ฤดูฝน นอกจากการพัฒนา ด้านช่องทางการตลาด ออนไลน์ นั้น การเพิ่มเติม ความรู้ด้านภาษีอากร สำหรับธุรกิจพัก ธุรกิจ บริการอื่นๆ เพื่อให้ผู้ดำเนิน ธุรกิจ มีความเข้าใจเกี่ยวกับ ภาษีธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับ ธุรกิจมากขึ้น เช่น ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงินได้ นิติบุคคล ภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดา และภาษีที่ดิน และ สิ่งปลูกสร้าง เพื่อป้องกัน การถูกเรียกภาษีย้อนหลัง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			อบรม สามารถนำความรู้ด้านการจัดทำช่องทาง การตลาดออนไลน์ การใช้ AI มาช่วยในการสร้างคอนเทนต์ และการประชาสัมพันธ์ เบื้องต้น สำหรับธุรกิจที่ออกไปประยุกต์ใช้กับธุรกิจของตน 3. การจัดกิจกรรม ติดตามผล การดำเนินงานโครงการบริการวิชาการ ขึ้น ในวันที่ 2 สิงหาคม 2567 ณ พื้นที่ตำบลเกาะช้าง เพื่อติดตามผลหลังจากที่ได้รับการอบรม ติดตามปัญหาหลังจากการนำไปประยุกต์ใช้กับธุรกิจ รวมถึงนำข้อมูลที่ได้รับมาเป็นข้อมูลในการจัดโครงการครั้งต่อไป / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	จากกรมสรรพากรและสามารถนำส่งภาษีอากรได้อย่างถูกต้อง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
13. โครงการคำนวณต้นทุนการทำน้ำพริกแกงและจุดคุ้มทุนในพื้นที่ชุมชนบ้านคลองใหญ่ หมู่ 2 เกอเขาสมิง จังหวัดตราด/ คณะวิทยาการจัดการ	หมู่ที่ 2 บ้านคลองใหญ่ ตำบลเขาสมิง อำเภอสมิง จังหวัดตราด	ชาวบ้านในชุมชนส่วนใหญ่เป็นผู้มีความยากจน และเป็นสังคมผู้สูงอายุรายได้ไม่เพียงพอกับค่าใช้จ่าย อีกทั้งยังมีความต้องการหารายได้เพิ่มเติมแต่คำนวณ ราคาขายหรือการบันทึกบัญชีรับจ่ายไม่เป็น	1. ให้กลุ่มเป้าหมายทุกคนทำแบบทดสอบ วัดระดับตรวจสอบสุขภาพทางการเงิน 2. ดำเนินการสอนการคำนวณต้นทุน ผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ คำนวณต้นทุนน้ำพริกแกง กลุ่มเป้าหมายสามารถคำนวณต้นทุน ประเมินการตั้งราคาขายและหาผลกำไรขาดทุนได้ 3. ดำเนินการสอนการบันทึกรายรับรายจ่ายในครัวเรือนประจำวันและการบันทึกต้นทุนอาชีพ ตามหลักการบัญชีเบื้องต้นซึ่งกลุ่มเป้าหมายสามารถบันทึกบัญชีรายรับรายจ่าย ในครัวเรือนและบันทึกบัญชีต้นทุนอาชีพได้	ชาวบ้านสามารถคิดราคาดัชนีของสินค้า ได้ดีมากยิ่งขึ้น และมีความรู้พื้นฐานในการบันทึกบัญชีรับจ่ายการคำนวณต้นทุนผลิตภัณฑ์การคำนวณค่าเสื่อมราคา	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			4. แนะนำให้กลุ่มเป้าหมาย หาช่องทางการเพิ่มรายได้ และลดรายจ่าย ให้สัมพันธ์ กับรายได้ที่ได้รับ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
14. โครงการส่งเสริมการแปรรูป มะม่วงอกร่องเพื่อส่งเสริมเกษตรกร รายย่อยให้ไปสู่รูปแบบการเกษตร แบบยั่งยืนและเตรียมความพร้อม สำหรับการเกษตรในยุค 4.0/ คณะวิทยาการจัดการ	วิสาหกิจชุมชนมะม่วง อกร่องทองคุณภาพบ้าน เสม็ดงาม หมู่ที่ 10 - 11 ตำบลหนองบัว อำเภอ เมืองจันทบุรี จังหวัด จันทบุรี	1. วิสาหกิจชุมชนมีโลโก้ของ วิสาหกิจแต่กลุ่มสมาชิกไม่ได้ นำมาใช้ประโยชน์ เนื่องจากโลโก้มีขนาดใหญ่ เกินไป 2. ผลิตภัณฑ์และบรรจุ ภัณฑ์ขาดความเป็นอัต ลักษณ์ของชุมชน	1. ปรับปรุงโลโก้ของ วิสาหกิจชุมชน 2. ค้นหาเอกลักษณ์ปรับปรุง และพัฒนารูปแบบผลิตภัณฑ์ และบรรจุภัณฑ์	ได้บรรจุภัณฑ์มะม่วงอกร่อง กวนที่สวยงาม ทันสมัย ดึงดูดใจลูกค้า สามารถ รักษาคุณภาพของ ผลิตภัณฑ์ไว้ได้ ทำให้ เกษตรกรสามารถขยาย ตลาดในการจัดจำหน่าย	SDG1
15. โครงการบริการวิชาการ ภายใต้สถาบันอุดมศึกษาเพื่อการ พัฒนาท้องถิ่น อำเภอคลองใหญ่ จังหวัดตราด/ คณะมนุษยศาสตร์ฯ	กลุ่มประมงพื้นบ้านหาด เล็ก หมู่ที่ 1 บ้านคลอง มะขาม ตำบลหาดเล็ก อำเภอคลองใหญ่ จังหวัด ตราด	จากการวิเคราะห์สภาพ ปัญหาในภาพรวมของ อำเภอคลองใหญ่ จังหวัด ตราด ในด้านต่างๆ ได้แก่ ด้านสังคม ด้านเศรษฐกิจ ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ด้าน ทรัพยากรธรรมชาติและ	คณะผู้ดำเนินโครงการได้ทำ การวิเคราะห์ และสรุป ประเด็นปัญหาร่วมกับชุมชน พบว่าในพื้นที่ชุมชนบ้าน คลองมะขามสามารถพัฒนา ผลิตภัณฑ์ชุมชนไปสู่ ผลิตภัณฑ์เพื่อการท่องเที่ยว	ด้านเศรษฐกิจ ได้แก่ 1. การแปรรูปหอยแมลงภู่ สดเป็นหอยแมลงภู่สามรส สามารถเพิ่มมูลค่าให้กับ ผลิตภัณฑ์ได้ ทำให้ชุมชน สามารถขายผลิตภัณฑ์ใน ราคาที่สูงขึ้น ซึ่งช่วยลด	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สิ่งแวดล้อม ในตำบลหาดเล็ก ตำบลคลองใหญ่ และตำบลไม้รูด พบว่า จากการสำรวจพื้นที่บ้านคลองมะขาม ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลองใหญ่ จังหวัดตราด พบว่าส่วนใหญ่ประกอบอาชีพประมง ซึ่งประเด็นสาธารณะที่สำคัญที่ชุมชนมีความต้องการให้ทางโครงการช่วยพัฒนาได้แก่ ปัญหาหอยแมลงภู่ค้ำปี เนื่องจากที่ผ่านมาการเลี้ยงหอยแมลงภู่ของชาวประมงในพื้นที่ประสบปัญหาภาวะหอยค้ำปี เพราะไม่มีผู้มารับซื้อทั้งจากพ่อค้าคนกลางและผู้บริโภคในพื้นที่ ทำให้ชาวประมงที่เพาะเลี้ยงหอยแมลงภู่ต้อง	ได้ โดยเฉพาะการนำเนื้อหอยแมลงภู่สดมาแปรรูปเป็นหอยสามรส ซึ่งสามารถเพิ่มช่องทางทางการตลาดได้เพิ่มขึ้น ลดปัญหาการเลี้ยงหอยแมลงภู่เพื่อขายเนื้อสดที่เกิดภาวะไม่มีผู้รับซื้อได้ การพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนไปสู่ผลิตภัณฑ์เพื่อการท่องเที่ยว โดยใช้เวทีกิจกรรมเชิงปฏิบัติการแปรรูปหอยแมลงภู่สดเป็นหอยแมลงภู่สามรส ทั้งนี้กิจกรรมการพัฒนาดังกล่าวผู้เข้าร่วมโครงการจะได้รับองค์ความรู้และแนวทางการปฏิบัติ ได้แก่ สูตรหอยแมลงภู่สามรส และกระบวนการแปรรูป ซึ่งสามารถนำไปต่อยอดเป็น	ผลกระทบจากการที่หอยสดล้นตลาดและไม่มีผู้รับซื้อ 2. การสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ยังสามารถสร้างรายได้เสริมให้กับชุมชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งหากผลิตภัณฑ์ได้รับการพัฒนาเป็นสินค้าที่ดึงดูดนักท่องเที่ยว ส่งเสริมการเติบโตของเศรษฐกิจในระดับท้องถิ่น ด้านสังคม ได้แก่ 1. การจัดกิจกรรมเชิงปฏิบัติการเพื่อการแปรรูปผลิตภัณฑ์ช่วยสร้างความรู้และทักษะใหม่ๆ ให้กับคนในชุมชน ส่งเสริมการเรียนรู้และการทำงานร่วมกัน 2. การพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อการท่องเที่ยวจะช่วยเสริมสร้างความเข้มแข็ง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ขาดรายได้ และไม่สามารถ มีตลาดรองรับ ทั้งนี้ จาก ข้อมูลเชิงพื้นที่พบว่า สถานการณ์ดังกล่าวทำให้ ยี่งนานวันหอยแมลงภู่จะมี ขนาดใหญ่ขึ้นและเนื้อ เหนียว ทำให้ไม่เป็นที่ ต้องการของตลาด	ผลิตภัณฑ์เพื่อการท่องเที่ยว ในชุมชนได้ / ประจำปี งบประมาณ พ.ศ. 2567	และความร่วมมือในชุมชน รวมถึงการเพิ่มความ ภาคภูมิใจในวัฒนธรรมและ ผลิตภัณฑ์ท้องถิ่น และ3. อาจมีการสร้างเครือข่าย ระหว่างชุมชนและธุรกิจ ท่องเที่ยว ซึ่งจะช่วยกระชับ ความสัมพันธ์และส่งเสริม การพัฒนาชุมชนในระยะ ยาว	
16. โครงการบริการวิชาการ ภายใต้สถาบันอุดมศึกษาเพื่อการ พัฒนาท้องถิ่น อำเภอเกาะกูด จังหวัดตราด/ คณะมนุษยศาสตร์ฯ	หมู่ที่ 3 บ้านอ่าวใหญ่ ตำบลเกาะกูด อำเภอ เกาะกูด จังหวัดตราด	อำเภอเกาะกูด เป็นพื้นที่ ประชาชนส่วนใหญ่ ประกอบอาชีพประมงและ อาชีพที่เกี่ยวข้องกับบริการ การท่องเที่ยว ซึ่งจากการ สำรวจข้อมูลนั้นพบว่า ประชาชนในพื้นที่ที่ทำ อาชีพเกี่ยวข้องกับการ ประมงนั้นในปัจจุบัน ประสบปัญหาในด้านของ	คณะผู้ดำเนินโครงการได้ทำ การวิเคราะห์ และสรุป ประเด็นปัญหาร่วมกับชุมชน พบว่าการจัดการท่องเที่ยว โดยชุมชนจะเป็นอาชีพ ทางเลือกใหม่ให้กับชุมชนใน การจัดการร่วมกัน โดย จะต้องดำเนินการสำรวจ ข้อมูลในด้านของศักยภาพ ของพื้นที่ ศักยภาพของคน	1. ได้ข้อมูลที่เป็นศักยภาพ พื้นฐานในการจัดการ ท่องเที่ยวโดยชุมชนเป็น ฐานข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม การท่องเที่ยวที่สำคัญได้แก่ สถานที่ท่องเที่ยว น้ำตก ที่ พัก และเส้นทางการ ท่องเที่ยว ซึ่งในการจัด กิจกรรมยังไม่ได้พัฒนาไปสู่ แผนการท่องเที่ยวเนื่องจาก	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ต้นทุนการผลิต และ ทรัพยากรธรรมชาติที่ลดลง จึงทำให้ประชาชนในพื้นที่ สนใจที่จะสร้างรายได้เสริม จากการอาชีพหลักของการ ประมงจากการทำการ ท่องเที่ยวชุมชน อย่างไรก็ตาม ตามการจัดกิจกรรม ท่องเที่ยวชุมชนนั้น หาก ไม่ได้รวมกลุ่มในการ ดำเนินงานก็จะประสบ ปัญหาในเรื่องของศักยภาพ ที่จะดำเนินกิจกรรม และไม่ ก่อให้เกิดการกระจาย รายได้ให้กับคนในชุมชน การท่องเที่ยวโดยชุมชนจึง เป็นทางออกที่สำคัญในการ ดำเนินงานร่วมกันระหว่าง คนในชุมชน จากการสำรวจ พื้นที่พบว่า ประชาชนใน	และศักยภาพในการบริหาร จัดการเพื่อเป็นฐานข้อมูลใน การพัฒนาชุมชนในการ จัดการท่องเที่ยวโดยชุมชน และดำเนินการจัดตั้งกลุ่ม การท่องเที่ยวโดยชุมชนมี โครงสร้างและ คณะกรรมการดำเนินงาน ที่มาจากกลุ่มที่เกี่ยวข้องกับ การท่องเที่ยวโดยชุมชน เพื่อ จัดทำแผนการท่องเที่ยว เที่ยว กิจกรรมการท่องเที่ยว การพัฒนาศักยภาพของชุมชน และปฏิบัติการท่องเที่ยวใน ลำดับต่อไป กิจกรรมการพัฒนา: การ จัดการท่องเที่ยวโดยชุมชน เพื่อสร้างรายได้เสริมให้กับ ประชาชนในพื้นที่ โดยมีกลุ่ม การท่องเที่ยวโดยชุมชนที่มา	ยังไม่ลงตัวในส่วน คณะกรรมการและกลุ่มที่จะ เข้ามาจัดการท่องเที่ยว รวมถึงโครงสร้างการทำงาน ที่มีความจำเป็นจะต้อง ดำเนินในกิจกรรมระยะ ต่อไป 2. ประชาชนสามารถสร้าง รายได้เสริมจากการทำงาน ได้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พื้นที่หมู่ 3 บ้านอ่าวใหญ่ ส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ ประมงเป็นอาชีพหลัก และ บริการท่องเที่ยวเป็นอาชีพ เสริม ซึ่งการทำประมงใน พื้นที่กำลังประสบปัญหาใน ด้านของ ทรัพยากรธรรมชาติที่ลดลง นอกจากนี้ชุมชนยังมี ศักยภาพที่จะสามารถ จัดการท่องเที่ยวโดยชุมชน ร่วมกันได้ แต่ยังไม่มีการดา เนินการในด้านของ ฐานข้อมูลการท่องเที่ยว ศักยภาพด้านภาษา และ กิจกรรมการท่องเที่ยว	จากประชาชนในพื้นที่ ร่วมกันจัดทำแผนการ ท่องเที่ยว กิจกรรมการ ท่องเที่ยว ดำเนินการจัดการ ท่องเที่ยวร่วมกัน / ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
17. โครงการยกระดับเศรษฐกิจ ชุมชนรายแดนภาคตะวันออก ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลองใหญ่	หมู่ที่ 1 ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลองใหญ่ จังหวัด ตราด	ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลอง ใหญ่ จังหวัดตราด เป็นหนึ่ง ชุมชนที่ได้มีการนำอาหาร ทะเลมาแปรรูป เช่น ปลา	1. ลงพื้นที่ ประชุมเชิง ปฏิบัติการ เพื่อสำรวจความ ต้องการของชุมชน พร้อมกับ เก็บข้อมูลผลิตภัณฑ์ และ	1. ชุมชนสามารถยกระดับ ผลิตภัณฑ์ชุมชนรายแดน ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลอง ใหญ่ จังหวัดตราด	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
สู่แพลตฟอร์มออนไลน์/ คณะ มนุษยศาสตร์ฯ		เด็ดเดี่ยว ปลาอินทรียี้เค็ม ปลาหมึก เนื้อปู กุ้งแห้ง เป็นต้น จากการสำรวจใน ปัจจุบันกลุ่มองค์กรชุมชน ประมงท้องถิ่นตำบลหาด เล็ก มีผลิตภัณฑ์ที่นำมาแปร รูปทั้งหมด 12 เจ้า จาก สภาพการณ์การตลาดที่ เปลี่ยนแปลงไปในปัจจุบัน ส่งผลให้ผลิตภัณฑ์แปร รูปจากอาหารทะเล ไม่ได้ ได้รับความนิยมหรือความ ต้องการจากตลาดเท่าที่ควร ส่วนหนึ่งมาจากขาดการ ขยายตลาดเข้าสู่กลุ่มลูกค้า กลุ่มใหม่และขาดการทำ การตลาดออนไลน์เพื่อ ปรับตัวให้ทันกับสื่อ Social Media หรือทำการโฆษณา และการประชาสัมพันธ์บน	จำนวนผลิตภัณฑ์ของชุมชน ที่จะพัฒนาสู่ตลาด 2. ประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อ พัฒนาศักยภาพของ ผู้ประกอบการท้องถิ่นในการ สร้างช่องทางการตลาด 3. จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ เพื่อติดตามประเมินผลและ คืนข้อมูลให้กับชุมชนในการ ยกระดับ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	สู่แพลตฟอร์มออนไลน์ 2. ผู้ประกอบการภายในชุม ชนให้สามารถนำความรู้ใน การใช้แพลตฟอร์มออนไลน์ใน การประกอบอาชีพได้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ช่องทาง Digitals Platform เช่น YouTube, Facebook, Instagram, TikTok เป็นต้น ประกอบกับรูปแบบผลิตภัณฑ์และโลโก้ที่ยังขาดการออกแบบ รูปลักษณ์ให้ดูทันสมัยตอบโจทย์ตามกระแสนิยม ซึ่งส่วนใหญ่รูปแบบของผลิตภัณฑ์และโลโก้ของตำบลหาดเล็ก ยังคงมีรูปแบบตามต้นทุนของกลุ่มองค์กรประมงท้องถิ่น ปัญหาส่วนหนึ่งมา จากการขาดการเข้าไปสนับสนุนที่ตรงจุดของประเด็นปัญหา และขาดความต่อเนื่องเท่าที่ควรจากภาครัฐในการเข้าไปส่งเสริม สนับสนุนให้ผู้ประกอบการภายในชุมชน			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ท้องถิ่นเกิดการปรับตัวของ ผลิตภัณฑ์ชุมชน ในด้าน การส่งเสริมการตลาดและ ประชาสัมพันธ์ในการทำ การตลาดออนไลน์ในระยะ ยาว			
18. โครงการบริการวิชาการ ชุมชน ชายแดน ชายฝั่ง ชายขอบ และการสร้างนวัตกรรมเพื่อการ พัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน ตำบล หาดเล็ก อำเภอกลองใหญ่ จังหวัดตราด คณะมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัย ราชภัฏรำไพพรรณี/ คณะ มนุษยศาสตร์ฯ	หมู่ที่ 1 บ้านคลอง มะขาม ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลองใหญ่ จังหวัด ตราด	ประชุมสำรวจข้อมูลในการ ทำนวัตกรรมทางสังคมเพื่อ แก้ปัญหาของชุมชน ชายแดน ชายฝั่ง ชายขอบ ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลอง ใหญ่ จังหวัดตราด	จัดกิจกรรมประชุมเชิง ปฏิบัติการเพื่อการพัฒนา ชุมชนท้องถิ่นในประเด็น นวัตกรรมทางสังคมเพื่อ แก้ปัญหาของชุมชน ชายแดน ชายฝั่ง ชายขอบ ตำบลหาดเล็ก อำเภอกลอง ใหญ่ จังหวัดตราด / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ชุมชนท้องถิ่นตำบลหาดเล็ก อำเภอกลองใหญ่ จังหวัด ตราด มีข้อมูลสำหรับใช้ แก้ปัญหาชุมชน	
19. โครงการพัฒนาเชิงพื้นที่ อำเภอแหลมงอม จังหวัดตราด/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	วิสาหกิจชุมชนฟื้นฟู อาชีพบ้านยายม่อม หมู่ ที่ 1 บ้านยายม่อม ตำบล แหลมงอบ อำเภอแหลม งอบ จังหวัดตราด	ชุมชนยายม่อมมีศักยภาพ ในการส่งเสริมการท่องเที่ยว เป็นชุมชนหนึ่งที่เข้าร่วม โครงการตราดเมือง ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพและ	1. ลงพื้นที่เพื่อพูดคุยกับ ชุมชนและวิเคราะห์โจทย์ ร่วมกัน เพื่อหาแนวทางการ ดำเนินงาน	ชุมชนได้รับความรู้และฝึก ปฏิบัติการปลูกและดูแล ต้นหญ้าหวานในพื้นที่ที่มี จำกัด ซึ่งต้นหญ้าหวานเป็น แนวทางหนึ่งที่ชุมชน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ความปลอดภัย จึงมี แนวทางในการพัฒนาด้าน อาหาร และของฝากชุมชน ด้วยการลดการใช้น้ำตาลใน การปรุงอาหารและใช้ความ หวานจากพืชทดแทน นอกจากการจัดจำหน่าย ให้กับนักท่องเที่ยวแล้ว กลุ่มเป้าหมายอื่นไม่ว่าจะ เป็นกลุ่มลูกค้าออนไลน์ และกลุ่มลูกค้าที่เข้าร่วมงาน แสดงสินค้าและนิทรรศการ นับเป็นกลุ่มลูกค้าหลักของ ชุมชนเช่นกัน จากการ ประชุมร่วมกับชุมชนบ้าน ยายม่อม พบว่าบรรจุภัณฑ์ ของสินค้าชุมชนไม่สามารถ ตอบโจทย์ของกลุ่มลูกค้า เป้าหมายทุกกลุ่มได้ กล่าว อีกนัยคือ สินค้าชุมชน 1	2. ชุมชนและคณะ เทคโนโลยีการเกษตรอบรม เชิงปฏิบัติการการใช้ ประโยชน์จากต้นหญ้าหวาน และประชุมอบรมเชิง ปฏิบัติการด้านการเลือก บรรจุภัณฑ์ที่เหมาะสม 3. อบรมเชิงปฏิบัติการให้กับ ชุมชน 4. ทำผลิตภัณฑ์ต้นแบบ จำนวน 4 ผลิตภัณฑ์ 5. ทดลองตลาดด้วยการเข้า ร่วมงานแสดงสินค้าและ นิทรรศการ 6. ติดตามและประเมินผล โครงการ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ต้องการใช้ความหวาน ทดแทนน้ำตาล เพื่อรองรับ กิจกรรมด้านการท่องเที่ยว และเป็นชุมชนที่เข้าร่วม โครงการตลาดเมือง ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพและ ความปลอดภัย จึงนำหญ้า หวานไปใช้แทนน้ำตาล เช่น การทำน้ำใบเตย เป็น เครื่องดื่มเพื่อจำหน่ายให้กับ นักท่องเที่ยว รวมถึงการ พัฒนาบรรจุภัณฑ์ 3 ผลิตภัณฑ์ คือ ก้างปลาโคก ทอด ปลาโคกแดดเดียว และน้ำพริกปลาโคกที่เป็น สินค้าชุมชนให้สามารถ รองรับความต้องการของ กลุ่มลูกค้าเป้าหมาย รวมถึง การพัฒนาบรรจุภัณฑ์ของ เทียนหอมจากเศษเหลือ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ผลิตภัณฑ์ ตอบโจทย์ได้ เพียงกลุ่มเป้าหมายเดียว เท่านั้น จากการระดมความ คิดเห็นจึงมีแนวคิดที่จะเพิ่ม ความหลากหลายของ ผลิตภัณฑ์ชุมชนด้วยการ เพิ่มขนาดและรูปแบบของ การบรรจุ ซึ่งประกอบด้วย สินค้าชุมชน จำนวน 2 ผลิตภัณฑ์ คือ ก้างปลาโคก ทอด และปลาโคกแดดเดียว นอกจากนั้นชุมชนยัง ต้องการต่อยอดเรื่องบรรจุ ภัณฑ์และตราสินค้าของ ผลิตภัณฑ์ใหม่ที่พัฒนา ร่วมกับคณะ เทคโนโลยีการเกษตร จำนวน 2 ผลิตภัณฑ์ คือ น้ำพริกปลาโคก และเทียน จากเปลือกหอย		ของการทำประมงเพื่อ ส่งเสริมกิจกรรมการ ท่องเที่ยวในชุมชน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
20. โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต และยกระดับเศรษฐกิจฐานราก อำเภอแหลมสิงห์ จังหวัดจันทบุรี/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	กลุ่มอาชีพสตรีบ้านเขาน้อย หมู่ที่ 7 บ้านเขาน้อย ตำบลหนองขี้ม อำเภอแหลมสิงห์ จังหวัดจันทบุรี	ตำบลหนองขี้มมีความต้องการแก้ปัญหาในด้านการเลี้ยงปู และเลี้ยงกุ้ง เพื่อการจัดจำหน่ายให้กับนักท่องเที่ยว คนในชุมชน ใกล้เคียง โฮมสเตย์ และตลาดในท้องถิ่น	ส่งเสริมการเพาะพันธุ์และการเลี้ยงสัตว์น้ำเศรษฐกิจพัฒนาผลิตภัณฑ์อาหารแปรรูป โดย 1. ลงพื้นที่เพื่อพูดคุยกับชุมชนและวิเคราะห์โจทย์ร่วมกัน เพื่อหาแนวทางการดำเนินงาน 2. ชุมชนและคณะเทคโนโลยีการเกษตรประชุมเชิงปฏิบัติการในการรวมกลุ่มผู้เลี้ยงปูทะเลในตำบลหนองขี้ม 3. อบรมเชิงปฏิบัติการให้กับชุมชน 4. จัดตั้งหรือรวมกลุ่มผู้เลี้ยงปูทะเลภายในชุมชนเพื่อการบริหารจัดการอย่างเป็นระบบ	มีผลิตภัณฑ์ต้นแบบ จำนวน 1 ผลิตภัณฑ์ คือ ซาลาเปาไส้ปู โดยวัตถุดิบหลักเป็นปูทะเลในชุมชน เพื่อให้เกิดการสร้างงานและสร้างรายได้เพิ่มให้กับคนในชุมชน โดยจำหน่ายให้กับนักท่องเที่ยวรวมถึงจัดเป็นอาหารว่างให้กับคณะศึกษาดูงานที่เข้ามาดูงานในชุมชน รวมถึงเกิดการรวมกลุ่มของผู้เลี้ยงปูทะเลในตำบลหนองขี้มจัดตั้งเป็นวิสาหกิจชุมชนหนองขี้มบ้านฉันเพื่อบริหารจัดการการเลี้ยง การจำหน่าย และการแปรรูปปูทะเล	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			5. จัดจำหน่ายปุ๋ยทะเลใน รูปแบบของกลุ่มหรือ วิสาหกิจชุมชน 6. พัฒนาผลิตภัณฑ์ต้นแบบ จำนวน 1 ผลิตภัณฑ์ 7. ทดลองตลาดด้วยการเข้า ร่วมงานแสดงสินค้าและ นิทรรศการ 8. ติดตามและประเมินผล โครงการ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
21. โครงการพัฒนาคุณภาพชีวิต อย่างยั่งยืนในชุมชน Super- Aged Society : สร้างโปรแกรม ดูแลสุขภาพตนเอง และเพิ่ม รายได้ด้วยขนมจัดเบรคเพื่อ สุขภาพ/ คณะพยาบาลศาสตร์	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนบ้าน หนองอ้อล่างพัฒนา หมู่ ที่ 9 หนองอ้อล่าง ตำบล มะขาม อำเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี	1. สังคมของชุมชนหนองอ้อ ล่าง เป็นแบบ ‘สังคมสูงวัย ระดับสุดยอด’ (Super Aged Society) โดยมี ผู้สูงอายุ 180 คน จาก ประชากรทั้งหมด 592 คน (178 ครั้วเรือน) 2. ไม่มีรูปแบบการจัด กิจกรรมของสมาชิกชมรม	1. กิจกรรมพัฒนาผลิตภัณฑ์ ขนมจัดเบรคเพื่อสุขภาพ พัฒนา ตรวจสอบต้นแบบ ขนมจัดเบรค และบรรจุ ภัณฑ์ ถ่ายทอดกรรมวิธีทำ ขนมจัดเบรค และบรรจุ ภัณฑ์ให้กลุ่มเป้าหมาย 2. กิจกรรมพัฒนาโปรแกรม ดูแลสุขภาพตนเองของ	1. ตัวแทนชุมชนได้รับการ ถ่ายทอดกรรมวิธีทำขนม คุกกี้ และซาลาเปาสุขภาพ ซึ่งเป็นการเพิ่มผลิตภัณฑ์ ขนมจัดเบรคเพื่อจำหน่าย 2. นักศึกษาพยาบาลได้ ประสบการณ์การเยี่ยมบ้าน และให้สุขศึกษาแก่ผู้สูงอายุ ได้เรียนรู้กรณีศึกษาและ	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ผู้สูงอายุประจำในพื้นที่ หมู่บ้าน 3. ขาดแคลนอัตรากำลัง บุคลากรประจำโรงพยาบาล ส่งเสริมสุขภาพตำบลหลวง ประกอบนิติสาร (บ้าน หนองอ้อ)	ผู้สูงอายุ บูรณาการกับการ เรียนการสอน / พ.ย. 66 - พ.ค. 67	ดำเนินโครงการส่งเสริม สุขภาพผู้สูงอายุ 3. การสร้างรายได้เพิ่ม ให้กับชุมชน	
22. โครงการพัฒนาระบบ ปรับปรุงข้อมูลแผนที่และ กระบวนการผลิตทุเรียนและพืช เกษตรอื่น ๆ ในพื้นที่เสี่ยงภัยช้าง ป่า ด้วยเทคโนโลยีโดรนเกษตร/ คณะวิทยาการคอมพิวเตอร์ฯ	หมู่ที่ 1 - 18 ตำบลขุน ช่อง อำเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี	พื้นที่แปลงทุเรียนและสวน ผลไม้อื่นๆ ในตำบลขุนช่อง ประสบปัญหาทั้งภัยแล้ง และช้างป่า ก่อให้เกิดความเสียหาย แต่ ชุมชนและหน่วยงานใน พื้นที่ ขาดเครื่องมือ หรือ ระบบที่จะบันทึกข้อมูล ความเสียหายพร้อมทั้ง ประเมินความร้ายแรงและ เสนอเงินชดเชยตาม นโยบายรัฐที่เหมาะสมได้	1. สร้างระบบบันทึกข้อมูล แบบดิจิทัล: ใช้แอปพลิเคชัน หรือระบบบนเว็บที่ชุมชน และเจ้าหน้าที่สามารถบันทึก ข้อมูลเกี่ยวกับการเกิดภัย แล้งและความเสียหายที่เกิด จากช้างป่าได้ ซึ่งข้อมูลนี้ควร ประกอบด้วยภาพถ่าย สถานที่ ความรุนแรง และ ประเภทของความเสียหาย ระบบนี้จะทำให้การเก็บ ข้อมูลเป็นระเบียบ สามารถ เข้าถึงได้ง่าย และสามารถใช้	1. มีระบบสำหรับช่วย ปรับปรุงข้อมูลแนวเขตพื้นที่ สวนทุเรียน 2. เกษตรกรสามารถใช้งาน ระบบแผนที่ออนไลน์แสดง แนวเขตสวนทุเรียนแบบ ออนไลน์ได้ 3. อบต.ขุนช่อง และ หน่วยงานราชการอื่น ๆ มี ข้อมูลสำหรับช่วยเหลือ ชาวสวนทุเรียนและ เกษตรกรอื่น ๆ ในชุมชนที่ ประสบภัยช้างป่า และภัย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			เป็นหลักฐานได้เมื่อขอรับ การชดเชย 2. การประเมินความรุนแรง ด้วยเทคโนโลยีภูมิ สารสนเทศ (GIS): ใช้ GIS หรือการสำรวจภาพถ่ายจาก โดรนเพื่อประเมินพื้นที่ที่ ได้รับความเสียหาย การ ตรวจจับพื้นที่เสียหาย สามารถใช้ภาพถ่ายจากโด รนเพื่อวิเคราะห์และจัดทำ แผนที่แสดงบริเวณที่มีความ เสียหาย รวมถึงระบุพื้นที่ เสี่ยงต่อภัยแล้งหรือการเข้า ทำลายจากช้างป่า 3. การวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อ ประเมินความเสียหายและ กำหนดเงินชดเชย: พัฒนา โมเดลการวิเคราะห์ข้อมูลที่ สามารถใช้ประเมินความ	พิบัติอื่น ๆ ได้อย่างทันที และมีความถูกต้องเป็น ธรรม 4. ชุมชนมีชีวิตและความ เป็นอยู่ที่สะดวกสบายขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			รุนแรงของความเสียหายที่เกิดขึ้นได้อย่างแม่นยำ โดยใช้ข้อมูลจากการบันทึกที่จัดเก็บและ GIS เพื่อให้รัฐสามารถกำหนดเงินชดเชยตามความเหมาะสม 4. การฝึกอบรมและการมีส่วนร่วมของชุมชน: ให้ความรู้และฝึกอบรมแก่ชาวสวนและเจ้าหน้าที่ในพื้นที่เกี่ยวกับการใช้เทคโนโลยีเหล่านี้ เพื่อให้การบันทึกและประเมินผลเป็นไปได้อย่างรวดเร็วและแม่นยำ รวมถึงส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการดูแลและป้องกันภัย		
23. โครงการเสริมสร้างความปลอดภัยทางไซเบอร์ด้วยระบบเก็บข้อมูลทราฟฟิกเครือข่าย	หมู่ที่ 7 - 8, 10 ตำบลหนองขี้ม อำเภอลำทะเมนชัย จังหวัดจันทบุรี	- ไม่มี -	1. การพัฒนาระบบเก็บข้อมูลทราฟฟิก	มีระบบเก็บข้อมูลทราฟฟิกเครือข่ายสำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยว	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
สำหรับผู้ประกอบการท่องเที่ยว/ คณะวิทยาการคอมพิวเตอร์ฯ			2. การวิเคราะห์และ ประมวลผลข้อมูล 3. การฝึกอบรมผู้ใช้งาน 4. การประเมินประสิทธิภาพ ระบบ (System Evaluation) /ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
24. โครงการยกระดับมาตรฐาน ผลิตภัณฑ์ชุมชนยั่งยืนสู่ แพลตฟอร์มออนไลน์/ สำนัก ทรัพย์สินและรายได้	ตำบลท่าช้าง อำเภอ เมือง จังหวัดจันทบุรี	สำนักทรัพย์สินและรายได้ เป็นหน่วยงานที่ดำเนินการ เกี่ยวกับการส่งเสริม ผลิตภัณฑ์ชุมชนและเป็น ศูนย์กลางในการจัดหา รายได้ มีการส่งเสริม พัฒนาการตลาดให้ทันสมัย ตอบสนองต่อความต้องการ โดยจะทำหน้าที่เป็น แพลตฟอร์ม เพื่อการ ส่งเสริมการตลาดสมัยใหม่ ซึ่งเป็นช่องทางในการจัด จำหน่ายสินค้าและ	1. จัดกิจกรรมยกระดับ มาตรฐานและรวบรวม ผลิตภัณฑ์ชุมชน 2. จัดกิจกรรมการสร้าง ตลาดบนแพลตฟอร์ม การตลาดออนไลน์ 3. จัดกิจกรรมการพัฒนา ศักยภาพใหม่และเพิ่มขีด ความสามารถบุคลากรและ ผู้ประกอบการชุมชน	1. เกิดการยกระดับ มาตรฐานและรวบรวม ผลิตภัณฑ์ชุมชน โดยดำเนินการศึกษา รวบรวมข้อมูลผลิตภัณฑ์ ชุมชนจำนวนทั้งสิ้น 63 ผลิตภัณฑ์ และมีการ คัดเลือกผลิตภัณฑ์ชุมชนที่ โดดเด่นจำนวน 62 ผลิตภัณฑ์ (ซึ่งสร้างเป็น ฐานข้อมูลผลิตภัณฑ์ชุมชน ที่โดดเด่นในรูปแบบไฟล์ pdf เพื่อแชร์ผ่าน Google	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ผลิตภัณฑ์ขององค์กรและชุมชน ซึ่งจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจและยกระดับความเป็นอยู่ของชุมชนได้อีกช่องทางหนึ่ง ทั้งระบบการตลาดแบบออนไลน์ และแบบออฟไลน์ จากข้างต้นสำนักทรัพยากรและรายได้ จึงจัดทำโครงการยกระดับมาตรฐานผลิตภัณฑ์ชุมชนยังยืนสู่แพลตฟอร์มออนไลน์ เพื่อคัดเลือกผลิตภัณฑ์ตามเกณฑ์ที่กำหนด โดยผลิตภัณฑ์ที่นำมาใช้ในการคัดเลือกเป็นผลิตภัณฑ์ชุมชน ที่เกิดจากความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัย ชุมชน องค์กร		Drive Link) โดยดำเนินการรวบรวมผลิตภัณฑ์ชุมชนที่โดดเด่นจาก 9 วิสาหกิจชุมชนในพื้นที่จังหวัดจันทบุรี ระยอง และตราด และได้มีความพยายามสร้างจำนวนเครือข่ายกว่า 43 ภาคิ หน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี และ 38 เครือข่ายราชภัฏทั่วประเทศ 2 เกิดการสร้างและและพัฒนาแพลตฟอร์มการตลาดออนไลน์ เกิดการศึกษาสินค้า ช่องทางการประชาสัมพันธ์ ตลอดจนการกำหนดกลุ่มเป้าหมายในการทำการตลาดออนไลน์ (E-Marketing) จัดจำหน่าย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		และหน่วยงานต่างๆ นำมา จัดทำเป็นฐานข้อมูล ผลิตภัณฑ์ชุมชนที่โดดเด่น E-Marketing place และ ร่วมกับเครือข่าย มหาวิทยาลัยราชภัฏจำนวน 38 แห่ง (RJ 38) รวมทั้งมี การเพิ่มช่องทางการตลาด ออนไลน์ผ่าน Social media เพื่อให้เกิดรายได้ ความมั่นคงและยั่งยืนต่อไป		ผ่าน Platform เดิมคือ 1. Line OA 2. Facebook Fanpage-Facebook Shop และขยายสู่ แพลตฟอร์มใหม่คือ Line My Shop เพื่อส่งเสริม การตลาดสมัยใหม่ ซึ่งจะ เป็นช่องทางในการจัด จำหน่ายสินค้าและ ผลิตภัณฑ์ขององค์กรและ ชุมชน ตลอดจนความ พยายามในการเชื่อมโยง เครือข่ายการตลาดราชภัฏ 38 แห่งผ่านแอปพลิเคชัน RJ38 3. เกิดกิจกรรมการพัฒนา ศักยภาพใหม่และเพิ่มขีด ความสามารถบุคลากรและ ผู้ประกอบการชุมชน โดย ดำเนินการอบรมการตลาด	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				แบบ E-Market Place และ การอบรมบุคลากร และผู้ประกอบการชุมชนในหัวข้อ Digital Marketing ซึ่งมีผู้เข้าร่วมอบรมจำนวน 20 คน หลังจากกิจกรรมการอบรม พบว่าผู้เข้าร่วมอบรมมีความรู้และทักษะเพิ่มขึ้น 78.47 % จำแนกเป็น 1. มีความรู้ความเข้าใจเรื่อง E-Marketplace และ Digital Marketing เพิ่มขึ้น 64.15 % 2. มีทักษะในการใช้ Capcut และ TikTok เพิ่มขึ้น 70 % และ 3. มีแนวโน้มในการใช้ความรู้และทักษะในการอบรมเชื่อมโยงสู่การเพิ่มยอดขายให้ธุรกิจ เพิ่มขึ้น 107.32 %	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				4. เกิดเครือข่ายวิสาหกิจ ชุมชน ผู้ประกอบการ และ มหาวิทยาลัยฯ 5. เกิดการขยายความ ร่วมมือระหว่างเครือข่าย วิสาหกิจชุมชนและ ผู้ประกอบการ	
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านสังคม					
25. โครงการพัฒนาหลักสูตรสูงวัย อย่างทรงคุณค่า/ คณะครุศาสตร์	โรงเรียนผู้สูงอายุ จังหวัด จันทบุรี ตำบลวัดใหม่ อำเภอเมือง จังหวัด จันทบุรี	ผู้สูงอายุส่วนใหญ่จะมี ปัญหาทางด้านสุขภาพกาย เช่น เจ็บป่วยด้วยโรคไม่ ติดต่อ โรคสมองและหลอดเลือด โรคข้อเสื่อม การออก กำลังกายและการ รับประทานอาหารจะส่งผล ให้ร่างกายไม่เจ็บป่วยง่าย ปัญหาการเจ็บป่วยด้าน สุขภาพจิตในผู้สูงอายุ อัน เนื่องมาจากการ เปลี่ยนแปลงทางอารมณ์ ที่	กิจกรรมที่ 1 อบรมเรื่องการ ปรับปรุงหลักสูตร“สูงวัยอย่าง ทรงคุณค่า”กับการดูแลตนเอง ในผู้สูงอายุ กิจกรรมที่ 2 การสร้างความ เชื่อมโยงในหลักสูตร“สูงวัย อย่างทรงคุณค่า”กับการ พัฒนาท้องถิ่น / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	โครงการพัฒนาหลักสูตรสูง วัยอย่างทรงคุณค่าเป็น โครงการที่มุ่งเน้นการพัฒนา ทักษะและความรู้สำหรับผู้สูง วัย เพื่อให้พวกเขาสามารถ ดำเนินชีวิตอย่างมีคุณภาพ และมีส่วนร่วมในสังคมได้ อย่างเต็มที่ ผลการ ดำเนินงานของโครงการใน ด้านต่างๆ มักจะ ประกอบด้วย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		มีความเศร้าใจ กังวลใจ น้อยใจ เสียใจ และในการ อยู่ร่วมกัน บุตรหลานมัก ปล่อยให้อยู่โดดเดี่ยวขาด ความยอมรับ และความ เชื่อถือ การพัฒนาตนเอง และเพิ่มการเรียนรู้ด้วยการ ส่งเสริมทักษะการใช้ชีวิต การสร้างพฤติกรรมเชิงบวก จึงเป็นสิ่งสำคัญที่จะช่วยให้ ผู้สูงอายุมีคุณภาพชีวิตที่ดี ขึ้น		1. การพัฒนาหลักสูตร หลักสูตรถูกออกแบบมาเพื่อ ตอบสนองความต้องการ เฉพาะของผู้สูงวัย โดยมี หัวข้อที่เกี่ยวข้องกับการดูแล สุขภาพ การพัฒนาทักษะ ทางสังคม ความรู้ทางดิจิทัล และการเตรียมความพร้อม สำหรับการเกษียณอายุ 2. การอบรมและเวิร์กช็อป ผู้ สูงวัยที่เข้าร่วมโครงการจะ ได้รับการฝึกอบรมผ่าน กิจกรรมต่างๆ เช่น การ เสริมสร้างความรู้เกี่ยวกับการ ดูแลสุขภาพทั้งกายและใจ การพัฒนาทักษะการใช้ เทคโนโลยี การเรียนรู้การ สร้างรายได้หลังเกษียณ และ การมีส่วนร่วมในชุมชน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				3. การสร้างเครือข่ายและชุมชน โครงการส่งเสริมให้ผู้สูงวัยได้สร้างเครือข่ายระหว่างกัน ทั้งในด้านการแลกเปลี่ยนประสบการณ์ และการร่วมกิจกรรมทางสังคม เพื่อให้เกิดความรู้สึกถึงการเป็นส่วนหนึ่งของสังคม 4. การประเมินผล การดำเนินงานของโครงการมีการประเมินผลอย่างต่อเนื่อง โดยวัดผลจากความพึงพอใจของผู้เข้าร่วม การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม และการนำความรู้ไปใช้จริงในชีวิตประจำวัน โดยสรุป โครงการนี้เป็นการสร้างโอกาสให้ผู้สูงวัยได้รับการพัฒนาตนเองในหลายมิติ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				ทำให้พวกเขามีชีวิตที่มีคุณค่า และสามารถมีส่วนร่วมใน สังคมได้อย่างยั่งยืน	
26. โครงการอบรมและประเมิน ทักษะกีฬายิมนาสติก ครั้งที่ 3/ คณะครุศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏ รำไพพรรณี	การออกกำลังกายและเล่น กีฬาอย่างสม่ำเสมอจนเป็น วิถีชีวิต มีสุขภาพดีขึ้น มี น้ำใจนักกีฬาและมีวินัย เคารพกฎกติกามากขึ้นด้วย กีฬา นำไปสู่การพัฒนา จิตใจ สร้างความสัมพันธ์อัน ดีในสังคม ความสามัคคีของ คนในชาติ และมีความ พร้อมในการขับเคลื่อนการ พัฒนาประเทศไปข้างหน้า ได้อย่างเต็มศักยภาพ ตาม นโยบายที่ 5 ส่งเสริมและ สนับสนุนการพัฒนากีฬา อย่างเป็นระบบ โดยบูรณา การร่วมกับระบบการศึกษา ของประเทศ ตั้งแต่กีฬาชั้น	จัดกิจกรรมอบรมและ ประเมินทักษะกีฬา ยิมนาสติก ให้กับเยาวชนที่ สนใจ เพื่อนำไปปรับใช้ใน การออกกำลังกายและเล่น กีฬายิมนาสติก หรือกิจกรรม ทางกายที่ใช้ทักษะการ เคลื่อนไหวร่างกายแบบ ยิมนาสติกได้อย่างถูกต้อง / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ผู้ปกครองมีกิจกรรมให้บุตร หลานได้ฝึกการกล้า แสดงออก มีความสัมพันธ์ที่ ดีในครอบครัว ทำให้บุตร หลานได้ใช้เวลาว่างได้เกิด ประโยชน์ ห่างไกลยาเสพติด เด็ก ๆ และเยาวชนที่ สนใจเข้าร่วมโครงการก็จะ ได้รับความรู้ในการฝึก ทักษะและได้ทดลองแข่งขัน ในสนามแข่งขันจริง (ประสบการณ์)	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พื้นฐาน กีฬาเพื่อมวลชน กีฬาเพื่อความ เป็นเลิศ และกีฬาเพื่อการอาชีพ อย่างต่อเนื่อง ตาม เป้าประสงค์ที่ 1) ประชาชน ทุกกลุ่ม (เด็ก เยาวชน และ ประชาชน) มีการออกกำลังกาย และเล่นกีฬาอย่าง สม่ำเสมอ			
27. โครงการยกระดับทักษะดิจิทัล พื้นฐานที่จำเป็นเพื่อการพัฒนา คุณภาพชีวิต ของวิสาหกิจชุมชน กองทุนสวัสดิการชุมชนเกวียนหัก และวิสาหกิจชุมชนแปรรูปอาหาร ทะเลเขาสำเภาคว่ำ/ คณะ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม	วิสาหกิจชุมชนกองทุน สวัสดิการชุมชนเกวียน หัก หมู่ที่ 4 ตำบลเกวียน หัก อำเภอลำลูกเกด และ วิสาหกิจชุมชนแปรรูป อาหารทะเลเขาสำเภา คว่ำ หมู่ที่ 9 ตำบล กระแจะ อำเภอนายาย อาม จังหวัดจันทบุรี	วิสาหกิจชุมชนกองทุน สวัสดิการชุมชนเกวียนหัก เป็นวิสาหกิจในพื้นที่ เทศบาลตำบลเวียงหัก อำเภอลำลูกเกด จังหวัดจันทบุรี เป็นวิสาหกิจที่ประกอบ กิจการด้านการออมทรัพย์ สนับสนุนเงินทุนประกอบ อาชีพ การท่องเที่ยวเกษตร เชิงชุมชน และการผลิต ผลิตภัณฑ์จากผลไม้ อาทิ	1. การอบรมเชิงปฏิบัติการ พัฒนาองค์ความรู้และพัฒนา ทักษะพื้นฐานด้านดิจิทัลที่ จำเป็นของวิสาหกิจชุมชน กองทุนสวัสดิการชุมชน เกวียนหัก และวิสาหกิจ ชุมชนแปรรูปอาหารทะเล เขาสำเภาคว่ำ 2. การจัดทำสื่อวีดิทัศน์ สำหรับการนำเสนอข้อมูล และประชาสัมพันธ์กับ	1. วิสาหกิจชุมชนกองทุน สวัสดิการชุมชนเกวียนหัก และวิสาหกิจชุมชนแปรรูป อาหารทะเลเขาสำเภาคว่ำ มีวิดิทัศน์เพื่อการ ประชาสัมพันธ์ ด้าน ผลิตภัณฑ์ และด้านอนุรักษ์ 2. วิสาหกิจชุมชนกองทุน สวัสดิการชุมชนเกวียนหัก และวิสาหกิจชุมชนแปรรูป อาหารทะเลเขาสำเภาคว่ำมี	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เช่น มังคุดกวน เงาะกวน และสละลอยแก้ว เป็นต้น ได้รับการส่งเสริมการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และการตลาด จากโครงการขับเคลื่อน เศรษฐกิจและสังคมฐานราก หลังโควิดด้วยเศรษฐกิจ BCG ปัจจุบันวิสาหกิจยังขาดองค์ความรู้ และการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาประยุกต์ใช้ในการเนินกิจกรรมต่าง ๆ ถือเป็นการลดโอกาส ลดช่องทาง ดำเนินกิจการ และการดำเนินการอื่น ๆ ของวิสาหกิจชุมชนกองทุนสวัสดิการชุมชนเกวียนหักที่สามารถประยุกต์ใช้เทคโนโลยีดิจิทัลได้	วิสาหกิจชุมชนกองทุนสวัสดิการชุมชนเกวียนหัก และวิสาหกิจชุมชนแปรรูปอาหารทะเลเขาสำเภาคว่ำ	ทักษะพื้นฐานด้านดิจิทัลที่จำเป็น ด้านความปลอดภัย 3. วิสาหกิจชุมชนกองทุนสวัสดิการชุมชนเกวียนหัก และวิสาหกิจชุมชนแปรรูปอาหารทะเลเขาสำเภาคว่ำมีองค์ความรู้ด้านดิจิทัล สำหรับการเพิ่มศักยภาพ เพื่อการพัฒนา ด้านผลิตภัณฑ์ และด้านอนุรักษ์ 4. วิสาหกิจชุมชนกองทุนสวัสดิการชุมชนเกวียนหัก มีรายได้เพิ่มขึ้น จากเดิมร้อยละ 10 5. วิสาหกิจชุมชนกองทุนสวัสดิการชุมชนเกวียนหัก และวิสาหกิจชุมชนแปรรูปอาหารทะเลเขาสำเภาคว่ำได้รับการประเมินและ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		วิสาหกิจชุมชนแปรรูปอาหารทะเลเขาสำเภาคว่ำ เป็นวิสาหกิจในพื้นที่เทศบาลตำบลตำบลกระแจะ อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี เป็นวิสาหกิจที่ประกอบกิจการแปรรูปอาหารทะเล พื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติ และการส่งเสริมท่องเที่ยว ได้รับการส่งเสริมและพัฒนาชุมชนให้ไม่เหมือนใครและไม่มีใครเหมือน จากออมสินยุวพัฒนรักษ์ถิ่น ประจำปี 2566 มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณีกับทีม Gen A จิตอาสาเปลี่ยนแปลงชุมชน สาขาวิชาการพัฒนาชุมชน และได้รับคว่า The Best “ออมสินยุวพัฒนรักษ์ถิ่น”		พัฒนาทักษะด้านดิจิทัล ไม่น้อยกว่าร้อยละ 80 6. บุคลากรที่มีทักษะด้านดิจิทัลสำหรับการพัฒนาทักษะด้านดิจิทัลให้กับชุมชน 7. นักศึกษามีส่วนร่วมในการดำเนินการโครงการ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ระดับมหาวิทยาลัยประจำปี 2566 หากได้รับการส่งเสริมการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาประยุกต์ใช้ในการเนนกิจกรรมต่าง ๆ ถือเป็น การเพิ่มโอกาส และเพิ่ม ศักยภาพอีกด้านให้กับชุมชน			
28. โครงการบริการวิชาการ ภายใต้สถาบันอุดมศึกษาเพื่อการ พัฒนาท้องถิ่น ตำบลวังโดนด อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี (ระยะที่ 2)/ คณะมนุษยศาสตร์ฯ	หมู่ที่ 4 ตำบลวังโดนด อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี	ตำบลวังโดนด อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี เป็นประตูสู่เมืองจันทน์ แหล่งรวมเศรษฐกิจสังคม วิถีชีวิต ที่เรียบง่ายของคนในชุมชน เมื่อกาลเวลาผันเปลี่ยน ความสะดวกสบาย เทคโนโลยีเข้ามามีบทบาท เศรษฐกิจ สังคมและ วัฒนธรรมจึงปรับเปลี่ยน ตามยุคสมัย จึงส่งผลให้ พื้นที่ตำบลวังโดนดมีการ	1. จัดกิจกรรมสำรวจข้อมูล ในการจัดทำโครงการบริการ วิชาการในพื้นที่ตำบลวัง โดนด อำเภอนายายอาม จังหวัดจันทบุรี 2. จัดกิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการวังโดนดสดใส สะอาด ปลอดภัยจาก มลภาวะ 3. จัดกิจกรรมเพิ่มพื้นที่สีเขียวอย่างยั่งยืน	1. เกิดกิจกรรมบริการ วิชาการอย่างมีส่วนร่วม ระหว่างชุมชนและ มหาวิทยาลัย 2. จำนวนประชาชนที่เข้า ร่วมโครงการสามารถนำ องค์ความรู้หรือนวัตกรรม ไปแก้ปัญหาหรือขยายผล หรือนำไปใช้ประโยชน์ ร้อย ละ 5 3. ชุมชนมีนวัตกรรมจาก การมีส่วนร่วมของชุมชนใน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตให้ สอดคล้องกับสภาพ เศรษฐกิจสังคม ทำให้พื้นที่ นากลายเป็นพื้นที่สวนเพื่อ ปัจจัยในด้านเศรษฐกิจ มี การปลูกสวนและพืชไร่ ทดแทนทั้งประกอบกับการ อพยพโยกย้ายถิ่นฐานของ ผู้คนจากถิ่นฐานอื่นเพื่อมา ประกอบอาชีพในพื้นที่ ก่อให้เกิดความหลากหลาย ของวิถีชีวิตและผู้คน นำมา สู่ความขัดแย้งและการใช้ ทรัพยากรอย่างไม่สามารถ ควบคุมได้ กล่าวคือเมื่อมี ชุมชนเพิ่มขึ้นเกิดธุรกิจ ค้าขายผลไม้มากขึ้น ผู้คนไม่ ใส่ใจต่อการคัดแยกขยะ ปริมาณขยะจึงเพิ่มขึ้น ตามวัฏจักรจึงนำมาสู่ปัญหา	4. จัดกิจกรรมฝึกอบรม สัมมนาชี้การทำข้าวต้มมัด ห่อใบกะพ้อเพื่อเพิ่มรายได้ ให้แก่ครัวเรือนและชุมชน กิจกรรมที่ 2 กิจกรรมการ ถ่ายทอดภูมิปัญญาท้องถิ่น การทำข้าวต้มใบกะพ้อ (นวัตกรรมผ่านนวัตกรรม) / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	การพัฒนาท้องถิ่นที่เกิดจาก การดำเนินงานแบบมีส่วนร่วม ระหว่างมหาวิทยาลัย และท้องถิ่น 4. เกิดกิจกรรมบริการ วิชาการอย่างมีส่วนร่วม ระหว่างชุมชนและ มหาวิทยาลัย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ขยะที่มากขึ้น ทำให้ หน่วยงานที่ช่วยจัดเก็บขยะ บริหารจัดการปริมาณขยะ ได้ยาก ด้วยปริมาณขยะที่ มากขึ้นเรื่อย ๆ ส่งผลให้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ต้องสิ้นเปลืองงบประมาณ ในการจัดการกับปัญหาขยะ จนทำให้ไม่สามารถนำไป แก้ไขสนับสนุนและส่งเสริม กิจกรรมตามภารกิจอื่น ๆ ที่ มีประโยชน์ได้ตามที่ควร เป็น จากสภาพปัญหาที่ กล่าวข้างต้นก่อให้เกิด ปริมาณขยะและมลภาวะที่ ส่งผลกระทบต่อการดำเนิน วิถีชีวิตและสุขภาพ จึง นำมาสู่การสร้างองค์ความรู้ ร่วมกันระหว่างศูนย์ฯ และ ชุมชนในการจัดการกับ			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ปัญหาสาธารณะและสร้าง เครือข่ายในการทำงาน ร่วมกันระหว่าง มหาวิทยาลัยและชุมชนใน การจัดการกับปัญหา สาธารณะอย่างยั่งยืน			
29. โครงการเพิ่มศักยภาพการ แปรรูปผลผลิตทางการเกษตร มะขามป้อมสู่อย่างยั่งยืน/ คณะ วิทยาศาสตร์ฯ	วิสาหกิจชุมชนกลุ่ม กสิกรรมธรรมชาติ จันทบุรี หมู่ที่ 8 ตำบล เกาะขวาง อำเภอเมือง จันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	ปริมาณผลผลิตระหว่าง ปลายฤดูเหลือทิ้งเป็น จำนวนมากและชุมชนขาด องค์ความรู้การแปรรูป และแนวทางการเพิ่มมูลค่า	อบรมเชิงปฏิบัติการการแปรรูป อาหารจากมะขามป้อม และการควบคุมคุณภาพให้ แก่วิสาหกิจชุมชน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ได้ผลิตภัณฑ์มะขามป้อม แช่อิ่มอบแห้ง 2. ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้น	SDG1
30. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ การแปรรูปผลิตภัณฑ์อาหารจาก สำรอง/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนนิเวศ พิพิธภัณฑสถานบ้านช้าง ทูน หมู่ที่ 1 ตำบลช้าง ทูน อำเภอบ่อไร่ จังหวัด ตราด	ชุมชนมีผลผลิตจากต้น สำรองทุกปีซึ่งส่วนใหญ่จะ เก็บเมล็ดแห้งขายแต่ยังไม่มี ผลิตภัณฑ์อาหารที่ได้จาก ลูกสำรองดังนั้นชุมชนมี ความต้องการที่จะนำลูก สำรองมาพัฒนาเป็น ผลิตภัณฑ์อาหารซึ่งอาจเป็น การเพิ่มรายได้ให้กับชุมชน	การอบรมเชิงปฏิบัติการ การ แปรรูปผลิตภัณฑ์อาหารจาก สำรอง/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	พัฒนาท้องถิ่นสู่ความยั่งยืน และยกระดับยกระดับ เศรษฐกิจ สังคมและ สิ่งแวดล้อมในท้องถิ่นด้วย องค์ความรู้และนวัตกรรม โดยการนำผลิตผลที่มีใน ท้องถิ่นมาใช้ให้เกิด ประโยชน์สูงสุดรวมถึงการ พัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				ท้องถิ่นให้มีมาตรฐานและ หรือคุณภาพที่สูงขึ้น	
31. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ การแปรรูปผลิตภัณฑ์อาหารจาก ระกำ/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	วิสาหกิจชุมชนนิเวศ พิพิธภัณฑของบ้านช้าง ทุน หมู่ที่ 1 ตำบลช้าง ทุน อำเภอป่าไร่ จังหวัด ตราด	บ้านช้างทุนเป็นพื้นที่ที่มี การปลูกระกำเป็นจำนวน มาก ระกำ เป็นผลไม้ที่ เกิดขึ้นเองโดยธรรมชาติ ตามป่าฝนเขตร้อน สามารถ พบระกำได้มากในเขตพื้นที่ ป่าของจังหวัดตราด เพราะ ระกำเป็นผลไม้ที่ขึ้นชื่อของ จังหวัดตราด ให้ผลผลิตมาก ในช่วงเดือนพฤษภาคม ถึง เดือนกรกฎาคม ระกำมี ประโยชน์มากในด้านอาหาร จึงควรมีการแปรรูปผลระกำ ให้สามารถใช้ประโยชน์นอก ฤดูกาลได้มากขึ้น	จัดกิจกรรมอบรมการแปรรูป อาหารจากระกำ เพื่อ ถ่ายทอดองค์ความรู้ในการ นำระกำไปใช้ประโยชน์ ทางด้านอาหาร ทั้งนี้เพื่อ ส่งเสริมให้มีการใช้ทรัพยากร ระกำอย่างคุ้มค่า เพื่อเป็น การเก็บรักษาผลผลิตระกำ ให้สามารถใช้ประกอบ อาหารในช่วงที่ไม่มีผลผลิต ระกำได้ และเพื่อให้เกิดการ ตระหนักและเห็นคุณค่าของ ทรัพยากรระกำที่มีในชุมชน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ผลิตภัณฑ์ชุมชนอย่าง น้อย 1 ผลิตภัณฑ์ 2. สร้างรายได้ให้กับกลุ่ม วิสาหกิจชุมชน และมีการ นำระกำมาใช้ประโยชน์มาก ขึ้น	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
32. โครงการสมุนไพรและโปรตีน จากพืชเพื่อสุขภาพกายและใจ ของผู้สูงวัย/ คณะ เทคโนโลยีการเกษตร	หมู่ที่ 1-16 ตำบลปากน้ำ แหลมสิงห์ อำเภอลแหลม สิงห์ จังหวัดจันทบุรี	ปัจจุบันประเทศไทยเข้าสู่ สังคมสูงวัยอย่างสมบูรณ์ โดยมีคนไทยอายุ 60 ปีขึ้น ไป ในสัดส่วน 20 เปอร์เซ็นต์ของประชากร ทั้งหมด เพื่อตอบรับกับ สังคมผู้สูงอายุ และเพื่อให้ ผู้สูงอายุมีสุขภาพที่ดี มี ความมั่นคงทางรายได้ และ มีส่วนร่วมในกิจกรรมทาง สังคม ดังนั้นควรมีแนวทาง ในการพัฒนาศักยภาพ ผู้สูงอายุในชุมชน รวมถึง การหนุนเสริมการดำเนิน กิจกรรมเสริมความเข้มแข็ง ชุมชนท้องถิ่น ในการพัฒนา ให้ผู้สูงอายุมีคุณภาพชีวิตที่ ดี และเอื้อต่อการดำรงชีวิต ที่ยืนนาน จากการลงสำรวจ ข้อมูลในพื้นที่พบว่า อ.	การอบรมเชิงปฏิบัติการการ แปรรูปสมุนไพรพื้นบ้านเพื่อ การใช้ประโยชน์ในครัวเรือน และการแปรรูปไข่น้ำ (คา เวียร์มรกต) แหล่งโปรตีน จากพืชเป็นอาหารเสริม สุขภาพ มีการดำเนินการโดย แบ่งกิจกรรมตามผลิตภัณฑ์ที่ ให้กลุ่มได้ลงมือปฏิบัติทั้งสิ้น 4 ผลิตภัณฑ์ คือ การทำยา เหลืองสมุนไพร การทำ หม่องสมุนไพร การทำ สเปรย์สมุนไพรไฉ่ยู่ และ การทำแคร็กเกอร์จากไข่น้ำ หรือคาร์เวียร์มรกต โดยให้ ความรู้เกี่ยวกับการปลูก การ ขยายพันธุ์พืชสมุนไพร พื้นบ้าน และการใช้ ประโยชน์จากสมุนไพร ซึ่ง สมาชิก อสม และกลุ่ม	1. สมาชิก อสม และกลุ่ม ผู้สูงอายุ ของตำบลปากน้ำ แหลมสิงห์ อำเภอลแหลม สิงห์ จันทบุรี ที่เข้าร่วม โครงการมีความสุขมวลรวม (GVH) เพิ่มขึ้น 2. มีคุณภาพชีวิตที่ดีด้วยพืช สมุนไพรและโปรตีนจากพืช โดยสามารถใช้ประโยชน์ จากสมุนไพรพื้นบ้าน ซึ่ง ผู้สูงอายุสามารถไว้ใช้เองใน ครัวเรือน หรือพัฒนาเป็น ผลิตภัณฑ์ เพื่อสร้างอาชีพ ก่อให้เกิดรายได้จากการ แปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ เช่น ลูกประคบ ยาเหลือง สเปรย์ไฉ่ยู่ 3. พัฒนาคุณภาพชีวิตด้าน สุขภาพ กลุ่มเป้าหมายได้รับ องค์ความรู้เกี่ยวกับอาหาร	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		แหลมสิงห์ มีจำนวน 7 ตำบล มีผู้สูงอายุทั้งสิ้น จำนวน 543 คน โดย ต.ปากน้ำแหลมสิงห์ มีจำนวน 16 หมู่บ้าน ซึ่งมีจำนวนสมาชิก อสม และผู้สูงอายุมากที่สุด จำนวน 147 คน เป็นอันดับ 1 ของอำเภอ จากข้อมูลดังกล่าวจึงเป็นที่มาของการดำเนินโครงการนี้ เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตให้กับผู้สูงอายุ ต.ปากน้ำแหลมสิงห์ ให้มีสุขภาพดีทั้งกายและใจ สามารถใช้ชีวิตอย่างมีคุณค่าและมีความสุข จากหลักการดังกล่าวข้างต้นนี้ จึงเกิดเป็นแผนการดำเนินกิจกรรมเพื่อช่วยพัฒนาคุณภาพชีวิตให้กลุ่ม	ผู้สูงอายุสามารถทำไว้ใช้เองในครัวเรือน และพัฒนาเป็นผลิตภัณฑ์ เพื่อสร้างอาชีพและรายได้จากการแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ได้ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	สุขภาพและโภชนาการของผู้สูงอายุ การเพาะเลี้ยงไข่น้ำหรือผ้า (คาเวียร์มรกต) ซึ่งเป็นพืชโปรตีนสูง และสามารถนำมาแปรรูปและพัฒนาผลิตภัณฑ์จากไข่น้ำเพื่อรับประทานเป็นอาหารสำหรับเสริมสุขภาพ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ผู้สูงอายุ และอาสาสมัคร สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ตำบลปากน้ำแหลมสิงห์ อำเภอแหลมสิงห์ จังหวัด จันทบุรี โดยสนับสนุนให้มี การให้ความรู้เกี่ยวกับการ ปลูก การขยายพันธุ์พืช สมุนไพรพื้นบ้าน และการ ใช้ประโยชน์จากสมุนไพร ผู้สูงอายุสามารถไว้ใจเองใน ครัวเรือน และพัฒนาเป็น ผลิตภัณฑ์ เพื่อสร้างอาชีพ และรายได้จากการแปรรูป เป็นผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ เช่น ลูกประคบ ยาเหลือง สเปรย์ไถ่ยุ้ง รวมถึงการ พัฒนาคุณภาพชีวิตด้าน สุขภาพ โดยให้ความรู้ใน การเพาะเลี้ยงไข่น้ำหรือผ้า หรือ คาเวียร์มรกต ซึ่งเป็น			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พืชโปรตีนสูง และให้ความรู้ ในการแปรรูปและพัฒนา ผลิตภัณฑ์จากไข่น้ำ และ คุณค่าทางโภชนาการของ ไข่น้ำ			
33. โครงการผลิตผักปลอด สารพิษคนเมืองสำหรับผู้สูงอายุ/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	กลุ่มผู้สูงอายุชุมชนท่า ช้าง หมู่ที่ 5, 7 บ้านแก้ว , บ้านหอม ตำบลท่าช้าง อำเภอเมืองจันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	จากการลงพื้นที่สำรวจชุมชน ท่าช้าง ส่วนใหญ่ ประชากรในชุมชนเป็น สังคมเมือง มีพื้นที่ในการทำ การเกษตรน้อย ไม่เอื้อ เหมือนพื้นที่อื่นๆ ของ จังหวัดจันทบุรี จากการ สำรวจแบบสอบถามชุมชน ท่าช้าง พบว่าผู้สูงอายุมี ความสนใจในการปลูกผัก สำหรับคนเมืองสามารถทำ ได้ในพื้นที่ไม่มาก เช่น ปลูก ในกระบะ ปลูกแบบแนวตั้ง ปลูกแบบ Hydroponics ปลูกผักยกแคร่ เป็นต้น ซึ่ง	จัดกิจกรรมถ่ายทอดองค์ ความรู้เชิงปฏิบัติการผลิตผัก ปลอดสารพิษคนเมือง สำหรับผู้สูงอายุ เพื่อลด รายจ่าย/เพิ่มรายได้ โดยใช้ ทรัพยากรในท้องถิ่น / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ผู้เข้าร่วมกิจกรรม สามารถผลิตผักปลอด สารพิษสำหรับผู้สูงอายุคน เมือง เพื่อใช้ในครัวเรือน เพื่อลดรายจ่าย/เพิ่มรายได้ 2. ได้จัดกิจกรรมถ่ายทอด องค์ความรู้ให้กับกลุ่ม ผู้สูงอายุ ดังนี้ - ระบบปลูกพืชโดยไม่ใช้ ดิน การจัดการระบบปลูก ผักแบบการปลูกพืชใน สารละลาย หรือรากแช่น้ำ โรคและแมลงศัตรูพืชที่พบ และแนวทางการป้องกัน กำจัดอย่างปลอดภัย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		การปลูกผักปลอดภัยนั้นยัง เป็นการส่งเสริมให้ผู้สูงอายุ มีกิจกรรมทำในยามว่าง และให้เวลาให้เกิด ประโยชน์ พืชผักที่ได้ สามารถนำไปรับประทาน เป็นอาหาร และถ้าเหลือก็ ขายเพิ่มรายได้ และยังลด รายจ่ายในครัวเรือนกับคน ในครอบครัว สิ่งสำคัญคือ ปลอดภัยและดีต่อสุขภาพ ซึ่งตรงกับ "หลักปรัชญา เศรษฐกิจพอเพียง" เพื่อให้ ดำรงอยู่ได้อย่างมั่นคงและ ยั่งยืน ดังนั้นข้าพเจ้าจึงได้ จัดโครงการผลิตผักปลอด สารพิษคนเมืองสำหรับ ผู้สูงอายุ		- ฝึกปฏิบัติการทำชุด ปลูกผักคนเมืองสำหรับ ผู้สูงอายุอย่างง่ายและใช้ พื้นที่ในการปลูกน้อย 3. กลุ่มผู้สูงอายุได้นำองค์ ความรู้จากการทำชุดปลูก ผักไปใช้ประโยชน์ใน ครัวเรือน	
34. โครงการผลิตเห็ดเศรษฐกิจ เพื่อเพิ่มรายได้ ลดรายจ่ายใน	หมู่ที่ 1 - 2 บ้านบางสระ แก้ว ตำบลปากน้ำแหลม	ประชากรในตำบลบางสระ แก้วประกอบอาชีพทางด้าน	จัดกิจกรรมถ่ายทอดองค์ ความรู้เชิงปฏิบัติการผลิต	1. ผู้เข้าร่วมกิจกรรม สามารถผลิตเห็ดเศรษฐกิจ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
ครัวเรือน ชุมชนบางสระเก้า/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	สิงห์ อำเภอลำลูกเกด จังหวัดจันทบุรี	การเกษตรในการทำข้าว จึงมีแนวคิดที่จะนำส่วนที่ เหลือจากการเกษตร เช่น ฟางข้าว รำข้าว เป็นต้น ฟางข้าวที่เป็นส่วนลำต้น ของต้นข้าวที่ชาวนาได้ทำ การเก็บเกี่ยวเมล็ดข้าว ออกไปแล้ว โดยส่วนใหญ่ หลังจากที่ชาวนาได้ทำการ เก็บเกี่ยวผลผลิตเสร็จก็จะ เผาฟางข้าวทิ้งไปทันที ซึ่ง ถือได้ว่าเป็น การสูญเสีย ทรัพยากรไปโดยเปล่า ประโยชน์ และยังลดการ เผาตอซังฟางข้าวก่อให้เกิด มลพิษปล่อยขึ้นสู่ บรรยากาศโดยเฉพาะฝุ่นละ ออกขนาดเล็ก สามารถ ลอยตัวอยู่ในบรรยากาศได้ เป็นเวลานาน และถูกพัดพา	เห็ดเศรษฐกิจและทำชุดเปิด ดอกเห็ดอย่างง่ายสำหรับ เป็นอาหารในครัวเรือน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ช่วยลดรายจ่ายในครัวเรือน ได้ 2. ได้จัดกิจกรรมถ่ายทอด องค์ความรู้ให้กับประชาชน ในตำบลบางสระเก้า โดย การฝึกปฏิบัติการผลิตเห็ด เศรษฐกิจและทำชุดเปิด ดอกเห็ดอย่างง่ายสำหรับ เป็นอาหารในครัวเรือน 3. ประชาชนในตำบลบาง สระเก้าได้นำองค์ความรู้ จากการผลิตเห็ดเศรษฐกิจ ไปใช้ประโยชน์ในครัวเรือน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ไปเป็นระยะทางไกลจาก แหล่งกำเนิด ซึ่งฝุ่นละออง ขนาดเล็กจะมี Black Carbon ซึ่งมีคุณสมบัติ ดูดกลืนรังสีดวงอาทิตย์ทำ ให้โลกร้อนขึ้น จึงทำให้เกิด แนวทางต่างๆ เพื่อ แก้ปัญหามลพิษของ ทรัพยากร โดยมีแนวทางใน การนำฟางข้าว รำข้าวที่ เหลือมาใช้ให้เกิดประโยชน์ เป็นวัสดุในการเพาะเห็ด เศรษฐกิจ เพื่อเป็นแหล่ง อาหารให้กับชุมชน			
35. โครงการแปรรูปเนื้อสัตว์ เพื่อบริโภคในครัวเรือนและการ จำหน่ายของชุมชน อบต.ท่าช้าง/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	หมู่ที่ 1 - 2, 5 - 8, 10 - 12 ตำบลท่าช้าง อำเภอ เมืองจันทบุรี จังหวัด จันทบุรี	ภายในพื้นที่ส่วนปกครอง ขององค์การบริหารส่วน ตำบลท่าช้าง ซึ่งมีประชาชน ที่ประกอบอาชีพที่ หลากหลาย แต่ยังมี ประชาชนที่ว่างงาน รายได้	-ลงพื้นที่สำรวจความ ต้องการ ปัญหา และ วิเคราะห์โจทย์ และประชุม หาแนวทางในการแก้ไข ปัญหา	ผู้เข้าร่วมโครงการอบรมนำ องค์ความรู้เกี่ยวกับการใช้ ประโยชน์จากเนื้อสัตว์ใน ชีวิตประจำวัน การแปรรูป ผลิตภัณฑ์แฮมเบอร์เกอร์ไก่ สูตรดั้งเดิม และสูตรที่ใช้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ไม่เพียงพอต่อรายจ่าย ต้องการหาอาชีพเสริมเพื่อ หารายได้มาใช้จ่ายใน ครัวเรือน ซึ่งถ้ามีการ ถ่ายทอดองค์ความรู้ เกี่ยวกับการแปรรูปเนื้อสัตว์ ชนิดต่าง ๆ ให้กับคนใน พื้นที่ที่สนใจ เขาสามารถนำ องค์ความรู้และเทคนิคต่าง ๆ ไปแปรรูปเนื้อสัตว์เพื่อ บริโภคในครัวเรือนได้ด้วย ตนเอง โดยใช้เครื่องมือที่มี อยู่ในครัวเรือนอยู่แล้ว และ ใช้วัตถุดิบพืชเครื่องเทศ สมุนไพรในท้องถิ่น มาสร้าง เอกลักษณ์และจุดเด่นของ ผลิตภัณฑ์ที่แตกต่างจาก ผลิตภัณฑ์โดยทั่วไปใน ท้องตลาด นอกจากนี้ยัง สามารถนำองค์ความรู้ไป	-จัดกิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการในการแปรรูป ผลิตภัณฑ์จากเนื้อสัตว์ โดย ใช้เครื่องมือและวัสดุที่มีใน ครัวเรือน เน้นใช้ประโยชน์ วัตถุดิบเครื่องเทศสมุนไพร ในท้องถิ่นจังหวัดจันทบุรี ระยอง ตราด รวมถึงให้ แนวทางในการประกอบ อาหารเพื่อบริโภคใน ครัวเรือนได้ด้วยตนเอง และ สามารถจำหน่ายผลิตภัณฑ์ เพื่อสร้างรายได้ให้กับ ครอบครัวได้อย่างน้อย 1 ผลิตภัณฑ์ -ติดตามการนำองค์ความรู้ไป ใช้ประโยชน์ และให้ คำแนะนำสำหรับผู้สนใจนำ องค์ความรู้ไปต่อยอด	น้ำพริกแกงป่าแสนดัง ไปใช้ ในการประกอบเป็นอาหาร ในครัวเรือนเพื่อบริโภค และการจำหน่ายเป็นอาชีพ เสริม เป็นการเพิ่มรายได้ลด รายจ่ายให้กับครัวเรือน ได้มากยิ่งขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เพิ่มช่องทางในการประกอบ อาชีพได้อีกด้วย			
36. โครงการส่งเสริมการแปรรูป สมุนไพรท้องถิ่น ชะมวง กระวาน เพื่อสร้างนวัตกรรมผลิตภัณฑ์เพื่อ สุขภาพ/ คณะ เทคโนโลยีการเกษตร	ร้านมูมพอดี้ หมู่ที่ 12 ตำบลท่าช้าง อำเภอ เมืองจันทบุรี จังหวัด จันทบุรี	ร้านมูมพอดี้เป็นร้านที่เปิด จำหน่ายสินค้าในแบรนด์ ของ "มูมพอดี้" มาหลายปี แล้ว โดยผลิตภัณฑ์ส่วนใหญ่คือผลิตภัณฑ์เพื่อ สุขภาพที่มีเรื่องเล่า และหา ยาก มีความเป็นอัตลักษณ์ และได้ขึ้นทะเบียนโอท็อป ไว้หลายรายการ ร้านมูม พอดี้เป็นผู้ประกอบการราย เดียวที่ไม่มีสถานที่ผลิต แต่ เป็นการผลิตแบบจ้าง โรงงานที่มีมาตรฐานใน จังหวัดในสูตรและแบรนด์ ของตนเอง และทำ การตลาดทั้งออนไลน์ และ เปิดหน้าร้าน ทำให้มีฐาน ลูกค้าในตลาดมาก	ศูนย์วิจัยและพัฒนา นวัตกรรมสินค้าเกษตรและ อาหาร คณะ เทคโนโลยีการเกษตรได้มี งานวิจัยสมุนไพรท้องถิ่นด้าน สารต้านอนุมูลอิสระอยู่ใน ระดับที่สามารถต่อยอดเป็น งานวิจัยสร้างสรรค์นวัตกรรม ที่จะนำเอาองค์ความรู้ไป พัฒนาผลิตภัณฑ์เชิงพาณิชย์ ให้กับผู้ประกอบการได้อย่าง มีประสิทธิภาพ พร้อมขึ้น ทะเบียนตำรับอาหาร ให้เป็น ผลิตภัณฑ์ที่สามารถจำหน่าย เพื่อสร้างรายได้ให้กับกลุ่ม วิสาหกิจได้ จึงได้พัฒนา ผลิตภัณฑ์ใหม่ให้กับร้านมูม พอดี้ 2 ผลิตภัณฑ์พร้อม	ได้พัฒนาผลิตภัณฑ์จาก กระวานผสมชะมวง 1 สูตร กระวานผสมกระเจี๊ยบ 1 สูตร รวมทั้งสิ้น 2 สูตร ร้าน มูมพอดี้เลือกทั้ง 2 สูตรไป ผลิตเพื่อจำหน่าย โดย เปลี่ยนจาก 25 กรัมเป็น 1000 กรัม เพื่อส่งตาม ร้านเบเกอรี่ และจำหน่าย ในร้านตัวเอง ส่วนเฉลี่ย 25 กรัม ได้ทำการเตรียมตัวขอ ยื่นจดทะเบียน อย.	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พอสมควร การเข้าร่วมโครงการในครั้งนี้ร้านมุมพอดีมีความประสงค์จะให้ออกแบบผลิตภัณฑ์ใหม่ภายใต้คอนเซปสินค้าเพื่อสุขภาพในแนวใหม่ เพื่อตอบสนองความต้องการของกลุ่มที่มีเวลาน้อย และพร้อมที่จะบริโภคทันที โดยเน้นให้นำสมุนไพรหลักของจังหวัดจันทบุรี 11 ชนิดที่จังหวัดได้ประกาศเป็นสมุนไพรนำร่อง เลิศรสจันทอาหารเป็นยา เพื่อพัฒนาเป็นสินค้าของฝากประจำจังหวัดจันทบุรี เพื่อนำวัตถุดิบในชุมชน ไปต่อยอดเป็นผลิตภัณฑ์เพื่อสร้างความแตกต่างและ	ออกแบบฉลากที่ถูกต้องตามกฎหมาย และสวยงามทันสมัย / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		หลากหลายของสินค้า และ สร้างรายได้ใช้ชุมชน			
37. โครงการพัฒนาศูนย์เรียนรู้ ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจ พอเพียง ด้านการเกษตร/ คณะ เทคโนโลยีการเกษตร	ศูนย์เรียนรู้ตามปรัชญา ของเศรษฐกิจพอเพียง ด้านการเกษตร มหาวิทยาลัยราชภัฏ รำไพพรรณี	ฐานเรียนรู้บางส่วน ยังไม่ พร้อมให้บริการกับ บุคคลภายนอก เนื่องจาก ข้อจำกัดด้านงบประมาณ และการบริหารจัดการ ค่าใช้จ่ายยังไม่เหมาะสม	1. คัดเลือกฐานเรียนรู้ที่มี ศักยภาพดำเนินการ และ ส่งเสริมการพัฒนา 2. วิเคราะห์ค่าใช้จ่ายการ ดำเนินงานและดำเนินการ แก้ไขให้ตรงจุด / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. การดำเนินงานของฐาน เรียนรู้ที่ดำเนินการตาม เป้าหมาย SDG2 อย่าง ต่อเนื่อง จำนวน 2 ฐาน ได้แก่ 1.1 ฐานปศุสัตว์ มีการ เลี้ยงไก่ไข่ 48 ตัว และมีการ เลี้ยงหมูป่า 2 ตัว เป็นแหล่ง เรียนรู้ให้กับนักศึกษา รวมถึงมีการจำหน่ายไข่ไก่ ราคาย่อมเยาให้กับบุคลากร และนักศึกษาใน มหาวิทยาลัยอยู่อย่าง ต่อเนื่อง 1.2 ฐานเรียนรู้การเพาะ เห็ด มีการดำเนินการทำ ก้อนเห็ดชนิดต่างๆ และเปิด ดอกเห็ดเพื่อจำหน่าย มี	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				การบูรณาการกับการเรียนการสอนรายวิชาการการผลิตเห็ด เป็นแหล่งเรียนรู้สำหรับนักศึกษา และจัดอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับขั้นตอนการเพาะเห็ดแก่ผู้สนใจในชุมชนบางสระเก้า อำเภอลำลูกเกด จังหวัดจันทบุรี ฐานเรียนรู้ ที่อยู่ในขั้นตอนการพัฒนาสู่ความต่อเนื่อง 1. ฐานเพาะพันธุ์สัตว์น้ำ : เลี้ยงพ่อแม่พันธุ์ปลานิล จำนวน 1 กระชัง และเพาะพันธุ์ อนุบาลลูกปลาที่ได้จากการเพาะพันธุ์ แบ่งจำหน่ายเป็นปลาขนาดนิ้ว และเลี้ยงปลานิ้วให้เป็นปลาขนาดตลาดจำหน่าย ขนาด	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				3-4ตัว/กิโลกรัม ในเดือน ธันวาคม 2567 2. ฐานเรียนรู้การปลูกพืช สมุนไพร :ดำเนินการปรับ พื้นที่เพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ ปลูกสมุนไพรเพิ่มเติม ปรับ ทางเดิน และตัดแต่ง สมุนไพรเดิมที่มีอยู่ให้เหมาะ กับการเป็นแหล่งเรียนรู้ สมุนไพร 3. ศูนย์เรียนรู้ มีฐานเรียนรู้ ที่พร้อมให้ความรู้อันเป็น ประโยชน์ต่อนักศึกษาและ ชุมชน เป็นความรู้และ ทักษะที่ใช้ได้จริง 4. ผู้รับบริการมีความรู้ใน การเพาะปลูก/เลี้ยง เพื่อ การบริโภคในครัวเรือนและ เพื่อการจำหน่ายสร้าง รายได้ และยังมีผลผลิต	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				ทางการเกษตรราคา ย่อมเยา จำหน่ายให้กับ นักศึกษาและบุคลากร ภายในมหาวิทยาลัย ทั้งการ ให้ความรู้และการจำหน่าย สินค้าดังกล่าว เป็นโอกาส ให้ผู้คนที่ทั้งในและนอก มหาวิทยาลัยได้เข้าถึง ความรู้และอาหารที่ดีต่อ สุขภาพ รวมถึงโอกาสการ สร้างได้ยกระดับเศรษฐกิจ ครัวเรือนสังคมได้ในระดับ หนึ่ง	
38. โครงการสร้าง Ecobrick และ block สำหรับปูพื้น/ คณะ วิทยาการจัดการ	หมู่ที่ 3, 6 ตำบลเนิน ทราย อำเภอเมืองตราด จังหวัดตราด	จากการลงชุมชน พบว่า สิ่ง ที่เป็นปัญหามากที่สุด คือ ขยะพลาสติกที่เพิ่มมากขึ้น และมีการจัดการที่ยังไม่เป็น ระบบ ขยะพลาสติก กลายเป็นปัญหาทาง สิ่งแวดล้อมและสุขอนามัย	1. การให้ความรู้ จัดการ อบรมและให้ความรู้เกี่ยวกับ การทำ Ecobricks และ บล็อกรีไซเคิล โดย ครอบคลุมตั้งแต่การรวบรวม ขยะ การแยกขยะ การใช้	1. ประสิทธิภาพในการลด ปริมาณขยะ การนำขยะ พลาสติกมารีไซเคิลเป็น Ecobrick และบล็อกทำให้ ปริมาณขยะในชุมชนลดลง ซึ่งแสดงให้เห็นถึง ประสิทธิภาพของโครงการ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		โครงการนี้มีเป้าหมายในการลดขยะพลาสติกและส่งเสริมการรีไซเคิล โดยนำขยะพลาสติกมาสร้างเป็น Ecobricks และบล็อกสำหรับปูพื้น ซึ่งจะใช้ในพื้นที่สาธารณะหรือโครงการปรับปรุงชุมชน โครงการนี้ไม่เพียงแต่ช่วยลดขยะ แต่ยังสร้างพื้นที่สาธารณะที่สวยงามและมีความยั่งยืน โครงการนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ ลดปริมาณขยะพลาสติกในชุมชน โดยนำมารีไซเคิลเพื่อสร้างวัสดุก่อสร้าง ส่งเสริมการมีส่วนร่วมและสร้างจิตสำนึกด้านสิ่งแวดล้อมให้กับคนในชุมชน พัฒนาพื้นที่	เครื่องมือ และการสร้างวัสดุให้แข็งแรงและใช้งานได้จริง 2. รวบรวมขยะพลาสติก จัดตั้งจุดรับขยะพลาสติกที่สะอาดและพร้อมใช้งานที่ทำการชุมชน หมู่ 3 3. ฝึกปฏิบัติการกระบวนการทำ Ecobrick และบล็อกรีไซเคิล นำขวดพลาสติกที่รวบรวมได้มาบรรจุขยะพลาสติกที่เหมาะสมเพื่อสร้าง Ecobricks และใช้เทคนิคการสร้างบล็อกจากขยะรีไซเคิลที่สามารถนำไปใช้งานได้ 4. การนำไปใช้งาน ใช้ Ecobricks และบล็อกที่ผลิตได้ในการปูพื้นในพื้นที่รับซื้อขยะในธนาคารขยะ หมู่ 3	ในการจัดการขยะที่ยั่งยืน ลดการสะสมของขยะที่อาจทำลายสิ่งแวดล้อมในระยะยาว 2. ความยั่งยืนของวัสดุรีไซเคิล Ecobrick และบล็อกรีไซเคิลที่ผลิตขึ้น สามารถทนต่อการใช้งานได้เป็นอย่างดี 3. การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของคนในชุมชน โครงการส่งเสริมให้คนในชุมชนเกิดจิตสำนึกด้านสิ่งแวดล้อม โดยคนในชุมชนมีการแยกขยะและนำขยะที่รีไซเคิลได้มาร่วมโครงการมากขึ้น รวมถึงตระหนักถึงความสำคัญของการลดขยะในชีวิตประจำวัน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สาธารณสุขในชุมชนให้มีความสวยงามและสามารถใช้งานได้จริง และสร้างทักษะการรีไซเคิลและการใช้วัสดุอย่างยั่งยืนแก่ชุมชน	5. การติดตามผลและประเมินผล /ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	4. แม้โครงการจะได้รับผลลัพธ์ที่ดี แต่ยังพบอุปสรรคบางประการ เช่น การขาดอุปกรณ์บางชนิด และการขาดทรัพยากรในการผลิต Ecobrick และบล็อกรีไซเคิลอย่างต่อเนื่อง บางครั้งยังพบว่าการสนับสนุนจากคนในชุมชนยังไม่ครอบคลุมทุกกลุ่ม โดยเฉพาะกลุ่มที่อาจไม่ค่อยสนใจด้านการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม	
39. โครงการซื้อช่องทางรвы เพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย ยกระดับคุณภาพชีวิต ครั้งที่ 3/ คณะวิทยาการจัดการ	องค์การบริหารส่วนตำบลท่าช้าง,เทศบาลตำบลทับช้าง, หมู่ที่ 17 บ้านเขาแดง ตำบลทับช้าง อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี	จากการดำเนินงานโครงการซื้อช่องทางรвы เพิ่มรายได้ยกระดับคุณภาพชีวิตด้วยการสร้างอาชีพ ในปี 2565 และ ปี 2566 ที่ผ่านมานั้น ผู้เข้าร่วมโครงการได้รับความรู้เกี่ยวกับการผลิต	ดำเนินการอบรมเชิงปฏิบัติการ เรื่อง กระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์ในครัวเรือน (น้ำยาซักผ้า) และ เรื่อง การวิเคราะห์เปรียบเทียบต้นทุนการผลิตผลิตภัณฑ์ในครัวเรือน	ครั้งที่ 1 วันที่ 31 กรกฎาคม 2567 ศาลากลางบ้าน หมู่บ้านทับสงฆ์ ต.ทับช้าง อ.สอยดาว จ.จันทบุรี มีผู้เข้าร่วมโครงการ จำนวน 35 คน เข้าร่วมการจัดทำผลิตภัณฑ์น้ำยาซักผ้า และ	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ผลิตภัณฑ์ในครัวเรือน ได้แก่ ผลิตภัณฑ์น้ำยาซักผ้า และผลิตภัณฑ์น้ำยาล้าง จานสูตรสมุนไพร และได้ นำไปใช้ในครัวเรือน ทำให้ เกิดการลดรายจ่ายภายใน ครัวเรือนได้เป็นอย่างดี โดยผู้เข้าร่วมโครงการสนใจ ในการจัดทำผลิตภัณฑ์อื่น ๆ อีกอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าว สามารถช่วยลดรายจ่ายใน ครัวเรือนได้เป็นอย่างดี นอกจากนี้การดำเนินงานใน ภาคประชาชนแล้ว ผู้ ดำเนินโครงการยังเห็นว่าใน ภาคของการประกอบธุรกิจ การจัดทำผลิตภัณฑ์น้ำยา ซักผ้า และผลิตภัณฑ์น้ำยา ล้างจานเองนั้น ก็สามารถ	(น้ำยาซักผ้า) เพื่อส่งเสริมให้ ผู้เข้าร่วมอบรมมีการผลิต ผลิตภัณฑ์ในครัวเรือนไว้ใช้ เองซึ่งเป็นการช่วยลดต้นทุน ในการประกอบธุรกิจ และ ลดรายจ่ายในการดำรงชีวิต หรือ อาจนำไปเป็นของที่ ระลึกสำหรับผู้เข้าพักได้อีก ด้วย / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	การคำนวณต้นทุนการผลิต ของน้ำยาซักผ้าเปรียบเทียบกับ การซื้อในท้องตลาด ครั้งที่ 2 วันที่ 22 มีนาคม 2567 องค์การบริหารส่วน ตำบลท่าช้าง อ.เมือง จ.จันทบุรี มีผู้เข้าร่วม โครงการ จำนวน 35 คน เข้าร่วมการจัดทำผลิตภัณฑ์ น้ำยาซักผ้า และการคำนวณ ต้นทุนการผลิตของน้ำยาซัก ผ้าเปรียบเทียบกับการซื้อใน ท้องตลาด ครั้งที่ 3 วันที่ 9 มิถุนายน 2567 ศาลากลางบ้าน หมู่ 17 บ้านเขาแดง ต.ทับช้าง อ.สอยดาว จังหวัดจันทบุรี จากการดำเนินงานในครั้งที่ 1 มีผู้นำไปใช้และแนะนำต่อ ในหมู่บ้านของตนเอง ทำให้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ช่วยลดต้นทุนการดำเนินงานของธุรกิจได้เป็นอย่างดี โดยเฉพาะธุรกิจโรงแรมที่พัก โฮมสเตย์ ที่จำเป็นต้องมีการซัก ล้าง ทำความสะอาดสิ่งของเครื่องใช้อยู่เป็นประจำ ซึ่งต้องมีค่าใช้จ่ายในส่วนนี้เป็นจำนวนมาก อีกช่องทางหนึ่งที่สามารถช่วยลดต้นทุนการดำเนินงานดังกล่าวได้ คือ การจัดทำผลิตภัณฑ์เหล่านี้ขึ้นมาใช้เอง อันสอดคล้องกับแนวทางปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ของ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร (ในหลวงรัชกาลที่ 9)		ดำเนินการโครงการในครั้งที่ 3 ณ หมู่ 17 บ้านเขาแดง มีผู้เข้าร่วมโครงการ จำนวน 35 คน เข้าร่วมการจัดทำผลิตภัณฑ์น้ำยาซักผ้า และการคำนวณต้นทุนการผลิตของน้ำยาซักผ้าเปรียบเทียบกับ การซื้อในท้องตลาด ทั้งนี้ผู้เข้าร่วมโครงการมีความพึงพอใจในการดำเนินโครงการ คิดเป็นร้อยละ 93.20	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		อีก ผู้ดำเนินโครงการเห็นควรให้มีการส่งเสริมให้ความรู้การผลิตผลิตภัณฑ์ซักผ้า และผลิตภัณฑ์น้ำยาล้างจาน รวมไปถึง การเปรียบเทียบต้นทุนของผลิตภัณฑ์ที่ผลิตเอง กับสินค้าที่มีวางจำหน่ายในท้องตลาดอย่างเป็นรูปธรรม แก่กลุ่มผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรมที่พัก โฮมสเตย์ และผู้ที่สนใจ ในจังหวัดจันทบุรี สำหรับการนำไปใช้ในธุรกิจ ในครอบครัวพนักงาน หรือสามารถจัดเป็นกิจกรรมสำหรับนักท่องเที่ยวที่เข้าพัก ทำให้สามารถลดรายจ่ายและต้นทุนใน การประกอบธุรกิจได้อีกด้วย			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
40. โครงการบริการวิชาการ การพัฒนาระบบบัญชีรับเงินและ การจ่ายเงินของสหกรณ์โครงการ บ้านมั่นคง ในเขตตำบลเกาะ ขวาง อำเภอมือง จังหวัดจันทบุรี/ คณะวิทยาการจัดการ	สหกรณ์โครงการบ้าน มั่นคง ในเขตตำบลเกาะ ขวาง อำเภอมือง จังหวัดจันทบุรี	ข้อมูลปัญหาเกี่ยวกับระบบ บัญชี สรุปได้ดังนี้ 1. ไม่มีการแสดงผัง โครงสร้างและกำหนด หน้าที่ที่ชัดเจน รวมถึงไม่มี การใช้ระบบบัญชีการรับ เงินและการจ่ายเงิน ทำให้ บางครั้งเกิดการสับสน และ มีข้อผิดพลาดในการ ปฏิบัติงานได้ 2. ขั้นตอนระบบบัญชีใน การดำเนินงานไม่สมบูรณ์ 3. มีการนำระบบบัญชีมาใช้ ในการปฏิบัติงาน แต่ยังไม่ เป็นระบบเท่าที่ควร ทั้งด้าน การรับเงินและการจ่ายเงิน รวมถึงไม่มีคู่มือการ ปฏิบัติงานที่ชัดเจน 4. เจ้าหน้าที่บัญชีไม่ได้จบ ทางด้านบัญชีมาโดยตรง	ปรับปรุงพัฒนาระบบบัญชี จำนวน 4 ระบบ ได้แก่ ระบบบัญชีการรับเงิน ประกอบด้วย 1) ระบบการ รับเงินค่าหุ้นสมาชิก 2) ระบบการรับชำระหนี้จาก การให้เช่าซื้อที่ดิน และ ระบบบัญชีการจ่ายเงิน ประกอบด้วย 3) ระบบบัญชี การจ่ายเงินชำระหนี้ พอช. และ 4) ระบบการจ่ายค่า สาธารณูปโภคต่าง ๆ ของ สหกรณ์ โดยการเขียนเป็นผัง งานขั้นตอนการปฏิบัติงาน แบบง่าย ๆ และนำไปให้ ผู้เชี่ยวชาญตรวจสอบ จำนวน 3 ท่าน เพื่อ ตรวจสอบความถูกต้อง และ ปรับปรุงตามข้อเสนอแนะ ของผู้เชี่ยวชาญ จนได้ระบบ	ได้ระบบที่สมบูรณ์ จัดทำ เป็นคู่มือการปฏิบัติงาน และนำไปอบรมให้สหกรณ์ เพื่อนำไปใช้ในการ ปฏิบัติงานด้านการบัญชี ของสหกรณ์ต่อไป	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สหกรณ์ไม่เคยใช้ระบบบัญชี การรับเงินและการจ่ายเงิน มาก่อน และไม่มีคู่มือการ ปฏิบัติงานที่ชัดเจน	ที่สมบูรณ์ จัดทำเป็นคู่มือ การปฏิบัติงาน และนำไป อบรมให้สหกรณ์ เพื่อ สามารถนำไปใช้ในการ ปฏิบัติงานด้านการบัญชีของ สหกรณ์ต่อไป/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
41. โครงการพัฒนาร้านค้าปลีก/ คณะวิทยาการจัดการ	บ้านไร่ป่า หมู่ที่ 3 ตำบล เนินทราย อำเภอเมือง ตราด จังหวัดตราด	สมาชิกในชุมชนต้องการ เรียนรู้แนวทางการพัฒนา ร้านค้าปลีก	จัดกิจกรรมพัฒนาร้านค้า ปลีกโดยให้นักศึกษามี ส่วนร่วมในการฝึกปฏิบัติการ จัดการร้านค้าสวัสดิการ โดย จัดหมวดหมู่สินค้า ให้ นำซื้อ และหาช่วยในการ เลือกซื้อสินค้าถูกต้องตาม หลักการ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	สมาชิกที่ดูแลจัดการร้านค้า สวัสดิการ สามารถบริหาร จัดการร้านค้าได้อย่าง สะดวก ถ้าสินค้าหมดจะ ทราบทันที จัดหาสินค้ามา เพิ่มเติมได้ทันเวลา และทำ ให้ผู้ที่มาซื้อสินค้าหาสินค้า ได้ง่ายขึ้น	SDG1
42. โครงการบริการวิชาการ อบรมเชิงปฏิบัติการเทคนิคการ ผูกผ้าและการจับจีบผ้าในงาน	โรงเรียนตำรวจตระเวน ชายแดนบ้านทางแมว ตำบลขุนซ่อง อำเภอนา ยายงาม จังหวัดจันทบุรี	สอบถามความต้องการทาง โรงเรียนต้องการให้อบรม การจับจีบผ้าและการผูกผ้า ให้กับบุคลากรและนักเรียน	จัดกิจกรรมอบรมการจับจีบ ผ้าและการผูกผ้า / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	สามารถจับจีบผ้าและการ ผูกผ้าในงานพิธีต่าง ๆ ได้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
พิธี/ คณะวิทยาการจัดการ					
43. โครงการบริการวิชาการเพื่อ พัฒนาท้องถิ่น อำเภอโป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี/ คณะนิติศาสตร์	วิสาหกิจชุมชนบ้านเขา หอม หมู่ที่ 5 บ้านเขาหอม ตำบลโป่งน้ำร้อน อำเภอ โป่งน้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี	ชุมชนต้องการได้รับการ สนับสนุนผลิตภัณฑ์ที่มีอยู่ แล้วและพอมิแนวทางที่จะ พัฒนาต่อไปได้ ซึ่งได้แก่ ถ่านอัดแท่ง ซึ่งเป็น ผลิตภัณฑ์พื้นฐานของทาง กลุ่มที่มีแนวโน้มทาง การตลาดค่อนข้างดี แต่ยังไม่ สามารถตอบสนองต่อ ความต้องการของลูกค้า หรือกลุ่มเป้าหมายบางกลุ่ม ได้ เช่น กลุ่มลูกค้าที่ ต้องการสั่งซื้อออนไลน์หรือ ลูกค้าที่ต้องการให้มีการ จัดส่งทางไปรษณีย์ จึงเป็น ที่มาของการพัฒนาเกี่ยวกับ บรรจุภัณฑ์ที่มีความ เหมาะสมในการจัดส่งทาง	จัดกิจกรรมอบรมการ ออกแบบบรรจุภัณฑ์และ รูปแบบฉลากของผลิตภัณฑ์ ตามที่กลุ่มวิสาหกิจชุมชน บ้านเขาหอมต้องการและได้ ทดลองใช้บรรจุภัณฑ์แบบ ใหม่ออกสู่ตลาด นอกจากนี้ คณะทำงานได้อบรมความรู้ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับบรรจุ ภัณฑ์และฉลากของ ผลิตภัณฑ์ รวมถึงกฎหมาย เกี่ยวกับการซื้อขายสินค้า เบื้องต้นให้แก่กลุ่ม พร้อมทั้ง ตอบข้อซักถามเกี่ยวกับ กฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับ การขายผลิตภัณฑ์ของชุมชน และได้มีการเสนอแนะ แนวทางในการพัฒนา	1. บรรจุภัณฑ์ที่ใช้บรรจุ ผลิตภัณฑ์ของชุมชนมีความ เหมาะสมต่อการจัดส่งและ มีความเหมาะสมในการใช้ งาน 2. บรรจุภัณฑ์มีความ ทนทานและสามารถรักษา คุณสมบัติของผลิตภัณฑ์ได้ และง่ายต่อการใช้งาน จะ ช่วยลดต้นทุนในการผลิตได้ 3. ชุมชนได้เรียนรู้กฎหมาย ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบ กิจการและผลิตภัณฑ์อย่าง รอบด้านจะช่วยให้การ ประกอบกิจการมีความ ราบรื่น ลดปัญหาข้อขัดแย้ง และการละเมิดต่อกฎหมาย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ไปรษณีย์และเหมาะสมแก่ การใช้งาน	ผลิตภัณฑ์ของชุมชนและ แนวทางการประชาสัมพันธ์ ผลิตภัณฑ์ชุมชนสำหรับการ ดำเนินงานในปีต่อไป/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
44. โครงการบริการวิชาการเพื่อ พัฒนาท้องถิ่น อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี/ คณะนิติศาสตร์	วิสาหกิจชุมชนกลุ่ม แม่บ้านเกษตรกรเขาแก้ว หมู่ที่ 6 ตำบลปะตง อำเภอสอยดาว จังหวัด จันทบุรี	ชุมชนมีผลิตภัณฑ์ด้าน การเกษตรเป็นผลิตภัณฑ์ แปรรูปกล้วยหนีบซึ่ง สามารถที่จะพัฒนาต่อไปได้ เนื่องได้มีการผลิตและมีการ ขาย แต่ทางกลุ่มต้องการ ขยายตลาดโดยการขาย สินค้าทางออนไลน์ ซึ่งต้องมี การจัดส่งทางไปรษณีย์ และ เกิดความเสียหายแก่สินค้า ระหว่างการจัดส่ง เนื่องมาจากการชำรุด เสียหายของกล่องบรรจุ ภัณฑ์ ทางกลุ่มจึงต้องการ การสนับสนุนและพัฒนา	พัฒนารูปแบบบรรจุภัณฑ์ให้ มีความเหมาะสมต่อการ จัดส่งสินค้าทางไปรษณีย์ และอบรมความรู้กฎหมาย เกี่ยวกับการโฆษณาและ ประชาสัมพันธ์ผลิตภัณฑ์ เบื้องต้น/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนได้รับ การพัฒนารูปแบบบรรจุ ภัณฑ์ให้มีความเหมาะสมใน การจัดส่งทางไปรษณีย์และ ยังคงสามารถรักษาคุณภาพ ของสินค้า และทางกลุ่ม ได้รับความรู้ทางกฎหมาย เกี่ยวข้องกับการซื้อขาย สินค้า และกฎหมายที่ เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และ ฉลากของผลิตภัณฑ์	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		บรรจุภัณฑ์ให้มีความ เหมาะสมในการจัดส่งและ รักษาคุณภาพของสินค้า และได้ร่วมกันแสดงความ คิดเห็นเกี่ยวกับรูปแบบของ ฉลากสินค้าว่าควรต้องมี รายละเอียดเพิ่มเติม			
45. โครงการบริการวิชาการ การรับรู้กฎหมายกับการพัฒนา คุณภาพชีวิตเพื่อเสริมสร้างความ เข้มแข็งด้านเศรษฐกิจและสังคม สู่การพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน/ คณะนิติศาสตร์	หมู่ที่ 1 - 9 ตำบลบางกะ ไชย อำเภอลำลูกเกด จังหวัดจันทบุรี	1. พื้นที่ชุมชนมีลักษณะภูมิ ประเทศ พื้นที่ส่วนใหญ่ใช้ ประโยชน์ในการทำสวน ทำ ไร่เป็นอาชีพหลัก ยังขาด การสนับสนุนอาชีพเพิ่มเติม ในชุมชน และเป็นพื้นที่ ห่างไกลจากตัวเมืองจันทบุรี นโยบายหรือการร่วม กิจกรรมกับทางจังหวัด ไม่ สะดวก 2. ประชาชนยังขาดความรู้ ด้านกฎหมายในการทำ ธุรกิจต่าง ๆ ขั้นตอนการ	จัดกิจกรรมอบรมและ แลกเปลี่ยนเรียนรู้กับชุมชน เพื่อสร้างองค์ความรู้ การ รับรู้กฎหมายกับการพัฒนา คุณภาพชีวิตเพื่อเสริมสร้าง ความเข้มแข็งด้านเศรษฐกิจ และสังคม สู่การพัฒนา ท้องถิ่นอย่างยั่งยืน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ชุมชนมีความรู้ ความ เข้าใจกฎหมายด้านต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับประชาชนใน ท้องถิ่น 2. ชุมชนมีแนวทางการเพิ่ม รายได้เสริมอื่นๆ นอกเหนือ จากการทำเกษตรกรรม ประชาชนที่ร่วมกิจกรรมใน โครงการ ได้เรียนรู้ วิเคราะห์ของดีในชุมชนเพื่อ ต่อยอดรายได้ในครัวเรือน โดยมีการนำนักศึกษาคณะ นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ผลิตเป็นแบบวิถีถิ่นเดิม จำนวนปริมาณ และ การตลาดยังต้องการองค์ ความรู้เพิ่มเติม เช่น กฎหมายเกี่ยวกับการผลิต จัดจำหน่ายสินค้าและ บริการ ป้ายผลิตภัณฑ์ สลาก การโฆษณาช่องทาง ออนไลน์ กลุ่มลูกค้า รวมถึง การติดต่อประสานงานกับ หน่วยงานภาครัฐต่าง ๆ		ราชภัฏรำไพพรรณี มา บูรณาการจัดการเรียนการ สอนที่น้อมนำหลักปรัชญา เศรษฐกิจพอเพียง เพื่อให้ ความรู้ด้านกฎหมาย ให้ ประชาชนในท้องถิ่นได้รับรู้ กฎหมายอย่างถูกต้อง ส่งผลดีต่อสังคม เศรษฐกิจ ในชุมชน ความสงบสุขของ บ้านเมือง ทำให้ประกอบ อาชีพอย่างถูกต้อง ไม่ ละเมิดต่อทบบัญญัติ กฎหมายต่าง ๆ มีความ มั่นใจในการประกอบอาชีพ เสริม ในการดำเนินการ โครงการนี้ คณะนิติศาสตร์ ได้บูรณาการจัดการ เรียนการสอนในรายวิชา 7042002 กฎหมาย รัฐธรรมนูญ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
46. โครงการบริการวิชาการเพื่อพัฒนาท้องถิ่น การอบรมความรู้กฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาในศาลอาญาทุจริตและประพฤติมิชอบ/ คณะนิติศาสตร์	มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี	ปัจจุบันประชาชนยังขาดความรู้กฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาในศาลอาญาทุจริตและประพฤติมิชอบ	จัดกิจกรรมอบรมความรู้กฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาในศาลอาญาทุจริตและประพฤติมิชอบ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ประชาชนมีความรู้กฎหมายเกี่ยวกับการดำเนินกระบวนการพิจารณาคดีอาญาในศาลอาญาทุจริตและประพฤติมิชอบมากขึ้น	
47. โครงการอบรมปฏิบัติการและผลิตบอร์ดเกมด้านวัฒนธรรมท้องถิ่นจังหวัด ชุมชนริมน้ำจันทบุรี/ คณะนิเทศศาสตร์	ชุมชนริมน้ำจันทบุรี ตำบลวัดใหม่ อำเภอเมืองจันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	ชุมชนริมน้ำจันทบุรีมีการนำอัตลักษณ์ของจันทบุรีมาสื่อสาร ทว่ายังไม่เพียงพอและยังไม่ครอบคลุมกลุ่มเป้าหมายในท้องถิ่น อันเป็นกำลังสำคัญในการสื่อสารให้กับอำเภอเมือง	จัดทำแผนและกิจกรรมสร้างสรรค์สื่อเพื่อการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน อันนำมาสู่กิจกรรมย่อยในปีนี้นั้นคือ โครงการอบรมปฏิบัติการและผลิตบอร์ดเกมด้านวัฒนธรรมท้องถิ่นจังหวัด ชุมชนริมน้ำจันทบุรี เพื่อให้เกิดการวางแผนร่วมกันในรายละเอียด รวมทั้งนำไปสู่การปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล	1. คลังความรู้สถานที่ท่องเที่ยวสายศิลปะและมูเตลู 2. Landmark ที่เป็นจุดขายทางความเชื่อ อัตลักษณ์ ประวัติศาสตร์ ศิลปะของสถานที่ท่องเที่ยว 3. เส้นทางท่องเที่ยวสายศิลปะและมูเตลู ริมน้ำจันทบุรี 4. สื่อออนไลน์ที่ใช้ในการสื่อสารเส้นทาง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ท่องเที่ยวสายศิลปะและมู เตลู 5. พาสปอร์ตการท่องเที่ยว สายศิลปะและมูเตลู	
48. โครงการพัฒนาท้องถิ่น ระดับ อำเภอ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 กิจกรรมย่อย ตำบล เข้มแข็งตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจ พอเพียงและพิธีลงนามบันทึก ข้อตกลงความร่วมมือ (MOU)/ คณะนิติศาสตร์	เทศบาลตำบลน้ำคอก หมู่ ที่ 4 ชุมชนน้ำคอก ตำบล น้ำคอก อำเภอเมือง ระยอง จังหวัดระยอง	คณะนิติศาสตร์ได้รับ มอบหมายรับผิดชอบเชิง พื้นที่ อำเภอเมืองระยอง ดังนั้น เพื่อให้เกิดความ เข้มแข็งของชุมชนในอำเภอ เมืองระยองทั้ง 15 ตำบล และเพื่อให้การพัฒนา ท้องถิ่นระดับอำเภอเมือง ระยอง พร้อมด้วยภาคี เครือข่ายภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน เกิดความยั่งยืน เข้มแข็ง สามารถพึ่งตนเองได้และ น้อมนำหลักปรัชญา จีวร สร้างความเข้าใจและ	จัดเวทีเสวนาเพื่อสร้าง ความรู้ ความเข้าใจ โดยมี ตัวแทนภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน เข้าร่วม เพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาร่วมกัน	ตัวแทนภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคประชาชน ที่เข้าร่วม เวทีเสวนา มีความรู้ ความ เข้าใจ และทราบแนว ทางการแก้ไขปัญหาร่วมกัน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		วางแผนพัฒนาท้องถิ่น ร่วมกัน			
49. โครงการขับเคลื่อนยกระดับ ชุมชนต้นแบบท่องเที่ยวทาง วัฒนธรรมเพื่อรองรับการประเมิน มาตรฐานคุณภาพแหล่งท่องเที่ยว ทางวัฒนธรรม บ้านธงหงส์ ตำบล กะเจ็ด อำเภอมืองระยอง จังหวัดระยอง/ คณะนิเทศศาสตร์	หมู่ที่ 1 บ้านธงหงส์ ตำบล กะเจ็ด อำเภอมืองระยอง จังหวัดระยอง	ชุมชนต้องการขับเคลื่อน ยกระดับชุมชนต้นแบบ ท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม เพื่อรองรับการประเมิน มาตรฐานคุณภาพแหล่ง ท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม บ้านธงหงส์ ตำบลกะเจ็ด อำเภอมืองระยอง จังหวัด ระยอง ที่ยังขาดการจัดเก็บ ข้อมูลอัตลักษณ์ทาง วัฒนธรรมของชุมชนที่ เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว การเตรียมความพร้อม บุคลากร การบริหารจัดการ ทรัพยากร การบูรณาการ ความร่วมมือภาครัฐ ภาคเอกชน และภาค ประชาชน รวมถึงการจัด	1. ประชุมเชิงปฏิบัติเพื่อ สร้างความรู้ ความเข้าใจ กำหนดบทบาทหน้าที่ความ รับผิดชอบแก่ผู้นำชุมชน ตัวแทนภาครัฐ ตัวแทน ภาคเอกชน และตัวภาค ประชาชน บ้านธงหงส์ ตำบลกะเจ็ด อำเภอมือง ระยอง จังหวัดระยอง เพื่อ รองรับการประเมินมาตรฐาน คุณภาพแหล่งท่องเที่ยวทาง วัฒนธรรม 2. จัดกิจกรรม ขับเคลื่อน ต่อยอด งานวัฒนธรรมที่ เชื่อมโยงกับการท่องเที่ยว และสอดคล้องกับเกณฑ์การ ประเมินตามที่กรมการ ท่องเที่ยว กระทรวงการ	1. ผู้นำชุมชน ภาค ประชาชน ภาคเอกชน รับรู้ และพร้อมขับเคลื่อนงานใน การยกระดับชุมชนต้นแบบ ท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม เพื่อรองรับการประเมิน มาตรฐานคุณภาพแหล่ง ท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม 2. เกิดความร่วมมือของคน ในพื้นที่ ในการขับเคลื่อน กิจกรรม โครงการที่จะ สนับสนุนการยกระดับ ชุมชนต้นแบบท่องเที่ยวทาง วัฒนธรรมเพื่อรองรับการ ประเมิน มาตรฐานคุณภาพ แหล่งท่องเที่ยวทาง วัฒนธรรม	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		กิจกรรมทางวัฒนธรรม การ แสดงสินค้าและสาธิต ลาน วัฒนธรรม ให้มีความ สอดคล้องกับเกณฑ์การ ประเมินมาตรฐานคุณภาพ แหล่งท่องเที่ยวทาง วัฒนธรรม และสามารถ นำเสนอผลการปฏิบัติต่อ กรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและ กีฬา ในโอกาสต่อไป	ท่องเที่ยวและกีฬา ที่กำหนด ไว้ในคู่มือการประเมิน มาตรฐานคุณภาพแหล่ง ท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม 3. จัดเวทีถอดบทเรียนและ คืนข้อมูลสู่ชุมชน สำหรับ เตรียมความพร้อมรับการ ประเมินในรอบปีถัดไป / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	3. เกิดการสร้างรายได้ของ ครัวเรือน ในการออกร้าน ขายสินค้าผลิตภัณฑ์ของ ชุมชน จากกิจกรรม โครงการ 4. เกิดการรับรู้กิจกรรม โครงการ ผลิตภัณฑ์ของ ชุมชน ผ่านช่องทางสื่อ ออนไลน์ และการขายสินค้า ออนไลน์จากเพจของชุมชน จังหวัดระยอง 5. เกิดพลังความร่วมมือ ความรัก ความห่วงแหน ของคนในพื้นที่ ต่อ ทรัพยากร 6. เกิดการสืบสาน ต่อยอด และพัฒนาศิลปวัฒนธรรม ท้องถิ่นในการบูรณาการกับ การท่องเที่ยวของชุมชนได้ อย่างยั่งยืน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				7. เกิดการแลกเปลี่ยนทางวัฒนธรรม และอยู่ร่วมกันอย่างปกติสุขระหว่างชาวระยองซึ่งเป็นคนในพื้นที่ ชาวพม่า ชาวมอญ และชาวกัมพูชา ต่อการเข้าร่วมกิจกรรม โครงการ การท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรม และทำหน้าที่เป็นเจ้าบ้านที่ดีในการประชาสัมพันธ์แก่หน่วยงานภาครัฐ ภาค เอกสาร รวมถึงกลุ่มบุคคล หน่วยงานต่างๆ ที่เข้ามาเรียนรู้วิถีชีวิต และผลสำเร็จผลิตภัณฑ์ของชุมชน	
50. โครงการภาพถ่ายคอสเพลย์กับการสื่อสารวัฒนธรรมริมน้ำจันทบูร/ คณะนิเทศศาสตร์	ชุมชนริมน้ำจันทบูร ตำบลวัดใหม่ อำเภอเมืองจันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	การท่องเที่ยวของชุมชนริมน้ำจันทบูรนั้นหลากหลายรูปแบบ โดยในปัจจุบันนักท่องเที่ยวนิยมถ่ายภาพเพื่อเก็บไว้เป็นที่	1. ประชุมระดมความคิดเห็นแบบมีส่วนร่วม เพื่อรวบรวมข้อมูลสถานที่ อาหาร สมุนไพร อัญมณี และศิลปะ	1. ข้อมูลสถานที่ อาหาร สมุนไพร อัญมณี และศิลปะที่สำคัญ อันสัมพันธ์กับวัฒนธรรมไทย จีน และญวน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ระลึก และสร้างสรรค์ เนื้อหาเพื่อนำไปบรรจุใน ช่องทางการสื่อสารของ ตนเอง ดังนั้น หากมีการ เริ่มต้นประยุกต์ใช้การแต่ง กายคอสเพลย์ ซึ่งเป็นหนึ่ง ในกระแสนิยมของการแต่ง กายร่วมสมัย อันผนวกกับ วัฒนธรรมท้องถิ่น คือ ไทย จีน ญวน เพื่อนำร่องเพิ่ม สีสันให้กับการท่องเที่ยว จัก เป็นส่วนเสริมการเคลื่อนตัว ของเศรษฐกิจได้โดยง่าย เนื่องเพราะเป็นการสร้าง แรงดึงดูดเพิ่มเติมให้กับ นักท่องเที่ยวได้อีกทางหนึ่ง เกิดเป็นการใช้สื่อร่วมสมัย ให้เกิดประโยชน์ต่อการ สนับสนุนการท่องเที่ยว ชุมชน	ที่สำคัญ อันสัมพันธ์กับ วัฒนธรรมไทย จีน และญวน 2. จัดทำไฟล์ชุดภาพถ่ายที่ นำเสนอข้อมูลสำคัญผ่าน วัฒนธรรมไทย จีน และญวน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	2. ไฟล์ชุดภาพถ่ายที่ นำเสนอข้อมูลสำคัญผ่าน วัฒนธรรมไทย จีน และ ญวน รวม 3 ชุด	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ทั้งนี้ ตาม พระราชบัญญัติ มหาวิทยาลัยราชภัฏ พ.ศ. 2547 มาตรา 7 ที่ระบุว่า ให้มหาวิทยาลัยเป็น สถาบันอุดมศึกษา เพื่อการ พัฒนาท้องถิ่นที่เสริมสร้าง พลังปัญญาของแผ่นดิน ฟื้นฟูพลังการเรียนรู้ เชิดชู ภูมิปัญญาของท้องถิ่น สร้างสรรค์ศิลปวิทยาเพื่อ ความเจริญก้าวหน้าอย่าง มั่นคง และยั่งยืนของปวง ชนมีส่วนร่วมในการจัดการ การบำรุงรักษาการใช้ ประโยชน์จาก ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อมอย่างสมดุลและ ยั่งยืน ดังนั้น จึงเป็นโอกาส ที่จะได้ร่วมกับชุมชน			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พัฒนาการท่องเที่ยวผ่าน การสื่อสาร ซึ่งจะเป็นการ สร้างความตระหนักรู้เรื่อง วัฒนธรรม สร้างแรง กระตุ้นให้กับการ ท่องเที่ยว สร้างพื้นที่ ทางการสื่อสารให้กับชุมชน ริมน้ำจันทบูร รวมทั้ง กระตุ้นเศรษฐกิจได้ในคราว เดียวกัน			
51. โครงการส่งเสริมอนุรักษ์ ดนตรีไทย ศูนย์การเรียนรู้ ลำเจียกดนตรีไทย หมู่ทรา 4 ตำบลเชิงเนิน อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง/ คณะนิเทศศาสตร์	ศูนย์การเรียนรู้ดนตรีไทย ลำเจียก หมู่ที่ 2 ตำบลเชิง เนิน อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง	ลงพื้นที่สำรวจความ ต้องการของชุมชน ถอด บทเรียน ประชุมเตรียมงาน ร่วมกับภาคีเครือข่าย	ดำเนินการจัดกิจกรรมอบรม หลักสูตรระยะสั้นโครงการ ส่งเสริมอนุรักษ์ดนตรีไทย ศูนย์การเรียนรู้ลำเจียกดนตรี ไทย หมู่ 4 ตำบลเชิงเนิน อำเภอเมืองระยอง จังหวัด ระยอง	ส่งเสริมอนุรักษ์ดนตรีไทย ศูนย์การเรียนรู้ลำเจียก ดนตรีไทย	
52. โครงการสร้างเสริมสุขภาพ ผู้สูงอายุตำบลมะขามเมืองใหม่	ชมรมผู้สูงอายุ หมู่ที่ 1 ตำบลมะขามเมืองใหม่	ตำบลมะขามเมืองใหม่ เป็น ตำบลที่มีผู้สูงอายุร้อยละ 29.43 ซึ่งถือเป็นระดับที่ 3	อบรมให้ความรู้เรื่องการ สร้างเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ ตำบลมะขามเมืองใหม่ด้วย	1. ผู้สูงอายุมีคุณภาพชีวิตที่ ดีขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
ด้วยศาสตร์การแพทย์ผสมผสาน/ คณะพยาบาลศาสตร์	อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรี	ระดับสังคมผู้สูงอายุอย่าง เต็มที่ (super aged society) ปัญหาสุขภาพที่ พบบ่อยในผู้สูงอายุคือกลุ่ม โรคที่เรื้อรัง อันดับ1 คือโรค ความดันโลหิตสูง รองลงมา คือโรคเบาหวาน ซึ่งเป็น โรคเรื้อรังที่จะนำไปสู่ความ เจ็บป่วยที่รุนแรงต่างๆ ตามมาเช่น โรคหัวใจและ หลอดเลือด โรคไต โรคอัม พฤกษ์อัมพาต ที่ส่งผลถึง ชีวิตและเศรษฐกิจโดยรวม การสนับสนุนส่งเสริมให้ ผู้สูงอายุมีความรู้ ความ เข้าใจในการดูแลสร้างเสริม สุขภาพกาย-ใจด้วยตนเอง จึงเป็นสิ่งสำคัญ เพื่อให้เกิด การพึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน และใช้ความรู้นี้ในการ	ศาสตร์การแพทย์ผสมผสาน ได้แก่การใช้สมาธิบำบัด SKT/ มณีเวช/ สมุนไพร ใน การดูแลและส่งเสริมสุขภาพ และการบริหารสมอง ป้องกันอัลไซเมอร์ เสริมสร้างทักษะด้านอาชีพ ในการดำรงชีวิตอย่างมั่นคง เพื่อให้ผู้สูงอายุมีความมั่นคง ทางเศรษฐกิจ สุขภาพ สังคม และสภาพแวดล้อมที่ เหมาะสม โดยการเพิ่มช่อง ทางการเข้าถึงข้อมูลข่าวสาร ด้านอาชีพ /ส่งเสริมการฝึก อาชีพ/การเสริมสร้างทักษะ อาชีพ และการพัฒนา ผลิตภัณฑ์จากสมุนไพร พัฒนาระบบการดูแลแบบ ประคับประคองและระยะ ท้ายของชีวิตแก่ผู้สูงอายุด้วย	2. ผู้สูงอายุสามารถพึ่งพา ตนเองได้อย่างยั่งยืน 3. มีการปลูกสมุนไพรไว้ใช้ ดูแลสุขภาพในครัวเรือน/ จำหน่ายเพื่อสร้างรายได้ 4. ผู้บริโภคมีแหล่งซื้อต้น พันธุ์สมุนไพรที่มีคุณภาพที่ ผลิตได้ในชุมชน 5. ประชาชนมีความรู้และ พึ่งพาตนเองได้ โดยใช้ สมุนไพรในการดูแลสุขภาพ เบื้องต้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		แบ่งปันสร้างเสริมสุขภาพให้กับผู้อื่นต่อไป เป็นการสร้างคุณค่าในตัวเองของผู้สูงอายุอีกด้วย ประกอบกับอำเภอมะขามเป็นที่ตั้งของสวนสมุนไพรกรมวิทยาศาสตร์การแพทย์ที่สร้างสมัยสงครามโลกครั้งที่ 2 เพื่อทดแทนการขาดแคลนยาแผนปัจจุบัน การฟื้นฟูองค์ความรู้ด้านสมุนไพรจึงนับเป็นคุณค่าที่ควรอนุรักษ์ไว้ ดังนั้นเพื่อให้ผู้สูงอายุมีสุขภาพที่ดีสามารถพึ่งพาตนเองได้อย่างยั่งยืนโดยการสร้างเสริมสุขภาพด้วยศาสตร์การแพทย์ผสมผสาน คือการปรับสมดุลร่างกายโดยใช้ศาสตร์มณีเวช สร้างเสริม	ศาสตร์การแพทย์ผสมผสาน/ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สุขภาพภายในด้วยสมาธิ บำบัด SKT การบริหาร สมองป้องกันอัลไซเมอร์ การใช้สมุนไพรในการดูแล สุขภาพเบื้องต้น ซึ่งล้วนเป็น ศาสตร์ที่มีผลงานวิจัย รองรับว่าปลอดภัย ใช้ ได้ผลดี สามารถปฏิบัติได้ เอง เข้าถึงได้ง่าย ลด ค่าใช้จ่ายสุขภาพโดยรวม นอกจากใช้ดูแลสุขภาพ ตนเองแล้ว ยังสามารถ นำไปใช้ดูแลผู้อื่น เช่น ผู้สูงอายุกลุ่มติดบ้าน ติด เตียง และช่วยเหลือคนใน ชุมชนได้อีกด้วย			
53. โครงการติดอาวุธทางปัญญา เพื่อพัฒนาสุขภาวะชุมชนถิ่นเก่า ท่าหลวงอย่างยั่งยืน/ คณะ พยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 1 - 8 ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรี	ตำบลท่าหลวงเป็นชุมชนกึ่ง ชนบท กึ่งเมือง ส่วนใหญ่มี อาชีพเกษตรกร ซึ่งมีปัญหา ไม่ต่างจากทั่วไปด้าน	นำความรู้ที่ใช้ได้จริงไปติด อาวุธ เพื่อให้ผู้สูงอายุมี ความรู้เบื้องต้น ช่วยเหลือ ตัวเองได้	ผู้สูงอายุมีสุขภาพแข็งแรง รู้ทันภาวะเจ็บป่วย ส่งเสริม สุขภาพตนเอง และผู้อื่นได้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สาธารณสุข สถิติประชาชน ยังเจ็บป่วยด้วยโรคเรื้อรังที่ เกิดจากพฤติกรรมสุขภาพ อาทิ การบริโภคอาหาร ขาดการออกกำลังกายอย่าง ต่อเนื่อง ส่งผลกระทบให้ เกิดภาวะความดันโลหิตสูง เบาหวาน มะเร็ง ซึ่งส่วน ใหญ่เป็นกลุ่มผู้สูงอายุ จึงสรุป ได้ว่าประชาชนขาด ตระหนักรู้ ความเข้าใจด้าน สุขภาพที่ถูกต้อง การเข้าถึง ระบบบริการสุขภาพ และ ด้านสังคม จากการลงพื้นที่ สำรวจ ประชาชนให้ความ สนใจในการพัฒนาสุขภาพ ของตนเองเป็นประเด็นต้น ๆ รวมทั้งผู้บริหารท้องถิ่นให้ ความสำคัญในการพัฒนา และส่งเสริมสุขภาพของ			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ประชาชนในชุมชนเป็น อย่างดี ทีมคณะผู้จัดทำ โครงการในฐานะ ผู้เชี่ยวชาญด้านสุขภาพ ประกอบไปด้วยพยาบาล วิชาชีพเฉพาะทาง หลากหลายสาขา ตรงกับ ความต้องการของชุมชน จึง พร้อมเข้าติดอาวุธทาง ปัญญาเพื่อชุมชนท่าหลวง เข้มแข็งอย่างยั่งยืนต่อไป			
54. โครงการอบรมด้านการดูแล ผู้สูงอายุ ระยะสั้น 18 ชั่วโมง/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 9 บ้านหนองอ้อล่าง ตำบลมะขาม อำเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี	สถานการณ์สังคมสูงวัย กลายเป็นวาระแห่งชาติที่ ภาครัฐ และเอกชน จำเป็นต้องเร่งระดมสรรพ กำลังเพื่อรองรับสิ่งที่เกิดขึ้น ทั้งปัจจุบันกับอนาคต โดย คาดว่าปี พ.ศ. 2574 ประเทศไทยจะก้าวเข้าสู่ ระดับสังคมผู้สูงอายุอย่าง	1. จัดกิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการหลักสูตรการดูแล ผู้สูงอายุขั้นเบื้องต้น จำนวน 18 ชั่วโมง โดยมีความมุ่งหวัง ให้คนทุกช่วงวัยในชุมชน สามารถอยู่ร่วมกับผู้สูงอายุ ได้ด้วยความเข้าใจซึ่งกันและ กัน สามารถปฐมพยาบาล ขอความช่วยเหลือ	1. คนในชุมชนได้รับความรู้ ความเข้าใจ สามารถ นำไปใช้กับสมาชิก ครอบครัวที่เป็นผู้สูงอายุได้ 2. มีการก่อตั้งเครือข่าย ผู้ดูแลผู้สูงอายุประจำชุมชน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เต็มที (Super-aged Society) มีคนอายุ 60 ปีขึ้นไปมากกว่า 20% ของคนทั้งประเทศ หรือ 1 ใน 5 เป็นผู้สูงอายุ การปรับเปลี่ยนวิถีชีวิตให้รับมือได้จึงสำคัญยิ่ง กลไกหนึ่ง คือ การสร้างสังคมรอบรู้ด้านสุขภาพ ปลูกฝังการเรียนรู้ตลอดชีวิต และการส่งเสริมให้เกิดชุมชนเกื้อกูล ในทุกช่วงวัย ภายใต้ปรัชญาพอเพียง ซึ่งสอดคล้องกับ โครงการนี้ ซึ่งเลือกดำเนินการในกลุ่มชุมชนหนองอ้อ หมู่ 3 และหมู่ 9 ต.หนองอ้อ อ.มะขาม จ.จันทบุรี เนื่องจากมีคนสูงวัยถึงร้อยละ 29.22	และส่งต่อได้ ตลอดจนนำไปใช้ในการดูแลสุขภาพของตนเองเพื่อเตรียมเข้าสู่วัยสูงอายุ 2. จัดกิจกรรมก่อตั้งเครือข่ายเกื้อกูลดูแลผู้สูงวัยประจำตำบลเพื่อสนับสนุนให้เกิดระบบการดูแลของชุมชนสำหรับผู้สูงอายุ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ของประชากรทั้งหมด ประกอบกับความโดดเด่น ของพื้นที่ซึ่งมีการขับเคลื่อน การน้อมนำหลักปรัชญา ของเศรษฐกิจพอเพียงมาใช้ ในการดำเนินชีวิต			
55. โครงการป้องกันพลัดตก หกล้มของผู้สูงอายุในชุมชน จังหวัดจันทบุรี/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 1 - 2 ตำบลเขา วงกต อำเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี	มีสัดส่วนประชากรสูงอายุ มากที่สุด ผลการคัดกรอง การทำกิจวัตรประจำวัน ด้วย ADL อำเภอที่พบ ผู้สูงอายุเสี่ยงต่อภาวะพลัด ตกหกล้มมากที่สุด คือ อำเภอแก่งหางแมว ซึ่ง ประชากรสูงอายุมากที่สุด เสี่ยงต่อภาวะพลัดตกหกล้ม มากที่สุด	1. อบรมให้เรื่องการพลัดตก หกล้มในผู้สูงอายุ การ ป้องกันและจัดการความ เสี่ยง ให้ความรู้เรื่องการดูแล สุขภาพที่เหมาะสมกับผู้สูงอายุ 2. อบรมให้ความรู้เรื่องการ ออกกำลังกาย การยืดเหยียด กล้ามเนื้อ เรื่องอาหารและ การใช้ยา สำหรับผู้สูงอายุ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ลดอัตราเสี่ยงจากการ พลัดตกหกล้มของผู้สูงอายุ ใน ตำบลเขาวงกต 2. ผู้สูงอายุในชุมชน ตำบล เขาวงกต มีคุณภาพชีวิตที่ดี	
56. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ “เสริมสร้างผู้นำนักเรียนต้นแบบ วัยเยาว์ รุ่นที่ 1” ตำบลชากไทย	โรงเรียนบ้านเนินมะหาด และโรงเรียนบ้านชากไทย หมู่ที่ 4 ตำบลชากไทย	ปัจจุบันระบบการจัดการ เลี้ยงดูบุตรในครอบครัวอาจ มีขีดจำกัดเฉพาะ ซึ่งมองถึง การเลี้ยงลูกในยุคดิจิทัล	จัดกิจกรรมเสริมสร้างผู้นำ นักเรียนต้นแบบวัยเยาว์ / เมษายน 2567	1. นักเรียนที่เข้าร่วม โครงการจะได้รับการพัฒนา ทักษะสำคัญที่จำเป็น สำหรับการเป็นผู้นำ เช่น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัดจันทบุรี/ คณะพยาบาลศาสตร์	อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัด จันทบุรี	แบบนี้ไม่ใช่เรื่องง่ายเลย โลกที่เต็มไปด้วยความไม่ แน่นอน สิ่งเร้าต่าง ๆ รวม ไปถึงเทคโนโลยีการสื่อสาร ก็เจริญก้าวหน้าไปมาก ซึ่ง สิ่งเหล่านี้ส่งผลกับการ ดำเนินชีวิตที่ต้อง เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม ดังนั้นการเริ่มต้นปลูกฝังการ เรียนรู้ในปัจจุบันเพื่อนำพา ไปสู่การเรียนรู้สู่อนาคต จึง เป็นสิ่งจำเป็นต้อง เตรียมพร้อมเพื่อการเติบโต และพัฒนาการรู้ถึงรากเหง้า และเข้าใจจุดกำเนิดของ สถานการณ์ จะสะท้อนให้ พวกเขาได้เห็นภาพรวมของ สิ่งที่เป็นผลกระทบ และชี้ ชัดได้ว่าทุกการกระทำมีผล สืบเนื่องและมีความสัมพันธ์		การสื่อสาร การตัดสินใจ การแก้ปัญหา และการ ทำงานร่วมกับผู้อื่นในทีม อย่างมีประสิทธิภาพ 2.นักเรียนมีความมั่นใจใน ตนเองเพิ่มขึ้นจากการ ฝึกฝนผ่านกิจกรรมในที่ช่วย เสริมสร้างความมั่นใจใน ตนเองของนักเรียน ทำให้ พวกเขากล้าที่จะนำเสนอ ความคิดเห็นและแสดง ความเป็นผู้นำใน สถานการณ์ต่าง ๆ 3. นักเรียนจะได้รับการ ปลูกฝังคุณธรรมและ จริยธรรมที่สำคัญในการ เป็นผู้นำ เช่น ความ รับผิดชอบ ความซื่อสัตย์ ความเอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ ซึ่งจะ เป็นประโยชน์ต่อการดำเนิน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ซึ่งกันและกัน สร้างทัศนคติ เชิงบวกแล้วทำให้พวกเขา ได้เห็นความสำคัญของการ เรียนรู้ทักษะที่จำเป็น เพื่อ การใช้สำหรับอนาคตในวัน ข้างหน้า		ชีวิตและการเป็นผู้นำที่ดีใน อนาคต 4. การทำงานร่วมกันใน โครงการช่วยให้นักเรียนได้ สร้างความสัมพันธ์ที่ดีและ เครือข่ายระหว่างกัน ซึ่ง อาจเป็นประโยชน์ในการ ทำงานร่วมกันในอนาคต 5. การเข้าร่วมโครงการนี้ เป็นแรงบันดาลใจให้ นักเรียนมีความมุ่งมั่นที่จะ พัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง และมีมุมมองต่อเป้าหมาย ในชีวิต 6. นักเรียนได้รับการพัฒนา กระบวนการคิด การสร้าง งานและอาชีพ รวมถึงความ เข้าใจพื้นฐานการออกแบบ ตราสินค้าและบรรจุภัณฑ์ โดยการใช้แอปพลิเคชัน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				สำหรับการสร้างสื่อที่สร้าง ความน่าสนใจมากขึ้น	
57. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ "การช่วยฟื้นคืนชีพพื้นฐานและ การปฐมพยาบาลจากการสำลัก สิ่งแปลกปลอมในทุกช่วงวัย"/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 4 ตำบลชากไทย อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัด จันทบุรี	จังหวัดจันทบุรี มีลักษณะ ภูมิประเทศเป็นป่าไม้ ภูเขา และเนินสูงมีแม่น้ำสำคัญ หลายสาย ลักษณะภูมิ ประเทศเป็นเทือกเขาสูง บริเวณที่อยู่ด้านหน้าของทิว เขาจะเกิดลักษณะฝนภูเขา ตกอยู่เสมอ ส่งผลให้มี โอกาสเกิดน้ำป่าไหลหลาก รุนแรง อีกทั้งอยู่ใกล้ทะเล จึงได้รับอิทธิพลจากมรสุม ตะวันตกเฉียงใต้ ทำให้มีฝน ตกชุกทั่วไปในพื้นที่ ซึ่ง ทั้งหมดที่กล่าวมาถือเป็น ความเสี่ยงหนึ่งที่ส่งผลให้ เกิดอุบัติเหตุจากการจมน้ำ ได้หากขาดความตระหนัก การระมัดระวังร่วมกัน และ	จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ “การช่วยฟื้นคืนชีพพื้นฐาน และการปฐมพยาบาลจาก การสำลักสิ่งแปลกปลอมใน ทุกช่วงวัย” โดยมีวัตถุประสงค์ เพื่อให้ความรู้ความ เข้าใจการปฏิบัติการช่วยฟื้น ชีพขั้นพื้นฐานและการปฐม พยาบาลจากการสำลักสิ่ง แปลกปลอมในทุกช่วงวัย ด้วยวิธีการตามแนวทางที่ ถูกต้อง โดยมีกลุ่มเป้าหมาย เป็นกลุ่มเยาวชนชั้น ประถมศึกษาปีที่ 5 คุณครู ผู้นำชุมชน และอาสาสมัคร สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ใน เขตพื้นที่รับผิดชอบของ สำนักงานเทศบาลเทศบาล	สำนักงานเทศบาลตำบล ชากไทยสามารถสร้าง มาตรการและกำหนด แนวทาง“การช่วยฟื้นคืนชีพ พื้นฐานและการปฐม พยาบาลจากการสำลักสิ่ง แปลกปลอมในทุกช่วงวัย” เพื่อป้องกันการเสียชีวิตของ บุคคลในเขตพื้นที่ รับผิดชอบและสามารถนำ สิ่งที่ได้รับจากการอบรมไป พัฒนาให้มีประสิทธิภาพ ต่อไป	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		การเตรียมความพร้อมการช่วยเหลือเมื่อเกิดเหตุการณ์ขึ้น ซึ่งจากการลงสำรวจพื้นที่ในเดือนกันยายน ปี 2566 ณ อำเภอเขาคิชฌกูฏ พบว่าในช่วงที่ผ่านมาสถานการณ์ฝนตกชุกทำให้น้ำป่าไหลหลากในเขตพื้นที่อำเภอเขาคิชฌกูฏ จนเป็นเหตุให้มีเด็ก และผู้ใหญ่จมน้ำเสียชีวิตจำนวน 3 ราย (ข้อมูลจากสำนักงานเทศบาล ตำบลชากไทย อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัดจันทบุรี, 2566) จึงเป็นเหตุผลหนึ่งที่ทางพื้นที่มีความต้องการข้อมูลที่เป็นประโยชน์ในการเตรียมความพร้อมและการวางมาตรการต่าง ๆ ในการ	ตำบลชากไทย อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัดจันทบุรี/ เมษายน 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ช่วยเหลือบุคคลจมน้ำอย่าง ทันที่และเพื่อลดความ รุนแรงของเหตุการณ์และป องกันการเสียชีวิตจาก สถานการณ์ในอนาคตได้			
58. โครงการ H4QOL for the Elderly เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิต ผู้สูงในเขตพื้นที่ตำบลพลวง อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัด จันทบุรี/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 1 - 9 ตำบลพลวง อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัด จันทบุรี	ชุมชนต้องการพัฒนา คุณภาพชีวิตทั้งกายใจและ ควบคู่การเพิ่มรายได้ลด รายจ่าย	ประชุมเชิงปฏิบัติการ “H4QOL for The Elderly เพื่อส่งเสริมคุณภาพชีวิต ผู้สูงอายุ มุ่งเน้นการ พัฒนาการจัดการสมอง, การ ส่งเสริมความรักและความ อบอุ่นในครอบครัวและ ชุมชน, การพัฒนา ผลิตภัณฑ์/สมุนไพรใน หมู่บ้าน, และการสนับสนุน ความรอบรู้ด้านสุขภาพของ ผู้สูงอายุ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ชุมชนมีต้นแบบการ พัฒนาคุณภาพชีวิตที่ เหมาะสม เป็นประโยชน์ต่อ พื้นที่ใกล้เคียง ระดับอำเภอ ระดับจังหวัด ระดับประเทศ ต่อไป 2. เกิดพลังการขับเคลื่อน คนในชุมชนเข้าใจพื้นฐาน องค์ความรู้การดำรงชีวิตให้ มีคุณภาพชีวิตที่ดี สังคมเกิด การถ้อยทีถ้อยอาศัย เป็น ต้นแบบให้กับชุมชน ใกล้เคียงนำไปพัฒนาระบบ สุขภาพที่เหมาะสม ต่อไป	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				3. ชุมชนพลวง หน่วยงาน ภาครัฐ องค์กรปกครอง ท้องถิ่น สามารถนำข้อมูล รูปแบบการพัฒนา คุณภาพชีวิตในชุมชนอื่น ต่อไป 4. เกิดความมีส่วนร่วมของ ชุมชน ชุมชนเข้ามามี บทบาทในการพัฒนาระบบ สุขภาพ คุณภาพชีวิตใน พื้นที่เสริมสร้างสุขภาวะที่ดี ลดอัตราการเจ็บป่วย เพิ่ม ความเข้มแข็งให้กับระบบ เศรษฐกิจของชุมชนได้	
59. โครงการอบรมเยาวชนรุ่น ใหม่ ใส่ใจสุขภาพ รู้เท่าทันสื่อยุค ดิจิทัลในศตวรรษที่ 21/ คณะ พยาบาลศาสตร์	โรงเรียนมะขามสรรเสริญ หมู่ที่ 1 ตำบลมะขาม อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรี	เยาวชนขาดความรู้เรื่องการ ดูแลสุขภาพจิต การรู้เท่า ทันสื่อดิจิทัล และการ ป้องกันภัยออนไลน์	จัดกิจกรรมอบรมเยาวชนรุ่น ใหม่ใส่ใจสุขภาพและรู้เท่า ทันสื่อดิจิทัล เป็นการอบรม เชิงปฏิบัติการเกี่ยวกับการ รู้เท่าทันสื่อดิจิทัลและภัย คุกคามบนโลกออนไลน์ จัด	1. ผลสำเร็จด้านการ ส่งเสริมความรอบรู้เรื่องเพศ ของวัยรุ่น นักเรียนที่เข้า ร่วมโครงการสามารถ แยกแยะและตัดสินใจ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		การตั้งครรภในวัยรุ่นยังคงมี อัตราสูง โดยเฉพาะใน ครอบครัวที่มีรายได้น้อย ขาดกิจกรรมเสริมสร้าง ทักษะชีวิตในชุมชนที่เน้น การมีส่วนร่วมของทุกช่วง วัย	เวทีประกวดสื่อสร้างสรรค์ใน หัวข้อ "การใช้สื่อดิจิทัลอย่าง ปลอดภัย" การบรรยายและเวิร์กชอป เรื่องการจัดการอารมณ์และ การปฏิเสธการล่อลวงในสื่อ สังคมออนไลน์ วิทยากรจาก ผู้เชี่ยวชาญในด้านจิตวิทยา และเทคโนโลยี กิจกรรม ส่งเสริมทักษะชีวิตในกลุ่ม วัยรุ่น อบรมเรื่องอนามัยการ เจริญพันธุ์และการป้องกัน การตั้งครรภในวัยรุ่น การ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของ ชุมชนในกิจกรรมเยาวชน/	เกี่ยวกับประเด็นทางเพศได้ อย่างมีเหตุผลและเหมาะสม 2. ผลสำเร็จด้านการรู้เท่า ทันสื่อยุคดิจิทัล นักเรียน สามารถวิเคราะห์และ ประเมินข้อมูลข่าวสารบน โลกออนไลน์ได้อย่างมี วิจารณญาณ มีความเข้าใจ เกี่ยวกับการป้องกันภัย คุกคามในโลกออนไลน์ เช่น การหลอกลวงทาง อินเทอร์เน็ตและการละเมิด ข้อมูลส่วนบุคคล 3. ผลสำเร็จด้านการรู้เท่า ทันอันตรายจากบุหรี่ไฟฟ้า นักเรียนที่เข้าร่วมโครงการมี ความเข้าใจเกี่ยวกับ ผลกระทบต่อสุขภาพและ โทษทางกฎหมายของบุหรี่ ไฟฟ้า	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				4. ผลสำเร็จด้านการปฐมพยาบาลเบื้องต้น นักเรียนมีความสามารถในการปฐมพยาบาลเบื้องต้น เช่น การช่วยชีวิตขั้นพื้นฐาน (CPR) การเคลื่อนย้ายผู้ป่วย การดูแลบาดแผล และการช่วยเหลือบุคคลที่มีการสำลัก (Choking) สิ่งแปลกปลอมตกเข้าไปติดอยู่ในทางเดินหายใจ 5. อัตราการเข้าร่วมโครงการ ร้อยละ 95 ของนักเรียนระดับมัธยมศึกษาตอนต้น (ม.1-3) เข้าร่วมโครงการ ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้ (ร้อยละ 90) 6. การพัฒนาองค์ความรู้และทักษะในกลุ่มเป้าหมาย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				นักเรียนที่เข้าร่วมโครงการ แสดงให้เห็นถึงการพัฒนา ความรู้และทักษะใน ระดับสูงในทุกหัวข้อที่ กำหนดไว้ นักเรียนมีการ เปลี่ยนแปลงทัศนคติในเชิง บวก โดยแสดงความ ตระหนักรู้เกี่ยวกับสุขภาพ สื่อดิจิทัล และพฤติกรรม เสี่ยง 7. ผลกระทบเชิงบวกต่อ ชุมชน โรงเรียนและชุมชน ได้รับประโยชน์จากการ สร้างความรู้และตระหนักถึง ปัญหาที่เกิดขึ้นในยุคดิจิทัล เช่น การป้องกันภัยคุกคาม ออนไลน์และการดูแล สุขภาพ โครงการส่งเสริม การมีส่วนร่วมของนักเรียน ครู และผู้บริหารโรงเรียนใน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				การสร้างความรู้ความเข้าใจร่วมกัน สรุปผลการพัฒนาโครงการสามารถเสริมสร้างความรู้ ความเข้าใจ และทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 ให้แก่นักเรียน ครู และผู้บริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพ ผลสำเร็จที่เกิดขึ้นส่งผลดีต่อทั้งตัวนักเรียนและชุมชน และยังสามารถใช้เป็นต้นแบบในการพัฒนาความรอบรู้ในด้านต่าง ๆ สำหรับโรงเรียนอื่นในอนาคต	
60. โครงการพัฒนาศักยภาพและคุณภาพชีวิตผู้สูงอายุอำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัดจันทบุรี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567/คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 1 - 2,5, 8 บ้านคลองใหญ่, บ้านจันทเขลม และบ้านจันทาเป๊ะ ตำบลขากไทย อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัดจันทบุรี	การพัฒนาสุขภาพและคุณภาพชีวิตของประชาชน: กลุ่มผู้สูงอายุซึ่งมีอัตราส่วนค่อนข้างสูง การเจ็บป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อ โรคติดต่อ	1. จัดกิจกรรมเสริมสร้างสุขภาพแก่ผู้สูงอายุ - จัดอบรมให้ความรู้เกี่ยวกับการดูแลสุขภาพแบบองค์รวม เช่น การบริหารสมอง	1. ผู้สูงอายุที่เข้าร่วมโครงการมีความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับการรู้เท่าทันสื่อดิจิทัลของผู้สูงอายุ ในระดับมาก (ประเมินขณะ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		นำโดยยุงลาย สุขภาพจิต และอุบัติเหตุทางถนน	เพื่อชะลอภาวะสมองเสื่อม การออกกำลังกาย และ โภชนาการที่เหมาะสม - ส่งเสริมพฤติกรรมดูแล สุขภาพ เช่น การดื่มน้ำ สะอาด การบริโภคผักผลไม้ และการมีกิจกรรมทางกาย 2. จัดกิจกรรมเยี่ยมบ้าน ผู้สูงอายุที่มีปัญหาสุขภาพ - ให้คำปรึกษาด้านสุขภาพ แก่ผู้สูงอายุที่มีโรคเรื้อรังและ ผู้ป่วยติดเตียง - แนะนำวิธีการดูแลสุขภาพ ที่เหมาะสมแก่ครอบครัว ผู้สูงอายุ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	อบรมและภายหลังจากการ อบรมทันที) 2. ผู้สูงอายุที่เข้าร่วม โครงการมีความรู้ความ เข้าใจเกี่ยวกับการบริหาร สมองชะลอภาวะสมอง เสื่อมในผู้สูงอายุในระดับ มาก (ประเมินขณะอบรม และภายหลังจากการอบรม ทันที) 3.ผู้สูงอายุที่เข้าร่วม โครงการมีความรู้ความ เข้าใจเกี่ยวกับการส่งเสริม สุขภาพในโรคกลุ่มอาการ และปัญหาที่พบบ่อยใน ผู้สูงอายุอยู่ในระดับมาก (ประเมินขณะอบรมและ ภายหลังจากการอบรม ทันที)	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				4.ผู้สูงอายุที่เข้าร่วม โครงการมีความรู้ความ เข้าใจเกี่ยวกับการลด รายจ่ายเพิ่มรายได้ใน ครัวเรือนในระดับมาก (ประเมินขณะอบรมและ ภายหลังการอบรม ทันที)	
61. โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ นวัตกรรมการจัดการความเครียด ด้วยสมุนไพรภูมิปัญญาท้องถิ่น ชุมชนหนองขี้ม อำเภอลำดวน จังหวัด ตราด/ คณะพยาบาล ศาสตร์	วิสาหกิจชุมชนวัยงาม หมู่ ที่ 1-9 ตำบลหนองขี้ม อำเภอลำดวน จังหวัด ตราด	ปัญหาเรื่องการขาดความรู้ เรื่องการจัดการความเครียด จึงต้องมีการอบรมให้ความรู้ การจัดการความเครียด พัฒนาผลิตภัณฑ์สมุนไพร ที่ แปรรูป ยาดมสมุนไพร น้ำมันเหลือง จำนวนไม่น้อย กว่า 1 ผลิตภัณฑ์และ ปราชญ์ชาวบ้าน ม 9 ชื่อ คุณรุจิ มาอบรมให้ความรู้ เพื่อสร้างอาชีพและเพิ่ม รายได้ในครัวเรือน โดยใช้	เนื่องจากปัญหาเรื่องการขาด ความรู้เรื่องการจัดการ ความเครียด จึงต้องมีการ อบรมให้ความรู้ การจัดการ ความเครียด พัฒนา ผลิตภัณฑ์สมุนไพร ที่แปรรูป ยาดมสมุนไพร น้ำมันเหลือง จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ผลิตภัณฑ์และปราชญ์ ชาวบ้าน ม 9 ชื่อ คุณรุจิ มา อบรมให้ความรู้ เพื่อสร้าง อาชีพและเพิ่มรายได้ใน	1. โครงการทำให้ผู้สูงอายุ ม 1- 9 มีการจัดการ ความเครียดมีองค์ความรู้ เรื่อง พัฒนาผลิตภัณฑ์ สมุนไพร ที่แปรรูป ยาดม สมุนไพร น้ำมันเหลือง จำนวนไม่น้อยกว่า 1 ผลิตภัณฑ์โดยปราชญ์ ชาวบ้าน ม 9 ด้วย สมุนไพรภูมิปัญญาท้องถิ่น ชุมชนหนองขี้ม ต่อไป เพื่อ เพิ่มคุณภาพชีวิตให้คนใน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สมุนไพรมีปัญหาท้องถิ่น ชุมชนหนองซิม ต่อไป เพื่อ เพิ่มคุณภาพชีวิตให้คนใน ชุมชนมีสุขภาพและไม่ เครียด	ครัวเรือน โดยใช้สมุนไพรมี ปัญหาท้องถิ่นชุมชน หนองซิม ต่อไป เพื่อเพิ่ม คุณภาพชีวิตให้คนในชุมชนมี สุขภาพและไม่เครียด / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ชุมชนมีสุขภาพและไม่ เครียด 2. เพิ่มคุณภาพชีวิตให้คนใน ชุมชนมีสุขภาพและไม่ เครียด มีรายได้เพิ่มขึ้น	
62. โครงการผู้สูงวัยสุขภาพดี ชีวิสุขด้วยหลัก 3 อ./ คณะ พยาบาลศาสตร์	กลุ่มผู้สูงอายุและ อาสาสมัครประจำหมู่บ้าน หมู่ที่ 6 บ้านชำโสม ตำบล แสง อำเภอมืองจันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	ตำบลแสงมีครัวเรือน จำนวน 2,427 ครัวเรือน ประชากรทั้งสิ้น 5,264 คน แยกเป็นชาย 2,543 คน หญิง 2,721 คน (ข้อมูล ณ วันที่ 26 พฤษภาคม 2563) ผู้สูงอายุส่วนใหญ่ในตำบล แสง มีความเสี่ยงโรคความดัน โลหิตสูง เบาหวาน และมี ภาวะอ้วน ตามลำดับ มี แนวโน้มเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ สัญญาณเตือนถึงความชรา ของมนุษย์นอกจากจะมี	1. กิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการการดูแลตนเอง ตามหลัก 3 อ. 2. อบรมการผลิตผลิตภัณฑ์ ที่จำเป็นเพื่อการอุปโภค บริโภคในครัวเรือน เพื่อลด รายจ่ายเพิ่มรายได้แก่ ครอบครัวผู้สูงอายุโดยการ คำนวณต้นทุนของใช้ที่ จำเป็นในครัวเรือนและ อบรมเชิงปฏิบัติการการทำ น้ำยาปรับผ้านุ่มและน้ำยา ซักผ้า	ผู้สูงอายุที่เป็น กลุ่มเป้าหมายนำความรู้ที่ ได้รับไปปรับใช้ในครัวเรือน โดยการผลิต ผลิตภัณฑ์ที่ จำเป็นในครัวเรือนไว้ใช้เอง คือ 1. ผลิตน้ำยาปรับผ้านุ่มไว้ ใช้เองในครัวเรือน สามารถ ลดรายจ่ายในครัวเรือนได้ 2. ผลิตน้ำยาซักผ้าไว้ใช้เอง ในครัวเรือน สามารถลด รายจ่ายในครัวเรือนได้ 3. ส่งเสริมช่องทางในการ จำหน่ายผลิตภัณฑ์ใน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ตัวเลขอายุเป็นตัวบ่งชี้แล้ว สภาพร่างกายที่เริ่มโรยรา และโรคภัยไข้เจ็บก็ยังเป็น สิ่งที่เพิ่มเข้ามา ถึงแม้จะ ปฏิเสธการเปลี่ยนแปลงของ ร่างกายยามชราไม่ได้ แต่ก็ สามารถชะลอให้เกิดการ เปลี่ยนแปลงนั้นช้าที่สุด เพื่อ“สูงวัย ไม่ล้ม ไม่ลืม ไม่ ซึมเศร้า กินข้าวอร่อย” จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ ต้องมีการส่งเสริมกิจกรรม ทางกาย และการบริหาร กายที่เพียงพอเหมาะสม ให้กับผู้สูงอายุ เพื่อ เสริมสร้างความแข็งแรงของ หัวใจและปอดกล้ามเนื้อ ความยืดหยุ่นตัวของ กล้ามเนื้อและข้อต่อ และ ป้องกันความเสื่อมของ	3. สนับสนุนช่องทาง การตลาดและส่งเสริมรายได้ ของชุมชน (กลุ่มสานตะกร้า ด้วยพลาสติก) / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ชุมชน: ตระกร้าสาน พลาสติก 4. ผู้สูงอายุได้ออกมาร่วม กิจกรรมกันทำให้มี ความสัมพันธ์ที่ดีต่อกัน และ ส่งเสริมคุณค่าในตนเองทำ ให้สามารถลดโอกาสเกิด ภาวะเครียดและภาวะ ซึมเศร้าในผู้สูงอายุได้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ร่างกายในด้านต่างๆ การส่งเสริมภาวะโภชนาการ รวมทั้งการส่งเสริมสุขภาพจิต และการส่งเสริมอาชีพเพื่อเพิ่มรายได้ของผู้สูงอายุ จะส่งผลให้ผู้สูงอายุมีร่างกายที่แข็งแรง ใช้ชีวิตอย่างกระฉับกระเฉง และมีคุณภาพชีวิตที่ดี จึงมีความจำเป็นอย่างยิ่งที่ชุมชนต้องตระหนักและสร้างการมีส่วนร่วมกับทุกภาคีเครือข่าย ในการส่งเสริมสุขภาพกาย ใจ การอยู่ในสังคมอย่างมีความสุขและส่งเสริมการมีรายได้ของผู้สูงอายุอย่างยั่งยืน คณะพยาบาลศาสตร์เห็นถึงความสำคัญ			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ของการส่งเสริมสุขภาพของ ผู้สูงอายุจึงได้จัดทำ โครงการผู้สูงวัยสุขภาพดี ชีวิตมีสุขด้วยหลัก 3 อ. เพื่อส่งเสริมให้ผู้สูงอายุมี การปรับเปลี่ยนพฤติกรรม ในการดูแลสุขภาพอย่าง ถูกต้องเหมาะสม			
63. โครงการ อบรมด้านการดูแล ผู้สูงอายุ ระยะสั้น 18 ชั่วโมง/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 9 บ้านหนองอ้อ ล่าง ตำบลมะขาม อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรี	1) การดูแลผู้สูงอายุ: ปัญหา สุขภาพกายและใจของ ผู้สูงอายุ ขาดกิจกรรมที่ เหมาะสม 2) ช่องว่างระหว่างวัย: การ ขาดการเชื่อมโยงระหว่าง คนรุ่นใหม่กับภูมิปัญญา ท้องถิ่น 3) การสูญหายของ วัฒนธรรมและภูมิปัญญา ท้องถิ่น	1. จัดกิจกรรมอบรมสำหรับผู้ ดูแลผู้สูงอายุ หลักสูตร ระยะสั้น 18 ชั่วโมง 2. จัดกิจกรรมสร้างเครือข่าย ผู้ดูแลผู้สูงอายุประจำชุมชน / ปิงปองประมาณ พ.ศ. 2567	1. ผู้เข้าร่วมโครงการฯ มี ความรู้ในด้านการดูแล ผู้สูงอายุ 2. มีเครือข่ายผู้ดูแลผู้สูงอายุ 1 กลุ่มประจำหมู่บ้าน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		4) ขาดการมีส่วนร่วมใน ชุมชน: อาจมีปัญหาความ สามัคคีและการทำงาน ร่วมกัน			
64. โครงการพัฒนาทักษะชีวิต ผู้สูงอายุใน 4 มิติ สู่สุขภาวะที่ดี: มิติสุขภาพ มิติสังคม มิติเศรษฐกิจ และมิติสภาพแวดล้อม/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 1 - 2 บ้านเกาะขวาง ตำบลเกาะขวาง อำเภอบาง บาล จังหวัดฉะเชิงเทรา	จังหวัดจันทบุรีมีประชากร รวมทั้งสิ้น 542,726 คน เป็น ชาย 266,354 คน เป็น หญิง 276,361 คน และมี สัดส่วนประชากรผู้สูงอายุมี แนวโน้มสูงขึ้น โดยในปี 2561 – 2563 เพิ่มขึ้นคิด เป็นร้อยละ 16.68, 17.40, และ 18.07 ตามลำดับ และ การเจ็บป่วยและเสียชีวิต ด้วยโรคไม่ติดต่อเรื้อรังของ จังหวัดจันทบุรีมีแนวโน้ม เพิ่มขึ้น โดยพบว่า จำนวน ผู้ป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อที่ สำคัญได้แก่ ความดันโลหิต สูง เบาหวาน หัวใจขาด	ส่งเสริมให้กลุ่มเป้าหมาย ผู้สูงอายุ ได้เรียนรู้เกี่ยวกับ การพัฒนาทักษะชีวิตของตน ใน 4 มิติ ดังนี้ 1. มิติสุขภาพ เพื่อให้ ผู้สูงอายุมีทักษะในการชะลอ ความเสื่อมภายในร่างกาย ของตน การคงสมรรถนะ ทางด้านความจำ การมี สุขภาพจิตที่ดี 2. มิติสังคม เพื่อให้ผู้สูงอายุ มีความรู้ ความเข้าใจ เกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ของ ตน การเข้าถึงบริการภาครัฐ และการสร้างเครือข่าย ผู้สูงอายุ	1. รายงานผลการประเมิน ความสุขมวลรวม (GVH) ของครัวเรือน จำนวน 38 รายงาน 2. ร้อยละความสุขมวลรวม (GVH) ของครัวเรือนที่เข้า ร่วมโครงการมากกว่าร้อย ละ 41 3. ด้านมิติสุขภาพ ผู้สูงอายุ ได้รับการพัฒนาทักษะ ทางด้านความจำ การมี สุขภาพจิตที่ดี 4. มิติสังคม ผู้สูงอายุมี ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับ สิทธิประโยชน์ของตน การ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เลือด หัวใจล้มเหลว หลอด เลือดสมอง มะเร็งและเนื้องอกทุกชนิด ยังเพิ่มขึ้น ต่อเนื่องทุกโรค โดยเฉพาะ โรคความดันโลหิตสูงพบ ผู้ป่วยเพิ่มขึ้นจากปี 2561 เกือบ 5,000 คน ขณะที่ โรคมะเร็งและเนื้องอกทุก ชนิดยังคงเป็นสาเหตุการ เสียชีวิตอันดับ 1 รองลงมา เป็นโรคหลอดเลือดสมอง และโรคหัวใจขาดเลือด ตามลำดับ ทั้งนี้ ผู้ป่วยใน กลุ่มโรคไม่ติดต่อเรื้อรัง หาก ติดเชื้อ COVID-19 จะมี อาการรุนแรงกว่าเดิมซึ่ง ต้องเฝ้าระวังเป็นพิเศษอีก ด้วย สำหรับบ้านเกาะขวาง หมู่ที่ 1 และ หมู่ที่ 2 ตำบล เกาะขวาง อำเภอเมือง เป็น	3. มิติเศรษฐกิจ เพื่อให้ ผู้สูงอายุมีความรู้ ความ เข้าใจเกี่ยวกับการวางแผน ทางการเงิน การออมใน รูปแบบต่าง ๆ ช่องทางใน การประกอบอาชีพ หรือต่อ ยอดอาชีพเดิมเพิ่มรายได้ 4. มิติสภาพแวดล้อม เพื่อให้ ผู้สูงอายุมีความเข้าใจถึงการ จัดสภาพแวดล้อมภายในที่ พักอาศัยและการปรับตัวเข้า กับสภาพแวดล้อมภายนอกที่ เอื้อต่อการดำเนินชีวิต รวมถึงรู้เท่าทันและสามารถ ใช้เทคโนโลยีใน ชีวิตประจำวันได้อย่าง เหมาะสม / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	เข้าถึงบริการภาครัฐ และ การสร้างเครือข่ายผู้สูงอายุ 5. มิติเศรษฐกิจ ผู้สูงอายุมี ความรู้ ความเข้าใจเกี่ยวกับ การวางแผนทางการเงิน การออมในรูปแบบต่าง ๆ ช่องทางการประกอบ อาชีพ หรือต่อยอดอาชีพ เดิมเพิ่มรายได้ 6. มิติสภาพแวดล้อม ผู้สูงอายุมีความเข้าใจถึงการ จัดสภาพแวดล้อมภายในที่ พักอาศัยและการปรับตัว เข้ากับสภาพแวดล้อม ภายนอกที่เอื้อต่อการ ดำเนินชีวิต รวมถึงรู้เท่าทัน และสามารถใช้เทคโนโลยี ในชีวิตประจำวันได้อย่าง เหมาะสม	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พื้นที่ในระดับอำเภอ ครอบคลุม 3 จังหวัด (จังหวัดจันทบุรี จังหวัด ตราด และจังหวัดระยอง) ซึ่งเป็นพื้นที่บริการของ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี ที่เป็น สถาบันอุดมศึกษาเพื่อการ พัฒนาท้องถิ่น โดยผู้จัด โครงการในฐานะบุคลากร ของมหาวิทยาลัย ได้ ตระหนักเห็นถึงความสำคัญ ของการพัฒนาท้องถิ่น โดยเฉพาะการพัฒนาด้าน คุณภาพชีวิตของกลุ่ม ประชากรผู้สูงอายุ จึงจัด โครงการการพัฒนาทักษะ ชีวิตผู้สูงอายุใน 4 มิติ สู่สุข ภาวะที่ดี: มิติสุขภาพ มิติ			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สังคม มิติเศรษฐกิจ และมิติ สภาพแวดล้อมนี้ขึ้น			
65. โครงการพัฒนานวัตกรรม เพื่อผู้สูงอายุกับทางเลือกการลด ความเหลื่อมล้ำของผู้สูงอายุใน ชุมชน/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 1 - 2 บ้านเกาะขวาง ตำบลเกาะขวาง อำเภอมะนัง จังหวัดจันทบุรี	ปัญหาด้านสาธารณสุขและ สิ่งแวดล้อม ได้แก่ โรค ไข้เลือดออก โรคท้องร่วง โรคเบาหวาน โรคความดัน โลหิตสูง โรคหัวใจและ หลอดเลือด โรคพิษสุนัขบ้า โดยข้อมูลด้านสุขภาพ จังหวัดจันทบุรี พบว่า จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคไม่ ติดต่อที่สำคัญได้แก่ ความ ดันโลหิตสูง เบาหวาน หัวใจ/หัวใจขาดเลือด/หัวใจ ล้มเหลว หลอดเลือดสมอง มะเร็งและเนื้องอกทุกชนิด ยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่องทุกโรค โดยเฉพาะโรคความดัน โลหิตสูงพบผู้ป่วยเพิ่มขึ้น จากปี 2561 เกือบ 5,000	ส่งเสริมกิจกรรม โดย การจัด กิจกรรมดังนี้ 1. กิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการเพื่อพัฒนา นวัตกรรมสุขภาพเพื่อ ผู้สูงอายุกับทางเลือกการลด ความเหลื่อมล้ำของผู้สูงอายุ ในชุมชน 2. กิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการเพื่อให้ผู้สูงอายุ สามารถนำผลงานนวัตกรรม ไปถ่ายทอดในโรงเรียน ผู้สูงอายุ เพื่อขยายผลให้ ผู้สูงอายุในชุมชนได้ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ได้องค์ความรู้ งานวิจัย นวัตกรรมของอาจารย์หรือนัก ศึกษาที่ดำเนินการ ร่วมกับชุมชนเป็นฐานใน การพัฒนาระดับคุณภาพ ชีวิต 2. ได้นวัตกรรมสุขภาพเพื่อ ผู้สูงอายุกับทางเลือกการลด ความเหลื่อมล้ำของผู้สูงอายุ ในชุมชน อย่างน้อย 1 นวัตกรรม 3. ผู้สูงอายุสามารถนำ ผลงานนวัตกรรมสุขภาพไป ถ่ายทอดในโรงเรียน ผู้สูงอายุ จำนวน 50 คน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		คน ขณะที่เราเริ่มและ เนื่องอกทุกชนิดยังคงเป็น สาเหตุการเสียชีวิตอันดับ 1 มีอัตราการเสียชีวิตต่อ ประชากรแสนคน ที่อัตรา 157.28 รองลงมาเป็นโรค หลอดเลือดสมอง มีอัตรา การเสียชีวิตที่อัตรา 65.87 และโรคหัวใจขาดเลือด มี อัตราการเสียชีวิตที่อัตรา 31.99 (แผนพัฒนาจังหวัด จันทบุรี พ.ศ. 2566 – 2570, 2564)			
66. โครงการชลอ ชรา จิตแจ่มใส สมองฉับไว ป้องกันอัลไซเมอร์/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 1-10 ตำบลหนองขี้ อำเภอสว่างวีรกรรม จังหวัด จันทบุรี	คณะผู้จัดทำได้ลงพื้นที่เพื่อ ประสานงานกับองค์การ บริหารส่วนตำบลหนองขี้ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ ตำบลหนองขี้ กลุ่ม อสม. และวิสาหกิจชุมชนวัยงาม เพื่อรวมกลุ่มกันดำเนิน	จัดกิจกรรมพัฒนาผลิตภัณฑ์ นวัตกรรมการจัดการ ความเครียดด้วยสมุนไพร ปัญญาท้องถิ่นชุมชน ตำบล หนองขี้ จังหวัดจันทบุรีที่ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณีให้เป็นศูนย์เรียนรู้	1. ผู้สูงอายุมีความรู้เรื่อง การคลายเครียดและมี สมุนไพร แก้ปวด 2. ผู้สูงอายุมีคุณภาพชีวิตดี ขึ้นมีความสุข มีรายได้เพิ่ม เงินเล็กน้อยจากการทำ สมุนไพร	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ นวัตกรรมการจัดการ ความเครียดด้วยสมุนไพร ภูมิปัญญาท้องถิ่นชุมชน หนองซิม อำเภอสว่างแดนดิน จังหวัดจันทบุรี ปีที่ 1 ณ ห้องประชุมองค์การบริหาร ส่วนตำบลหนองซิม และ ชุมชนตำบลหนองซิม จังหวัดจันทบุรี โดยมี ผู้เข้าร่วมโครงการ ไม่น้อย กว่า 20 ครั้วเรือน เป้าหมายของโครงการเพื่อ ส่งเสริมการใช้สมุนไพรใน ชุมชนโดยจะเน้นสมุนไพร พื้นบ้าน โดยจะส่งเสริมให้ ประชาชนรู้จักสมุนไพร และคุณประโยชน์ของ สมุนไพรที่ใกล้ตัว การ ส่งเสริมสุขภาพประชาชน	ต่อไปโดยมีวัตถุประสงค์ มี การอบรมชลอ ชรา จิต แจ่มใส สมองฉับไว ป้องกันอัลไซเมอร์ open houseและร่วมทำกิจกรรม กลุ่มเพื่อให้ จิตแจ่มใส สมอง ฉับไว ป้องกันอัลไซเมอร์/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ด้วยการพึ่งพาตนเอง จึงเน้นการดูแลสุขภาพในเบื้องต้น รวมถึงการแปรรูปสมุนไพรในรูปแบบต่าง ๆ เพื่อให้ประชาชนในตำบลหนองซิมเข้ารับการอบรม เกิดแนวคิด และวิธีการสร้างผลิตภัณฑ์สมุนไพรเพิ่มรายได้ ใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ ลดรายจ่าย และยังช่วยส่งเสริมความมั่นคงทางเศรษฐกิจ ความสามัคคีของชุมชนอีกด้วย ผลจากรวมกลุ่มกันทำผลิตภัณฑ์สมุนไพร ได้ 1 ผลิตภัณฑ์ คือ น้ำมันไทรตรีัง และกำลังพัฒนาสูตรยาหม่องสมุนไพร เป็น ยา			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		หม่องไตรตริง ด้วยสมุนไพร พื้นบ้าน			
67. โครงการระบบเฝ้าระวังและ เตือนภัยช้างป่าด้วยรั้วไร้สายและ เซ็นเซอร์แบบบูรณาการ/ คณะ วิทยาการคอมพิวเตอร์ฯ	หมู่ที่ 1 - 18 ตำบลขุนซ่อง อำเภอแก่งหางแมว จังหวัดจันทบุรี	ตำบลขุนซ่องมีป่าไม้ที่อุดม สมบูรณ์ มีแหล่งน้ำสำคัญ (โดยเฉพาะโครงการอ่างเก็บ น้ำคลองหางแมว) และมี ศักยภาพในการพัฒนา เศรษฐกิจของท้องถิ่นจะ ช่วยพัฒนาคุณภาพชีวิตของ คนในชุมชนและภาพรวม ระดับจังหวัดได้ หากมีการ จัดการปัญหาช้างป่า ที่เข้า มาทำลายพืชผลทางการ เกษตรของชาวบ้านจะช่วย ลดความเสี่ยงต่อชีวิต ทรัพย์สิน สภาพจิตใจ พืชผลทางการเกษตรซึ่งจะ ส่งผลให้รายได้ของ เกษตรกรเพิ่มมากขึ้นพร้อม ทั้งเสริมสร้างความปลอดภัย	1. ปรับปรุงรั้วไร้สายจากการ แจ้งเตือนภัยดินถล่มสู่การต่อ ยอตให้สามารถแจ้งเตือนภัย ช้างป่าได้ 2. พัฒนาระบบและประยุกต์ งานวิจัยระบบเซ็นเซอร์ สามารถแจ้งเตือนเมื่อมีช้าง ป่าลุล้ำเข้ามาในเขตเฝ้า ระวัง เพื่อเพิ่มโอกาสให้ ประชาชนที่อาศัยอยู่ภายใน พื้นที่เตรียมตัวรับมือได้อย่าง เหมาะสม 3. ถ่ายทอดเทคโนโลยีและ องค์ความรู้ ชุมชนสามารถ ซ่อมบำรุงรักษาได้เอง และ นำความรู้ไปพัฒนาต่อยอด ได้ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. มีระบบรั้วไร้สายเพื่อการ เตือนภัยช้างป่า 2. ชุมชนเข้าใจการใช้งาน เทคโนโลยี 3. หน่วยงานที่เกี่ยวข้องนำ เทคโนโลยีนี้ไปประยุกต์ใช้ เพื่อการวางแผนบริหาร จัดการ 4. มีภาคีเครือข่าย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		และความมั่นคงในชุมชน ดังนั้นหากต้องการให้มีการ พัฒนาทางเศรษฐกิจเกิด การเติบโตควรมีการพัฒนา ให้ครอบคลุมทุกๆด้าน ยกระดับคุณภาพชีวิตของ ประชาชน และส่งเสริมการ พัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น พร้อมทั้งมีการจัดการปัญหา ข้างปาย่างมีประสิทธิภาพ			
68. โครงการสร้างการรับรู้ อัตลักษณ์ Soft Power จาก อัตลักษณ์ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่น/ สำนักศิลปวัฒนธรรมฯ ร่วมกับ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม คณะวิทยาศาสตร์ฯ และสำนัก บริการวิชาการ	วิสาหกิจชุมชนนิเวศ พิพิธภัณฑ์ของบ้านช้างขุน หมูที่ 1 บ้านคลองขวา ตำบลช้างขุน อำเภอบ่อไร่ จังหวัดตราด	รวบรวมข้อมูลในชุมชน ทั้ง ในด้าน ประวัติศาสตร์/ชาติ พันธุ์/วิถีชีวิต/วัฒนธรรม ประเพณี/อาหาร/ ผลิตภัณฑ์ชุมชน เพื่อ จัดระบบและคัดกรองข้อมูล	กิจกรรมที่ 1 ศึกษาและ รวบรวมผลิตภัณฑ์ชุมชนที่ เป็นอัตลักษณ์ของท้องถิ่น ที่ ชาวบ้านมีการผลิตขึ้นมาเพื่อ จัดจำหน่ายในชุมชน กิจกรรมที่ 2 ประชุมเพื่อ คัดเลือกผลิตภัณฑ์ที่ต้องการ พัฒนาเป็นต้นแบบจำนวน 10 ผลิตภัณฑ์ และคัดเลือก ผลิตภัณฑ์ที่จะนำมา	ได้อัตลักษณ์ศิลปวัฒนธรรม ท้องถิ่นของบ้านช้างขุน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			ยกระดับมาตรฐาน ตรวจ ฉลากโภชนาการ และนำ สินค้ามาทดลองตลาด จำนวน 6 ผลิตภัณฑ์ กิจกรรมที่ 3 ดำเนินการ ตรวจฉลากโภชนาการ (ฉ. 445) ของผลิตภัณฑ์ กิจกรรมที่ 4 ดำเนินการ พัฒนาผลิตภัณฑ์ต้นแบบ กิจกรรมที่ 5 ดำเนินการผลิต ผลิตภัณฑ์เพื่อการนำสินค้า มาทดลองตลาด กิจกรรมที่ 6 การจัดนำเสนอ ผลงานเชิงปฏิบัติการการ พัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน จากอัตลักษณ์ ศิลปวัฒนธรรมท้องถิ่นเป็น สินค้า Soft Power ที่สร้าง มูลค่าเพิ่มในเชิงเศรษฐกิจ		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			(Chef Table & Exhibition) /		
69. โครงการขับเคลื่อนความ เข้มแข็งของชุมชนด้วยภูมิปัญญา และนวัตกรรม กิจกรรม ยกระดับ ความเข้มแข็งกลุ่มเห็ดนางฟ้า สู่การจัดการตนเองได้อย่างยั่งยืน/ สำนักศิลปวัฒนธรรมฯ	กลุ่มเห็ดนางฟ้าพลังของ หมู่ที่ 8 ตำบลจันทเขลม อำเภอเขาคิชฌกูฏ จังหวัด จันทบุรี	ถอดบทเรียนการขับเคลื่อน กิจกรรมการเพาะเห็ด นางฟ้าให้สามารถเพิ่ม จำนวนการผลิตและรายได้	สร้างการเรียนรู้ ขยายผล โดยจัดกิจกรรมถ่ายทอดองค์ ความรู้ สร้างเครือข่ายกลุ่ม สมาชิกให้เพิ่มขึ้น และเสริม พลังการขับเคลื่อนกิจกรรม ของกลุ่ม นอกจากนี้ ยังสร้าง ระบบการจัดการทรัพยากร ให้กลุ่มสามารถพึ่งพาตนเอง ได้ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	สร้างระบบเครือข่ายการ ผลิตเห็ดนางฟ้า ที่สร้างงาน ให้กับคนในชุมชน และ นำไปสู่การพัฒนาสินค้าจาก เห็ดนางฟ้า ไปสู่ตลาด ภายนอก	SDG1
70. โครงการขับเคลื่อนความ เข้มแข็งของชุมชนด้วยภูมิปัญญา และวัฒนธรรม ประจำปี งบประมาณ 2567 “กิจกรรม ถอดบทเรียนการจัดการแข่งขัน เรือยาวประเพณีวัดน้ำรัก”/ สำนักศิลปวัฒนธรรมฯ	กลุ่มพายเรือยาวเมืองจันทน์ (ตำบลท่าหลวง) หมู่ที่ 2 วัดน้ำรัก ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรี	ประชุมถอดบทเรียนผลการ ดำเนินงานส่งเสริม กิจกรรมการแข่งขันเรือยาว ประเพณีวัดน้ำรักที่ผ่านมา	1. กำหนดแผนงานการ ดำเนินงานส่งเสริม กิจกรรมการแข่งขันเรือยาว ประเพณีวัดน้ำรัก ให้เป็น งานประเพณีประจำปี ของ ชุมชน	เกิดกิจกรรมการแข่งขันเรือ ยาวประเพณีวัดน้ำรัก	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			2. กิจกรรมการแข่งขันเรือ ยาวประเพณีวัดน้ำรัก / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
71. โครงการขับเคลื่อนความ เข้มแข็งของชุมชนด้วยภูมิปัญญา และวัฒนธรรม ประจำปี งบประมาณ 2567 “กิจกรรม ส่งเสริมอนุรักษ์ประเพณีการ แข่งขันเรือยาว จังหวัดจันทบุรี”/ สำนักศิลปวัฒนธรรมฯ	ชุมชนวัดน้ำรัก ชุมชน ดอนตาล ชุมชนวัด จันทนาราม ชุมชนวัดไผ่ ล้อม ชุมชนบางสระเก้า	ระดมความคิดเห็น แนว ทางการรวมกลุ่มในความ ร่วมมือกับองค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่น เพื่อกำหนด แนวทางการดำเนินงาน ส่งเสริมอนุรักษ์ประเพณี การแข่งขันเรือยาว ของ จังหวัดจันทบุรี	1. กำหนดแผนงานการ ดำเนินงานส่งเสริมอนุรักษ์ ประเพณีการแข่งขันเรือยาว ของจังหวัดจันทบุรี 2. จัดกิจกรรมส่งเสริม อนุรักษ์ประเพณีการแข่งขัน เรือยาว / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	มีแผนงานสำหรับ ดำเนินงานส่งเสริมอนุรักษ์ ประเพณีการแข่งขันเรือยาว ของจังหวัดจันทบุรี	
72. โครงการเสริมพลังชุมชน “เรียนรู้ สร้างสรรค์ วัฒนธรรม ภูมิปัญญา” “เทิดพระเกียรติ สมเด็จพระนางเจ้ารำไพพรรณี เพื่อสังคม”/ สำนัก ศิลปวัฒนธรรมฯ	หมู่ที่ 3 - 5 ตำบล ตะเคียนทอง อำเภอ เขาคิชฌกูฏ จังหวัด จันทบุรี	ศึกษาและถอดบทเรียน กิจกรรมด้านวัฒนธรรมภูมิ ปัญญาของชุมชน	ดำเนินงานส่งเสริม พัฒนา งานวัฒนธรรมภูมิปัญญา อย่างมีส่วนร่วมของชุมชน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ส่งเสริมพลังชุมชน กิจกรรม “เรียนรู้ สร้างสรรค์ วัฒนธรรมภูมิปัญญา”	
73. โครงการฝึกอบรมและเผยแพร่ เทคนิคการพายเรือยาว “เทิดพระเกียรติสมเด็จพระนาง	ทีมเรือพหุล่วงพ่อใหญ่, โรงเรียนวัดจันทนาราม หมู่ที่ 9 ตำบลจันทนิมิต	ศึกษา รวบรวมองค์ความรู้ จัดทำสื่อเอกสารและ	เผยแพร่องค์ความรู้ และ ฝึกอบรม พัฒนาทักษะการ	ชุมชนจัดกิจกรรม สืบสาน การแข่งขันเรือยาวประเพณี	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
เจ้ารำไพพรรณีเพื่อสังคม”/ สำนักศิลปวัฒนธรรมฯ	อำเภอเมืองจันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	ภาพเคลื่อนไหวเพื่อการ เรียนรู้	พายเรือยาวให้กับชุมชนที่ เกี่ยวข้อง		
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านสิ่งแวดล้อม					
74. โครงการพัฒนาป่าชุมชน สู่การสร้างมูลค่าสมุนไพร บ้านตาพลาย ตำบลสะตอ อำเภอเขาสมิง จังหวัดตราด ตามยุทธศาสตร์ที่ 1 การพัฒนา ท้องถิ่นสู่ความยั่งยืน/ คณะครุศาสตร์	หมู่ที่ 1 บ้านตาพลาย ตำบลสะตอ อำเภอเขา สมิง จังหวัดตราด	พื้นที่ตำบลสะตอ อำเภอเขา สมิง จังหวัดตราด เป็นพื้นที่ มีความสมบูรณ์ทาง ธรรมชาติ ประกอบด้วย พื้นที่ป่าชุมชน สมุนไพร ธรรมชาติ และปราชญ์ ชาวบ้านทางด้านสมุนไพร แต่ประสบปัญหาคือ ป่า ชุมชนถูกรุกกล้าเพื่อเปิดพื้นที่ ทำกิน ชุมชนจึงมีการ อนุรักษ์พื้นที่เพื่อเป็นแหล่ง เรียนรู้ทางธรรมชาติของ ชุมชน และต้องการฟื้นฟู การปลูก และใช้สมุนไพร ดังนั้นชุมชนจึงมีต้นทุน ดังนี้ 1. พื้นที่ป่าชุมชน	1. จัดการองค์ความรู้เรื่องภูมิ ปัญญาด้านอาหาร ด้าน สมุนไพร ภูมิปัญญาการใช้ สมุนไพร 2. ฟื้นฟูการปลูกป่าสมุนไพร ป่าชุมชน 3. สร้างผลิตภัณฑ์จากการ แปรรูปสมุนไพร อาหาร 4. สร้างแหล่งเรียนรู้เรื่อง สมุนไพรชุมชน / ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1 จัดการความรู้ปราชญ์ชุม ชน ด้านสมุนไพร 25 คน 2 จัดการความรู้พืชสมุนไพร ในป่าชุมชน 20 ชนิด ได้แก่ ต้นกำจัด กระวาน เร่วหอม เร่วใหญ่ เร่วป่า การบูร ลำรอง กระต่ายจาม พริก ป่า ฯลฯ 3. สร้างพื้นที่ศูนย์เรียนรู้ สวนสมุนไพรชุมชน จำนวน 1 ศูนย์ 4. ผลิตภัณฑ์พริกแกงป่า สูตรสมุนไพรกระต่ายจาม บ้านตาพลาย 1 ผลิตภัณฑ์	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		2. ความร่วมมือขององค์กร ท้องถิ่น เช่น กศน. องค์กร บริหารส่วนตำบล โรงเรียน 3. ประชาชนชุมชน			
75. โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ จากเศษกก-ปอ สู่การยกระดับ ผลิตภัณฑ์กลุ่มสตรีทอเสื่อกก เส้ม็ดงาม ปีที่ 3/ คณะครุศาสตร์	กลุ่มสตรีทอเสื่อกกบ้าน เส้ม็ดงาม หมู่ที่ 10 บ้าน เส้ม็ดงาม ตำบลหนองบัว อำเภอเมืองจันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	1. ปัญหาขยะที่เกิดจาก กระบวนการทำเสื่อกก และ การทำเส้นปอ เนื่องจาก เศษเสื่อกกและเปลือกต้นปอ จำเป็นต้องทิ้ง และทำให้ เกิดเชื้อราได้ง่าย 2. ต้องการสร้างมูลค่าเพิ่ม ให้แก่ผลิตภัณฑ์จากต้นกก สร้างเอกลักษณ์ที่โดดเด่น แก่ผลิตภัณฑ์ของกลุ่มสตรี ทอเสื่อกกเส้ม็ดงาม 3. ความต้องการให้ ทรัพยากรจากต้นกก - ปอ ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด เพื่อเป็นการจัดการปัญหา สิ่งแวดล้อม และไม่สร้าง	1. ระดมความคิดการจัดการ ปัญหาเศษเสื่อกกและเปลือก ปอ 2. จัดอบรมเชิงปฏิบัติการ การทำกระดาษจากเสื่อกก และเปลือกปอ 3. อบรมเชิงปฏิบัติการ การ แปรรูปผลิตภัณฑ์จาก กระดาษเสื่อกก เปลือกปอ โดยการรวบรวมเศษเหลือใช้ จากการจักกก และการชุด ปอ ได้แก่ 1) เสื่อกก เป็นเศษตรงกลาง ล่าง มีลักษณะเหมือน ฟองน้ำสีขาว ไม่สามารถ นำไปใช้งานได้ เนื่องจากจะ	1. ยกระดับผลิตภัณฑ์ด้วย การพัฒนาลายเสื่อกกจันท บุรี ของกลุ่มสตรี ทอเสื่อกกบ้านเส้ม็ดงาม จน กลายเป็นอัตลักษณ์ของ ชุมชน จำนวน 4 ชุด ได้แก่ ลายปัญจจันทบุรี ลายดอกกก ลายขอมะม่วง และลายอัญมณี 2. นำลายอัตลักษณ์สร้าง ผลิตภัณฑ์ของกลุ่ม ได้แก่ กระเป๋า ของที่ระลึก และ เพิ่มมูลค่าให้ผลิตภัณฑ์	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ขยะตามแนวทางคิด “Zero Waste”	ทำให้เกิดเชื้อรา และเชื้อไม่ ทนทาน ดังนั้นเมื่อจกกก จึง ต้องจกเอาไส้กกทิ้ง ปกติก็ เอาไปทำปุ๋ย โดยจะนำไส้กก ที่ต้องนำไปทิ้งนี้ เข้าสู่การแช่ ด้วยโซดาไฟ ก่อนนำไปปั่น ให้ละเอียด แล้วเทใส่ แบ็นพิมพ์ ทำกระดาศ เหมือนกระดาศสา 2) เปลือกปอ การจะใช้ปอ เมื่อชุดปอมาปอกเอาเปลือก ด้านนอกมาใช้ ก่อนที่จะทำ การกางปอ ต้องชุดเอา เปลือกด้านนอก ซึ่งเป็น เนื้อเยื่อออกทิ้งก่อนเพื่อให้ได้ เส้นใยปอที่บาง และสีส่น สวยงาม ทำให้เศษเปลือกปอ นี้ต้องทิ้ง จึงนำมาเข้าสู่ กระบวนการหมัก แช่		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			โซดาไฟ ปั่น และทำกระดาศ เช่นเดียวกับไส้กก / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
76. โครงการนวัตกรรมการบริหารจัดการขยะชุมชน อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง/คณะวิทยาศาสตร์ฯ	หมู่ที่ 3 ตำบลวังจันทร์ อำเภอวังจันทร์ จังหวัดระยอง	จากการลงพื้นที่ตำบลวังจันทร์ ชุมชนต้องการให้ช่วยแก้ปัญหาขยะเนื่องจาก 1. ฤดูกาลผลไม้มีขยะจากเปลือกทุเรียน เปลือกผลไม้ต่าง ๆ เป็นจำนวนมากเกินที่หน่วยงานจะกำจัดทิ้งให้ได้ 2. มีขยะมูลฝอยจากการทำสวนที่ต้องการกำจัดทิ้งตลอดทั้งปีจำนวนมาก หน่วยงานขาดพื้นที่จัดเก็บก่อนส่งกำจัด 3. พื้นที่ตำบลวังจันทร์มีการดำเนินงานด้านการจัดการขยะ คัดแยกขยะเพื่อขาย	1.อบรมให้ความรู้เรื่อง การคัดแยกขยะเพื่อเกิดรายได้ และการกำจัดขยะด้วยหมอนแมลงวันลาย (มอบถุง ในการเก็บขยะรีไซเคิล และ สารีตการเลี้ยงหมอนแมลงวันลาย) 2. สร้างจุดเก็บขยะมูลฝอยจากการทำการเกษตร / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ผู้เข้าร่วมกิจกรรมได้ความรู้เกี่ยวกับการกำจัดขยะด้วยหมอนแมลงวันลาย 2. ช่วยแก้ปัญหาเรื่องพื้นที่จัดเก็บขยะจากขยะมูลฝอยได้มากขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ลดขยะสร้างรายได้ แต่ หน่วยงานยังขาดบุคลากร ในการให้ความรู้ ติดตาม งาน และวัสดุในการ สนับสนุนให้คนในพื้นที่ ร่วมมือกันแยกขยะ 4. ประชาชนในพื้นที่มีความ ต้องการเรียนรู้ในการสร้าง อาชีพหรือองค์ความรู้ที่ สามารถช่วยลดรายจ่าย เพิ่มรายได้ เพิ่มความ เป็นอยู่ที่ดีให้กับครอบครัว			
77. โครงการAI4D-Agri : ปัญญาประดิษฐ์เพื่อการเกษตร ยุคดิจิทัล/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	โรงเรียนประณีต วิทยาคม, หมู่ที่ 2 - 3 ตำบลประณีต อำเภอลำ สมิง จังหวัดตราด	1 การเปลี่ยนแปลงของ สภาพภูมิอากาศ เช่น ภัย แห้ง อุณหภูมิในอากาศ สูงขึ้น ความชื้นในอากาศต่ำ และพายุรุนแรง ซึ่งส่งผล กระทบต่อผลผลิตทาง การเกษตร โดยเฉพาะอย่าง ยิ่งทุเรียนและมังคุด	1. จัดกิจกรรมส่งเสริมการใช้ ปัญญาประดิษฐ์และระบบ สมองกลฝังตัวติดตามสภาพ อากาศและคุณภาพของดิน 2 จัดกิจกรรมอบรมเชิง ปฏิบัติการ การประยุกต์ใช้ ปัญญาประดิษฐ์และระบบ สมองกลฝังตัวในติดตาม	1. เกษตรกรมีความรู้ความ เข้าใจในการประยุกต์ใช้ เทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ 2. เกิดเครือข่ายความ ร่วมมือระหว่าง สถาบันการศึกษาและชุมชน 3. เกษตรกรสามารถนำ ความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		2 ปัญหาโรคและแมลงศัตรูพืช ส่งผลให้ผลผลิตทางการเกษตรลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะโรคราในทุเรียน โรคใบไหม้ในมังคุด โรครากเน่าในทุเรียน ฯลฯ และแมลงศัตรูพืช เช่น เพลี้ยไก่แจ้ หนอนกระทู้ หนอนเจาะลำต้น และด้วงเจาะผล เป็นต้น 3. กาเสื่อมสภาพของดินซึ่งอาจเกิดการใช้ปุ๋ยและสารเคมีกำจัดศัตรูพืชมากเกินไปส่งผลให้เกิดการตกค้าง ของสารเคมีในดินและสิ่งแวดล้อม ดินเป็นกรดซึ่งอาจก่อให้เกิดอันตรายต่อสุขภาพของประชาชนและสิ่งแวดล้อม	ตรวจวัดคุณภาพดินและตรวจจับโรคราต่างๆ ในสวนผลไม้ 3 จัดหาและบริการตรวจวิเคราะห์คุณภาพของดิน โดยตรวจวัดความเป็นกรด-ด่างของดิน (pH) ปริมาณธาตุอาหารพืชหลัก ไนโตรเจน ฟอสฟอรัสและโพแทสเซียมในดิน และแนะนำการปรับปรุงคุณภาพของดิน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ตรวจวัดคุณภาพดินและการจัดการแปลงเกษตร 4. ยกระดับความสามารถในการทำการเกษตรแบบแม่นยำ 5. ลดการใช้สารเคมีและต้นทุนการผลิต 6. เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตและคุณภาพผลผลิต	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
78. โครงการหน่วยบริการ วิเคราะห์คุณภาพสิ่งแวดล้อมเพื่อ ท้องถิ่น/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	กลุ่มเกษตรกร ตำบล ประณีต หมู่ที่ 2 บ้านต ลุง ตำบลประณีต อำเภอ เขาสมิง จังหวัดตราด	ลงพื้นที่รับฟังความคิดเห็น ชุมชน ประชุมร่วมกับผู้นำ ชุมชน	บริการวิชาการส่งเสริม คุณภาพดินโดยใช้ แบคทีเรียละลายฟอสเฟต จำนวนเกษตรกรผู้เข้าร่วม โครงการ: ไม่น้อยกว่า 20 คน พื้นที่แปลงทดลอง: ไม่ น้อยกว่า 20 ไร่ ปริมาณ แบคทีเรียละลายฟอสเฟตที่ แจกจ่าย: [ปริมาณ] 40 ลิตร หน่วยงานที่สนับสนุน: [หน่วยบริการวิเคราะห์ คุณภาพสิ่งแวดล้อมเพื่อ ท้องถิ่น] / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. เกษตรกรมีความรู้ความ เข้าใจเกี่ยวกับแบคทีเรีย ละลายฟอสเฟตมากขึ้น โดยสามารถเตรียมและใช้ แบคทีเรียละลายฟอสเฟต ได้อย่างถูกต้อง 2. เกษตรกรสามารถลดการ ใช้ปุ๋ยเคมีฟอสเฟตลง 3. ต้นทุนการผลิตของ เกษตรกรลดลง 4. ดินในแปลงทดลองมี คุณภาพดีขึ้น (ค่าความอุดม สมบูรณ์ของดินที่เพิ่มขึ้น) [ค่า pH ของดินที่เหมาะสม] 5. เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น 6. เกษตรกรมีคุณภาพชีวิต ที่ดีขึ้น 7. คุณภาพสิ่งแวดล้อมใน แปลงเกษตรดีขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				8. เกิดการขยายผลการใช้ แบบที่เรียลล่ายฟอสเฟต 9. เกิดการพัฒนาองค์ ความรู้ด้านการเกษตรแบบ ยั่งยืน	
79. โครงการส่งเสริมการจัดการ ทรัพยากรขยะเปลือกหอยใน ชุมชนจากการใช้ประโยชน์และ สร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์เพื่อชุมชน วิสาหกิจชุมชนท่องเที่ยวบ้านน้ำ เขียว จังหวัดตราด/ คณะ เทคโนโลยีอุตสาหกรรม	วิสาหกิจชุมชนท่องเที่ยว บ้านน้ำเขียว หมู่ที่ 1 บ้านน้ำเขียว ตำบลน้ำ เขียว อำเภอแหลมงอบ จังหวัดตราด	ชุมชนต้องการให้ส่งเสริม การจัดการทรัพยากรขยะ เปลือกหอยในชุมชนจาก การใช้ประโยชน์และ สร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์เพื่อ ชุมชน วิสาหกิจชุมชน ท่องเที่ยวบ้านน้ำเขียว จังหวัดตราด อัน เนื่องมาจากชุมชนตำบลน้ำ เขียว อำเภอแหลมงอบ จังหวัดตราด เป็นหนึ่งใน ตำบลที่มีชื่อเสียงทางด้าน การท่องเที่ยวเชิงวิถีชีวิต วัฒนธรรม มีพื้นที่ส่วนใหญ่ อยู่ติดทะเล มีป่าชายเลนที่มี	กิจกรรมที่ 1 กิจกรรม สัมมนาแสดงความคิดเห็น เพื่อระดมแนวคิดในการ จัดการทรัพยากรขยะเปลือก หอยเหลือทิ้งในชุมชนมา พัฒนาและสร้างเป็น ผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ ตาม ความต้องการของวิสาหกิจ ชุมชนและการถ่ายทอดองค์ ความรู้ เทคโนโลยี กระบวนการสร้างต้นแบบ ผลิตภัณฑ์จากดินปั้นจาก เปลือกหอยเหลือทิ้ง	กิจกรรมที่ 1 กิจกรรม สัมมนาแสดงความคิดเห็น เพื่อระดมแนวคิดในการ จัดการทรัพยากรขยะ เปลือกหอยเหลือทิ้งใน ชุมชนมาพัฒนาและสร้าง เป็นผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ ตามความต้องการของ วิสาหกิจชุมชนและการ ถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยี กระบวนการ สร้างต้นแบบผลิตภัณฑ์จาก ดินปั้นจากเปลือกหอยเหลือ ทิ้ง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ความอุดมสมบูรณ์อยู่เป็นจำนวนมาก มีคลองขนาดใหญ่ไหลผ่าน ประชากรในตำบลน้ำเขียวส่วนใหญ่ประกอบอาชีพ ประมง ทำสวนยางพารา สวนผลไม้ และค้าขาย อีกทั้ง ตำบลน้ำเขียวยังมีผลิตภัณฑ์ชุมชนที่โดดเด่นและเป็นเอกลักษณ์ที่สามารถนำมาเป็นผลิตภัณฑ์ออกขาย สู่ตลาดได้ อาทิ กอบใบจาก ตังเม กรอบ เป็นต้น นอกจากนี้ ตำบลน้ำเขียว อำเภอแหลมงอบ จังหวัดตราด ยังมีกลุ่มวิสาหกิจชุมชนที่เข้มแข็งภายใต้ชื่อ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนท่องเที่ยวบ้านน้ำเขียว จังหวัดตราด โดยทางกลุ่มฯ ได้มีการจัดกิจกรรม	- สาธิตการแปรรูปเปลือกหอยโดยใช้เครื่องบดและเครื่องบดละเอียด - ถ่ายทอดองค์ความรู้กระบวนการสร้างผลิตภัณฑ์จากดินปั้นจากเปลือกหอยแมลงภู่และเปลือกหอยเชลล์ กิจกรรมที่ 2 การถ่ายทอดองค์ความรู้ เทคโนโลยีกระบวนการสร้างต้นแบบผลิตภัณฑ์จากกระบวนการขึ้นรูปเซรามิกชีวภาพโดยใช้เปลือกหอยเหลือทิ้ง และประชุมสรุปโครงการและแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นร่วมกับชุมชน	- เกิดการรับรู้และการตระหนักของคนในชุมชนในการจัดการทรัพยากรขยะเปลือกหอยเหลือทิ้งให้มีปริมาณลดลง ผ่านกระบวนการนำกลับมาใช้ให้เกิดประโยชน์และเพิ่มมูลค่าได้ และเกิดแนวคิดและรูปแบบผลิตภัณฑ์จากการใช้ประโยชน์ขยะเปลือกหอยเหลือทิ้งที่ตรงกับความต้องการของชุมชน นอกจากนี้ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฯ หรือผู้เข้าร่วมการถ่ายทอดความรู้ได้รับองค์ความรู้เกี่ยวกับกระบวนการสร้างต้นแบบผลิตภัณฑ์หอบจิวแม่เหล็กติดตู้เย็นจากดินปั้นเปลือกหอยเหลือทิ้ง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		การท่องเที่ยวอย่างมากมาย เพื่อรองรับนักท่องเที่ยวที่ สนใจเข้ามาท่องเที่ยวใน ชุมชนตำบลน้ำเขียว อัน ประกอบด้วย การล่องเรือ เล็กชมวิถีชีวิตชาวประมง เช่น การถีบกระดานเก็บ หอยแครงหรือแมลงภู่ที่เป็น หอยที่ได้จากการประมงใน ท้องถื่น การดำหอย ปากเปิด การเลี้ยงหอย นางรม ชมสาธิตการทำ น้ำตาลซึกและดั่งเมกรอบ สูตรเฉพาะของชุมชนตำบล น้ำเขียว และการชมสาธิต การทำอบใบจาก พร้อมทั้ง นักท่องเที่ยวจะได้รับอบใบ จาก จากกิจกรรมนี้เป็นของ ที่ระลึก	- สาธิตกระบวนการแปรรูป เปลือกหอยให้เป็น สารชีวภาพ - ถ่ายทอดองค์ความรู้ กระบวนการสร้างผลิตภัณฑ์ จากการขึ้นรูปเซรามิก ชีวภาพโดยใช้เปลือกหอย เหลือทิ้ง อาทิ หอยแมลงภู่ หอยเชลล์ หอกพอก หอย หมาก หอยนางรม หอยแครง เป็นต้น / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	กิจกรรมที่ 2 การถ่ายทอด องค์ความรู้ เทคโนโลยี กระบวนการสร้างต้นแบบ ผลิตภัณฑ์จากกระบวนการ ขึ้นรูปเซรามิกชีวภาพโดยใช้ เปลือกหอยเหลือทิ้ง และ ประชุมสรุปโครงการและ แลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น ร่วมกับชุมชน - กลุ่มวิสาหกิจชุมชนฯ หรือ ผู้เข้าร่วมการถ่ายทอด ความรู้ได้รับองค์ความรู้ เกี่ยวกับกระบวนการสร้าง ต้นแบบผลิตภัณฑ์จากการ ขึ้นรูปเซรามิกชีวภาพโดยใช้ เปลือกหอยเหลือทิ้ง และได้ ข้อคิดเห็นหรือข้อเสนอแนะ จากการดำเนินโครงการ เพื่อรวบรวมแนวคิดสำหรับ ใช้ในการพัฒนาวิสาหกิจ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		จากการดำเนินกิจกรรมการต้อนรับนักท่องเที่ยวของวิสาหกิจชุมชนท่องเที่ยวบ้านน้ำเขียว จังหวัดตราด ดังข้างต้นนั้น คณะผู้ดำเนินโครงการจึงได้ติดต่อประสานงานกับผู้นำวิสาหกิจชุมชนฯ เพื่อลงพื้นที่สำรวจบริบทของชุมชน ทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมของชุมชน รวมทั้ง สะท้อนความคิดเห็นของคนในชุมชนเพื่อรวบรวมข้อมูล กำหนดประเด็นปัญหา เพื่อหาแนวทางในการพัฒนาชุมชนอย่างตรงจุดโดยจะพบว่าตามได้ทุนบ้านของคนในชุมชนบ้านน้ำเขียว (ชุมชนริมน้ำที่ได้ทุนบ้านจะยกสูง		ชุมชนอย่างตรงบริบทของชุมชนสำหรับเฟสต่อไป	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เนื่องจากตั้งอยู่บนพื้นที่ป่าชายเลน) จะมีขยะเปลือกหอยเหลือทิ้งจากกระบวนการบริโภค กระบวนการแปรรูปอาหาร ที่กลายเป็นหนึ่งในขยะของชุมชนที่เกิดการเน่าเสียตามแหล่งที่อยู่อาศัย และส่งกลิ่นเหม็น นอกจากนี้ วิสาหกิจชุมชนฯ ยังมีความต้องการพัฒนาคุณภาพผลิตภัณฑ์และเพิ่มจำนวนของผลิตภัณฑ์รูปแบบใหม่ เพื่อเพิ่มทางเลือกสำหรับสินค้าจัดจำหน่ายและส่งเสริม สนับสนุนให้เกิดกิจกรรมการท่องเที่ยวที่น่าสนใจในรูปแบบใหม่ให้กับนักท่องเที่ยว			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
80. โครงการระบบตรวจจับ และแจ้งเตือนการบุกรุกพื้นที่ เกษตรกรรม อ่างเก็บน้ำเขาคอก ตำบลทุ่งควายกิน อำเภอกง จังหวัดระยอง/ คณะวิทยาการ คอมพิวเตอร์ฯ	หมู่ที่ 8 บ้านเขาคอก ตำบลทุ่งควายกิน อำเภอกง จังหวัดระยอง	การบุกรุกของช้างป่าใน พื้นที่ชุมชน พื้นที่การเกษตร	ปรับปรุง Hard ware และ Software/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ปรับปรุงจุดเฝ้าระวังที่เป็น ปัจจุบัน ตามทิศทางที่ช้าง เปลี่ยนไป ปรับปรุงระบบให้มีความ เสถียรสภาพภูมิอากาศ พื้นที่ป่าดิบชื้น ชาวบ้านสามารถเข้าถึง ระบบออนไลน์ มั่นใจในการ เข้าพื้นที่มากขึ้น และ สามารถดูแลรักษาอุปกรณ์ ได้เอง	
81. โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ จากเศษเหลือการประมงปูม้า เพื่อตอบสนองเศรษฐกิจ BCG และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDG) ในชุมชนประมงชายฝั่ง อำเภอกง จังหวัดระยอง/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	หมู่ที่ 1 ตำบลแหลมทอง อำเภอกง จังหวัดระยอง	จากการลงพื้นที่หาข้อมูล เบื้องต้นเกี่ยวกับความ ต้องการของชุมชนในพื้นที่ ชุมชน พบว่าชุมชนยังมี ปัญหาที่ต้องการการแก้ไข ดังนี้ 1. ชุมชนประมงชายฝั่งที่ ประกอบอาชีพประมงปูม้า ยังขาดการมีส่วนร่วมใน	1. ลงพื้นที่เพื่อพูดคุยกับ ชุมชนและวิเคราะห์โจทย์ ร่วมกันระหว่างชุมชนและ ทีมงาน เพื่อหาแนวทางการ ดำเนินงาน 2. ชุมชนและทีมงานประชุม เชิงปฏิบัติการด้านอนุรักษ์ และใช้ประโยชน์จาก	1. ผู้เข้ารับการอบรมได้มี แนวทางและเจตคติที่ดีใน การอนุรักษ์และใช้ ประโยชน์จากทรัพยากร ทางทะเลอย่างยั่งยืน 2. ผู้เข้ารับการอบรม สามารถพัฒนาผลิตภัณฑ์ จากผลพลอยได้ (สัตว์พลอย ติด) จากการทำประมงหรือ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		กิจกรรมการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์จากทรัพยากรทางทะเลอย่างยั่งยืน 2. ชุมชนขาดองค์ความรู้และเทคโนโลยีในการใช้ประโยชน์จากสัตว์พลอยติดหรือผลพลอยได้จากการทำประมงให้เกิดประโยชน์สูงสุด 3. ชุมชนขาดองค์ความรู้และเทคโนโลยีในการใช้ประโยชน์จากเศษเหลือจากการแปรรูปผลิตภัณฑ์ประมง หรือจากการทำประมงปูม้า ทำให้ทิ้งเป็นขยะ ก่อให้เกิดมลภาวะทางสิ่งแวดล้อม 4. ชุมชนขาดองค์ความรู้เกี่ยวกับการการทำตลาดผลิตภัณฑ์ของชุมชนและ	ทรัพยากรทางทะเลอย่างยั่งยืน 3. ทีมงานอบรมเชิงปฏิบัติการให้กับชุมชน เรื่องการพัฒนาผลิตภัณฑ์จากผลพลอยได้ (สัตว์พลอยถูกจับ) จากการทำประมงหรือเศษเหลือจากการแปรรูปผลิตภัณฑ์ประมง 4. ทีมงานอบรมเชิงปฏิบัติการให้กับชุมชน เรื่องการทำตลาดผลิตภัณฑ์และการวิเคราะห์ต้นทุนการผลิต 5. ติดตามและประเมินผลโครงการ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	เศษเหลือจากการแปรรูปผลิตภัณฑ์ประมง อย่างน้อย 2 ผลิตภัณฑ์ คือ 2.1 หอยหอย คือการนำเปลือกหอยที่ติดมากับอวนปูแล้วนำมาทำความสะอาดแล้วเอามาใส่เทียนหอมสำหรับนักท่องเที่ยวที่มาเที่ยวได้ทำอันนี้แล้วก็ได้กลับไปด้วย 2.2 น้ำพริกปลาโคก พัฒนาโดยการนำสูตรที่เค้ามีอยู่แล้วให้สามารถเก็บไว้ได้นานขึ้นค่ะ ปรับสูตรเปลี่ยนภาชนะที่ใส่ 3. ผู้เข้ารับการอบรมสามารถประยุกต์ใช้แนวทางการทำตลาดและการวิเคราะห์ต้นทุนการผลิต	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		การวิเคราะห์ต้นทุนการผลิต		สำหรับจำหน่ายผลิตภัณฑ์ ของตนเองได้	
82. โครงการความหลากหลาย ของสาหร่ายน้ำจืดกินได้ใน จังหวัดจันทบุรี/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	โรงเรียนวัดคลองพลู วิทยา ตำบลคลองพลู อำเภอเขาฉกรรจ์ จังหวัดจันทบุรี	สืบเนื่องมาจากในปัจจุบันมี การนำสาหร่ายน้ำจืดมาใช้ ประโยชน์ในด้านต่าง ๆ มากมาย โดยเฉพาะการ นำมาเป็นอาหารในรูปของ อาหารสดและการแปรรูป รวมทั้งการนำมาเป็นอาหาร สัตว์ ซึ่งข้อมูลเกี่ยวกับ การศึกษาสาหร่ายน้ำจืดที่ กินได้ในจังหวัดจันทบุรีมี น้อย โครงการสำรวจในครั้งนี้ ดำเนินการในพื้นที่ ตำบล คลองพลู กิ่งอำเภอเขาฉกรรจ์ ผู้จัดทำหวังเป็นอย่างยิ่ง ว่าข้อมูลนี้จะเป็นประโยชน์ ต่อชุมชน และผู้ที่สนใจ เพื่อ ใช้เป็นฐานข้อมูลสำหรับ การเรียนรู้ และพัฒนาสู่การ	สำรวจความหลากหลายของ สาหร่ายน้ำจืดกินได้ จังหวัด จันทบุรี ดำเนินการในพื้นที่ ตำบลคลองพลู กิ่ง อำเภอเขาฉกรรจ์ ผลการ สำรวจพบสาหร่ายน้ำจืดกิน ได้ 1 สกุล ได้แก่ สาหร่าย เตา ชื่อวิทยาศาสตร์ Spirogyra spp. บริเวณอ่าง เก็บน้ำศาลทราย และคลอง แดง โดยพบบริเวณที่พบเป็น แหล่งน้ำใสซึ่งมีลักษณะเป็น น้ำนิ่ง หรือน้ำไหลเอื่อย ที่มี ความลึกไม่มากนัก สามารถ มองเห็นพืชน้ำได้ โดยจะพบ อาศัยเกาะอยู่กับพืชน้ำชนิด อื่น ๆ และอยู่บริเวณพื้น ทราย จากการสำรวจ 3 จุด	1. พบชนิดของสาหร่ายน้ำ จืดกินได้ 1 ชนิด คือ เทาน้ำ (Spirogyra sp) จาก สาหร่ายน้ำจืดกินได้ที่พบใน ประเทศไทย 4 ชนิด โดย พบทุกจุดที่ทำการสำรวจ ซึ่งมีปริมาณเพียงเล็กน้อย และจะอาศัยอยู่บริเวณน้ำ นิ่งหรือไหลเอื่อย ความลึก ไม่มากนัก และเป็นบริเวณ ที่แสงส่องลงไปถึงพืชน้ำได้ โดยจะพบเกาะอยู่กับไม้น้ำ หรืออยู่บริเวณพื้นทราย และในการสำรวจครั้งนี้ยัง พบพรรณไม้น้ำอื่น ๆ จำนวน 7 ชนิด 2. นำข้อมูลไปใช้ประโยชน์ เพื่อเผยแพร่องค์ความรู้จาก	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ใช้ประโยชน์อย่างยั่งยืน ต่อไป	สำรวจ พบทั้ง 3 จุดสำรวจ แต่มีปริมาณไม่มาก แต่การ สำรวจในครั้งนั้นนอกจาก สาหร่ายน้ำจืดกินได้แล้ว ยัง พบพืชน้ำหลายชนิด เช่น กระจับแก้ว (Ludwigia sedoides) สาหร่ายพวง ชะโด (Ceratophyllum demersum) ตาลปัตรฤาษี (Limnocharis flava) แพงพวยน้ำ (Ludwigia adscendens) แหนแดง (Azolla sp.) จอกหูหนู (Salvinia cucullata) จอกหูหนูยักษ์ (Salvinia molesta) และกระฉูด (Neptunia plena) เป็นต้น / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	การสำรวจ ให้กับ โรงเรียน วัดคลองพลูวิทยา และ นักศึกษาดูงานเพาะเลี้ยง สัตว์น้ำ มหาวิทยาลัยราช ภัฏรำไพพรรณี ซึ่งนักเรียน นักศึกษา และผู้สนใจ สามารถนำมาเป็นอาหาร หรือเพาะเลี้ยงเพื่อจำหน่าย ต่อไปในอนาคตได้	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
83. โครงการสำรวจทรัพยากร ปลาท้องถิ่นตำบลบ่อ อำเภอลำ งวดจันทบุรี/ คณะ เทคโนโลยีการเกษตร	โรงเรียนบ่อพิทยาคาร ตำบลบ่อ อำเภอลำ งวดจันทบุรี	ตำบลบ่อเป็นพื้นที่ราบปาก แม่น้ำสายฝั่งทะเล ประกอบด้วยพื้นที่ราบปาก แม่น้ำและพื้นที่ป่าชายเลน พื้นที่ส่วนใหญ่ใช้ประโยชน์ เพื่อการเกษตรกรรม เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำชายฝั่ง การทำเหมืองสัมปทานแร่ ทราย ลักษณะภูมิอากาศ พื้นที่ ตำบลบ่อตั้งอยู่ในเขต ภูมิอากาศแบบร้อนชื้น มี ลมมรสุมตะวันออกเฉียงใต้ พัดผ่าน ทำให้อากาศชุ่มชื้น มีฝนตกตลอดเกือบทั้งปี ลักษณะภูมิอากาศโดยทั่วไป ไม่ร้อนจัดและไม่หนาวมาก แบ่งเป็น 3 ฤดูกาล แม่น้ำ เวฬุ เป็นแหล่งน้ำตาม ธรรมชาติที่สำคัญของตำบล	ดำเนินการสำรวจใน 2 บริเวณ ที่เป็นตัวแทนของ บริเวณน้ำจืดที่อยู่ลึกเข้าไป ในบริเวณแผ่นดิน กับบริเวณ ที่เป็นบริเวณน้ำกร่อยที่น้ำ จืดไหลมาตามแม่น้ำเวฬุจน มาบรรจบกับทะเลชายฝั่งที่ เป็นพื้นที่ป่าชายเลน จาก การสำรวจพบพันธุ์ปลารวม จำนวน 16 ชนิด ใน 13 วงศ์ ดังนี้ บริเวณเขตสำรวจบริเวณน้ำ จืด สำรวจพบพันธุ์ปลา บริเวณนี้รวม 6 ชนิด ใน 4 วงศ์ ได้แก่ ปลานิล ปลา ตะเพียนขาว ปลาช่อน ปลากระตี่นาง ปลากริม ข้างลาย และปลาเข็ม บริเวณเขตสำรวจบริเวณน้ำ กร่อย สำรวจพบพันธุ์ปลา	พบพันธุ์ปลารวมจำนวน 16 ชนิด ใน 13 วงศ์	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		บ่อ โดยมีต้นกำเนิดจาก คลองขวางซึ่งมีต้นน้ำจาก หุบเขาชะอมและเขาทุ่ง ตะพานหินในเขตอำเภอ มะขาม มีระยะทางยาว ประมาณ 88 กิโลเมตร โดย ไหลผ่านพื้นที่หลายตำบลใน อำเภอขลุงรวมถึงตำบลบ่อ ด้วย แม่น้ำเวฬุมีสาขา ได้แก่ คลองเวฬุ คลองญาติ คลองมาบไฟ และคลอง ตรอกนอง ซึ่งเกิดจากภูเขา สราบาป ในส่วนของคลอง เวฬุตอนบน พื้นที่ ประกอบด้วยเนินเขา หนาแน่น เช่น เขาตะเสียม เขาวัด เขาสองพี่น้อง เขา เพกา ลำน้ำไหลลงมาทาง ทิศใต้ตั้งแต่บ้านตะลุมพุก	บริเวณนี้รวม 10 ชนิด ใน 9 วงศ์ ได้แก่ ปลาอีครุค ปลากระบอกขาว ปลาเสือ พ่นน้ำน้ำกร่อย ปลาช่อน ทะเล ปลากระบาง ปลา เห็ดโคน ปลาจวด ปลาแป้น แก้ว ปลากดขี้ลิง และปลา หิน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พื้นที่ค่อนข้างราบเรียบ ส่วนที่คดเคี้ยวค่อนข้างมาก ตั้งแต่บ้านตะลุมพุกถึงบ้าน ตกณรงค์ ลำน้ำแยก ออกเป็นสองสายแล้ว กลับมารวมกันอีกบริเวณลุ่ม น้ำมีที่ราบลุ่มขึ้นแฉะ ชาวบ้านเรียกว่า ตะกาด กระจัดกระจายอยู่ทั่วไป แม่น้ำเวฬุตอนที่กว้างที่สุด กว้างประมาณ ๓ กิโลเมตร			
84. โครงการระบบตรวจจับ และแจ้งเตือนการบุกรุกพื้นที่ เกษตรกรรม บ้านคลองครก หมู่ที่ 10 ตำบลพวา อำเภอกำแพง แสน จังหวัดจันทบุรี/ คณะ วิทยาการคอมพิวเตอร์ฯ	หมู่ที่ 10 บ้านคลองครก ตำบลพวา อำเภอกำแพง แสน จังหวัดจันทบุรี	ตำบลพวาพื้นที่ส่วนใหญ่ เป็นป่า มักพบช้างป่าอาศัย อยู่เป็นจำนวนมาก มักพบ การเกิดภัยจากช้างป่าที่เข้า มาทำลายทรัพย์สินหรือ พืชผลทางการเกษตรของ ประชาชน	1. ปรับปรุงจุดเฝ้าระวังที่เป็น ปัจจุบัน ตามทิศทางที่ช้าง เปลี่ยนไป 2. ปรับปรุงระบบให้มีความ เสถียรสภาพภูมิอากาศ พื้นที่ ป่าดิบชื้น 3. อบรมให้ชาวบ้านสามารถ เข้าถึงระบบและดูแลรักษา อุปกรณ์เองได้	1. ชาวบ้านเข้าถึงระบบ ออนไลน์ มั่นใจในการเข้า พื้นที่มากขึ้น 2. การถ่ายทอดเทคโนโลยีสู่ ชุมชนเป็นผู้ดูแล และ บริหารจัดการทรัพยากร 3. มีระบบแจ้งเตือนช้างป่า ผ่านแอปพลิเคชันไลน์	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	4. ลดการบุกรุกของข้างต่อ พืชผลทางการเกษตร 5. ผลผลิตทางการเกษตรไม่ เสียหาย 6. ลดการกระทบกระทั่ง ของคนและข้าง	
85. โครงการส่งเสริมพัฒนา ศักยภาพชุมชนแหล่งเรียนรู้สวน เกษตรอินทรีย์ภายใต้หลักปรัชญา เศรษฐกิจพอเพียงชุมชนต้นแบบ หมู่ 8 บ้านทุ่งโดนด ตำบลท่า หลวง อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรี/ คณะพยาบาลศาสตร์	หมู่ที่ 8 บ้านทุ่งโดนด ตำบลท่าหลวง อำเภอ มะขาม จังหวัดจันทบุรี	1. หมู่บ้านทุ่งโดนด เดิมเป็น หมู่บ้านเล็ก ๆ แยกออกมา จากหมู่ที่ ๖ ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรีอาชีพของคนใน หมู่บ้านในอดีตเริ่มจากการ ทำนา และมีการ ปรับเปลี่ยนมาทำสวนส้ม และปัจจุบันทำสวนผลไม้ เช่น ทุเรียน เงาะ มังคุด ลองกอง จำนวนมากทั้ง ส่งออก และแปรรูป ส่งผล ให้เกษตรกรต้องใช้สารเคมี และยากำจัดศัตรูพืชเพิ่ม	1. ศึกษาปัญหาของชุมชน และปัญหาของเกษตรกร ชาวสวนผลไม้ สิ่งแวดล้อม ระบบนิเวศน์ ผลผลิต เป็น ต้น 2. ศึกษาแหล่งที่มาของ วัตถุดิบ มาจากที่ไหน ทุน มาจากแหล่งใด แรงงานมา จากไหน ในกระบวนการของ การผลิตผลทางการเกษตร แบบเกษตรอินทรีย์บน พื้นฐานเศรษฐกิจพอเพียง 3. พัฒนาระบบการ การ จัดการ การแปรรูป เพื่อ	1.ร้อยละ 86 ของประชาชน ที่เข้าร่วมโครงการมีความรู้ ความเข้าใจอาชีพนามัย และอนามัยสิ่งแวดล้อม เกี่ยวกับการใช้สารเคมีและ ยาฆ่าแมลง โทษและพิษภัย ของยาฆ่าแมลงซึ่งเพิ่มจาก เป้าประสงค์ที่ตั้งไว้ร้อยละ 80 (บรรลุเป้าประสงค์) 2.ร้อยละ90 ของผู้เข้าร่วม โครงการมีความพึงพอใจใน ภาพรวม ในการเข้าร่วม โครงการในระดับ มากที่สุด	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		มากขึ้นเพื่อป้องกันสัตว์และศัตรูพืชมากัดกินผลผลิต ก่อให้เกิดความเสียหายจำนวนมาก อีกทั้งสารเคมีดังกล่าวยังส่งผลกระทบต่อสุขภาพ สิ่งแวดล้อมและระบบนิเวศธรรมชาติอีกด้วย 2. ขาดการส่งเสริมการเรียนรู้สู่หมู่บ้านรอบศูนย์พัฒนาไม้ผลฯ จำนวน 8 หมู่บ้านใกล้เคียงรอบเขตตำบลท่าหลวง โดยบ้านทุ่งโดนดเป็นชุมชนต้นแบบนำร่อง ซึ่งได้แก่ - หมู่ 1 บ้านสองขนาน ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 2 บ้านน้ำรัก ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม	ก่อให้เกิดผลผลิต หรือบริการทางการเกษตรอินทรีย์ที่ลดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมและปลอดภัยต่อผู้บริโภค ได้แก่อะไรบ้าง มีวิธีดำเนินการอย่างไร 4. การตลาดและแหล่งรับซื้อสินค้าหรือผลผลิตนั้นๆ ไปถึงมือผู้บริโภคอย่างมีคุณภาพและปลอดภัยไม่มีสารเคมียาฆ่าแมลงปนเปื้อนก่อนส่งจำหน่ายแก่ผู้บริโภค กิจกรรมที่ 1 ให้ความรู้ทางด้านอาชีวอนามัยและอนามัยสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับการใช้สารเคมีและยาฆ่าแมลง โทษและพิษภัยของยาฆ่าแมลง	คิดเป็น 4.5 (จากคะแนนเต็ม 5) (บรรลุเป้าประสงค์) 3. ร้อยละ 25 ของการขยายผลรอบบริเวณศูนย์ศึกษาการพัฒนาไม้ผลฯ พื้นที่ใกล้เคียง ใน 8 หมู่บ้าน(หมู่1-8) โดยมีอย่างน้อย 2 หมู่บ้านได้เข้าร่วมเรียนรู้เกษตรอินทรีย์ (บรรลุเป้าประสงค์) 4. ร้อยละ12.5 ได้มีการจัดตั้งกลุ่มเครือข่ายพัฒนาเกษตรอินทรีย์ในพื้นที่ใกล้เคียง 8 หมู่บ้านโดยมีอย่างน้อย 1 หมู่บ้านได้เข้าร่วมเครือข่ายเกษตรอินทรีย์	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		- หมู่ 3 บ้านสันตอ ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 4 บ้านท่าหลวงบน ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 5 บ้านท่าหลวงบน ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 6 บ้านท่าหลวงบน ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 7 บ้านท่าระมัว ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 8 บ้านทุ่งไตนด ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม	กิจกรรมที่ 2 อบรมเชิงปฏิบัติการส่งเสริมการพัฒนาผลไม้เกษตรอินทรีย์ให้มีคุณภาพดีเพื่อเป็นการลดต้นทุนการผลิตและเพิ่มรายได้เพิ่มขึ้นให้กับเกษตรกร กิจกรรมที่ 3 ดำเนินการอบรมให้ความรู้การปฐมพยาบาลเบื้องต้นเมื่อสัมผัสสารเคมีและยาฆ่าแมลง กิจกรรมที่ 4 กิจกรรมทางการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับการผลิต การแปรรูปและผลผลิตเกษตรอินทรีย์ในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและการทำปุ๋ยหมัก / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
86. โครงการส่งเสริมสุขภาพและลดการใช้สารเคมีปราบศัตรูพืช	หมู่ที่ 1 บ้านสองขนาน ตำบลท่าหลวง อำเภอ	1. ขาดการส่งเสริมการเรียนรู้ด้านสุขภาพและลด	1. จัดกิจกรรมให้ความรู้ทางด้านอาชีวอนามัยและ	1. ร้อยละ 5 ของเกษตรกรชาวสวนลดการใช้สารเคมี	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
โดยเกษตรกรอินทรีย์ ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี/ คณะพยาบาลศาสตร์	มะขาม, หมู่ที่ 2 บ้านน้ำ รัก ตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม, หมู่ที่ 3 บ้านสันตอ ตำบลท่า หลวง อำเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี	การใช้สารเคมี ยาปรา ศัตรูพืชโดยใช้เกษตร อินทรีย์ในตำบลท่าหลวง อำเภอมะขาม จังหวัด จันทบุรี ซึ่งประกอบด้วย 8 หมู่บ้าน ได้แก่ - หมู่ 1 บ้านสองขนาน ตำบลท่าหลวง อำเภอ มะขาม - หมู่ 2 บ้านน้ำรัก ตำบลท่า หลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 3 บ้านสันตอ ตำบล ท่าหลวง อำเภอมะขาม - หมู่ 4 บ้านท่าหลวงบน ตำบลท่าหลวง อำเภอ มะขาม - หมู่ 5 บ้านท่าหลวงบน ตำบลท่าหลวง อำเภอ มะขาม	อนามยสิ่งแวดล้อมเกี่ยวกับ การใช้สารเคมีและยาฆ่า แมลง โทษและพิษภัยของยา ฆ่าแมลงการป้องกันสารเคมี อย่างถูกต้อง 2. จัดกิจกรรมประชุมเชิง ปฏิบัติการส่งเสริมการ พัฒนาปุ๋ยเกษตรกรอินทรีย์ให้มี คุณภาพ 3. จัดกิจกรรมดำเนินการ อบรมให้ความรู้การผลิต น้ำยาสบู่อ่อนแทนการใช้ สารเคมี 4. ประสานขยายผลการ พัฒนาไปยังศูนย์การเรียนรู้ เศรษฐกิจชุมชนพื้นที่ ใกล้เคียงทั้ง 8 หมู่ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ยาปราศัตรูพืชโดยใช้เกษตร อินทรีย์ในชุมชน จาก จำนวนทั้งหมด 60 ครัวเรือน คิดเป็น ร้อยละ 8.33 2. ร้อยละ 80 ของ เกษตรกร ชาวสวน มี ความรู้ในการป้องกันและ การใช้สารเคมีอย่างถูกต้อง 3. เกษตรกรชาวสวน มีความ เสี่ยงในการสัมผัสสารพิษ ลดลงโดยมีค่าผลเลือดอยู่ใน เกณฑ์ปลอดภัย 12 คน คิด เป็นร้อยละ 31.57 ผลเลือด ปกติ ปกติ 6 คน คิดเป็น ร้อยละ 15.78 ผลเลือดไม่ ปลอดภัย 5 คน คิดเป็นร้อย ละ 13.15 (จำนวนทั้งหมด 38 คน)	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		- หมู่ 6 บ้านท่าหลวงบน ตำบลท่าหลวง อำเภอ มะขาม - หมู่ 7 บ้านท่าระม้า ตำบล ท่าหลวง อำเภอ มะขาม - หมู่ 8 บ้านทุ่งโตนด ตำบล ท่าหลวง อำเภอ มะขาม โดยประชากรส่วนใหญ่ ประกอบอาชีพเกษตรกร ชาวสวนผลไม้ เช่น ทุเรียน เงาะ มังคุด ลองกอง จำนวนมากทั้งส่งออก และแปรรูป ส่งผลให้เกษตรกร ต้องใช้สารเคมีและยากำจัด ศัตรูพืชเพิ่มมากขึ้นเพื่อ ป้องกันสัตว์และศัตรูพืชมา กัดกินผลผลิตก่อให้เกิด ความเสียหายจำนวนมาก อีกทั้งสารเคมีดังกล่าวยัง ส่งผลกระทบต่อสุขภาพ		4. ร้อยละ 90 ของผู้เข้าร่วม โครงการมีความพึงพอใจใน ภาพรวม ในการเข้าร่วม โครงการในระดับ มากที่สุด คิดเป็น 4.5 (จากคะแนน เต็ม 5) (บรรลุเป้าประสงค์) 5. ร้อยละ 80 ของการ จัดเก็บคัดแยกขยะสารเคมี ได้ถูกต้อง	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		สิ่งแวดล้อมและระบบ นิเวศน์ธรรมชาติ จาก ฐานข้อมูลสุขภาพ โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพ ตำบลท่าหลวงจาก ผู้รับบริการตรวจหาสารเคมี ในร่างกาย 38 คน พบว่า มี ความเสี่ยงและไม่ปลอดภัย จำนวน 23 คน คิดเป็นร้อย ละ 61			
87. โครงการจากผืนป่า และ ภูมิปัญญาท้องถิ่น สู่ศูนย์การ เรียนรู้ เพื่อการพัฒนาการบริหาร จัดการทรัพยากรชุมชนอย่าง ยั่งยืน/ สำนักศิลปวัฒนธรรมฯ	หมู่ที่ 1 บ้านคลองขวาง ตำบลช้างทุน อำเภอบ่อ ไร่ จังหวัดตราด	สถานการณ์ลดจำนวน ทรัพยากร อาทิ สมุนไพร บางชนิด ต้นระกำ ต้นคลุ้ม คล้า ฯลฯ ซึ่งล้วนแต่เป็น ต้นทุนทรัพยากรที่สร้างภูมิ ปัญญา เกิดอาชีพ และ รายได้ให้คนในชุมชน รวมทั้ง การสื่อสาร เรื่องราวอัตลักษณ์ชุมชน เพื่อเสริมพลังการสืบสาน	1. ศึกษาทรัพยากรในป่า ชุมชน จัดทำฐานข้อมูล และ พัฒนาพื้นที่ชายป่าเป็น ห้องเรียนสมุนไพรชายป่า และการขยายพื้นที่ เพาะปลูกพืชประจำถิ่น 2. พัฒนา ต่อยอดการ สร้างสรรค์สินค้าชุมชน จาก ทรัพยากรในป่าชุมชน และ สมุนไพรของ	1. การพัฒนาพื้นที่ชายป่า ชุมชน ซึ่งเป็นป่าสวนยาง ยางเก่า จำนวน 1 พื้นที่ และออกแบบร่วมกับชุมชน ในการพัฒนาเป็นแหล่ง เรียนรู้สมุนไพร และพืช ประจำถิ่นของชุมชน 2. การจัดตั้งกลุ่มอนุรักษ์ ทรัพยากรธรรมชาติและ สิ่งแวดล้อม เพื่อการฟื้นฟู	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		รักษา และต่อยอด โดย ชุมชนต้องการฟื้นฟู อนุรักษ์ ทรัพยากรในป่าชุมชน ให้ ยังคงอุดมสมบูรณ์ และ สามารถนำมาใช้ประโยชน์ ในเชิงเศรษฐกิจ และภูมิ ปัญญา วัฒนธรรมได้ นอกจากนี้ พื้นที่ ป่าชุมชน กำลังเผชิญปัญหา ช้างป่า ที่รุนแรงมากขึ้น ส่งผลให้การเข้าป่าชุมชน ไปเรียนรู้วิถี ภูมิปัญญา เรื่องสมุนไพร หรือ การหา ทรัพยากรในป่ามาใช้ ประโยชน์ มีความเสี่ยง และ ความกลัวจากภัยช้างป่า มากขึ้น ชุมชนจึงต้องการ สร้างระบบการจัดการเพื่อ การเรียนรู้เชิงอนุรักษ์ โดย พัฒนาพื้นที่รอบป่าชุมชน	3. สร้างการเรียนรู้ทรัพยากร ป่าชุมชนและสมุนไพรให้กับ ชาวบ้านในชุมชน 4. พัฒนาวัดธรรมเชิง อนุรักษ์ทรัพยากรในป่า ชุมชน ที่เชื่อมโยงกับ กิจกรรมการเรียนรู้และ ท่องเที่ยว / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	อนุรักษ์ ป่าชุมชน และจัด กิจกรรมเชิงอนุรักษ์ 3. การทดลองสร้างสินค้า ชุมชนที่นำทรัพยากรในป่า ชุมชน มาเป็นวัตถุดิบในการ ผลิต	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ให้เป็นพื้นที่เรียนรู้ด้าน ทรัพยากรธรรมชาติของ ชุมชน ที่มีฐานข้อมูล ทรัพยากร และกิจกรรม เรียนรู้เชิงอนุรักษ์ที่ชัดเจน			
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านการศึกษา					
88. โครงการห้องเรียนวิทย์และ การพัฒนาผลิตภัณฑ์เพื่อท้องถิ่น/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	โรงเรียนเขาชะเมาวิทยา หมู่ที่ 1 ตำบลห้วยทับ มอญ อำเภอลือชัย จังหวัดระยอง	คณะวิทยาศาสตร์และ เทคโนโลยี ได้รับผิดชอบ งานด้านงานบริการวิชาการ ในพื้นที่อำเภอลือชัย จังหวัดระยอง โดยมุ่งเน้น การพัฒนาห้องเรียนใน โรงเรียนเขาชะเมาวิทยา เป็นศูนย์การเรียนรู้การ พัฒนาอาชีพด้าน เครื่องสำอางให้กับนักเรียน ครู และประชาชนในพื้นที่มี ความต้องการ ผ่านการ สร้างบรรยากาศการเรียนรู้ ในโรงเรียน ห้องเรียน	1. ให้ความรู้และทักษะ ปฏิบัติการด้านสมุนไพร เครื่องสำอาง และการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ 2. ปรับปรุงห้องเรียน วิทยาศาสตร์ให้เป็นศูนย์การ เรียนรู้เพื่อท้องถิ่นได้	1. ผู้เข้าร่วมกิจกรรมได้ ความรู้เกี่ยวกับสมุนไพร เครื่องสำอาง และการ พัฒนาผลิตภัณฑ์ 2. ผู้เข้าร่วมกิจกรรมเกิด แรงบันดาลใจในการพัฒนา ตนเองด้วยทักษะทาง วิทยาศาสตร์มากขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		วิทยาศาสตร์ เพิ่มสื่อการเรียนการสอนภายในโรงเรียนให้มากขึ้น เชื่อมความสัมพันธ์ระหว่างนักเรียนและผู้ปกครองผ่านการจัดกิจกรรมต่าง ๆ เพิ่มและสร้างองค์ความรู้ด้านการประกอบอาชีพด้านการเกษตร อาหาร สมุนไพร สุขภาพและความงาม รวมไปถึงการแก้ปัญหาด้านสิ่งแวดล้อม ซึ่งทางโรงเรียนยังขาดวิทยากร งบประมาณการจัดอบรมให้ความรู้ในเรื่องดังกล่าว ทั้งสองหน่วยงานจึงได้มีความร่วมมือกันในการจัดทำโครงการบริการวิชาการ โดยในครั้งที่ 1 ได้จัดทำโครงการแนวทางสร้าง			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		อาชีพ “สับสมุนไพร DIY” เพื่อเป็นการสร้างแนวทาง ให้องค์ความรู้ด้านสมุนไพร เครื่องสำอาง และการ ประกอบอาชีพเบื้องต้น ให้กับครู นักเรียนและผู้ สนใจ ดังนั้น ในครั้งที่ 2 จึง ได้มุ่งเน้นในการปรับปรุง ห้องเรียนวิทยาศาสตร์ให้ เป็นศูนย์การเรียนรู้ให้กับ นักเรียน ครู และประชาชน ในพื้นที่ รวมถึงกิจกรรมให้ ความรู้เรื่อง การสกัด สารสำคัญจากสมุนไพร ท้องถิ่นที่สามารถต่อยอด ไปสู่ผลิตภัณฑ์ที่ส่งเสริม เศรษฐกิจในชุมชนได้ ผ่าน กิจกรรม “ห้องเรียนวิทย์ และการพัฒนาผลิตภัณฑ์ เพื่อท้องถิ่น”			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
89. โครงการ MicroRBRU4Sci : จุลชีววิทยาเพื่อการพัฒนา ท้องถิ่น/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	โรงเรียนมัธยมศึกษา 5 แห่ง ในจังหวัดจันทบุรี ระยอง ตราด ประกอบด้วย โรงเรียน ประณีตวิทยาคม, โรงเรียนคลองใหญ่ วิทยาคม,โรงเรียนมกุฏ เมืองราชวิทยาลัย, โรงเรียนเบญจมาศวิทยาส และโรงเรียนสตรี ประเสริฐศิลป์	การเรียนรู้วิทยาศาสตร์ด้วย วิธีการเดิม ๆ อาจทำให้ ผู้เรียนขาดความสนใจและ ไม่สอดคล้องกับการเรียน การสอนในศตวรรษที่ 21 ดังนั้นกิจกรรมค่าย"จุล ชีววิทยารำไพพรรณี : ก้าว แรกสู่โลกแห่งจุลินทรีย์ เพื่อ การพัฒนาท้องถิ่น" จะช่วย ทำให้ผู้เข้าร่วมกิจกรรม ตระหนักถึงบทบาทของ จุลินทรีย์ในชีวิตประจำวัน และสนใจใฝ่รู้ด้าน วิทยาศาสตร์เพิ่มมากขึ้น ผ่านการทดลองและการ ฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ นอกจากนี้ผู้เข้าร่วม กิจกรรมอาจนำความรู้ที่ ได้รับไปประยุกต์ใช้หรือ ถ่ายทอดให้กับคนในชุมชน	จัดกิจกรรม “ค่ายจุล ชีววิทยารำไพพรรณี : ก้าว แรกสู่โลกแห่งจุลินทรีย์ เพื่อ การพัฒนาท้องถิ่น” (RBRU Microbiology Camp for Local Development) ค่ายปฏิบัติการจุลชีววิทยา สำหรับนักเรียนชั้น มัธยมศึกษาตอนปลายและ ผู้สนใจ ส่งเสริมการใช้ความรู้ ด้านจุลชีววิทยาเพื่อการ พัฒนาท้องถิ่น มุ่งเน้นให้ ผู้เข้าร่วมกิจกรรมได้เรียนรู้ เกี่ยวกับจุลินทรีย์ในบริบท ของท้องถิ่นและการพัฒนา เศรษฐกิจฐานราก ตัวอย่างเช่น การประยุกต์ใช้ จุลินทรีย์เพื่อผลิตอาหาร ปลอดภัย พัฒนาการเกษตร และรักษาสิ่งแวดล้อม	1. ผู้เข้าร่วมกิจกรรมได้รับ การฝึกฝนทักษะการทำ ปฏิบัติการด้านจุลชีววิทยา การคิดวิเคราะห์และการ สื่อสาร 2. ผู้เข้าร่วมกิจกรรม สามารถนำความรู้ด้านจุล ชีววิทยาไปประยุกต์ใช้ใน การพัฒนาท้องถิ่น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		โดยการใช้จุลินทรีย์ที่ช่วยย่อยสลายอินทรีย์วัตถุ จุลินทรีย์ที่ช่วยป้องกันโรคพืช และจุลินทรีย์ที่ช่วยเพิ่มผลผลิตทางการเกษตร ความรู้เหล่านี้จะช่วยให้เกษตรกรสามารถลดการใช้สารเคมีในการเกษตร และเพิ่มผลผลิตทางการเกษตรได้อย่างยั่งยืน	/ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
90. โครงการ Stat Camp/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี	1. คนในชุมชนและนักเรียนยังขาดความรู้และความเข้าใจในสถิติ ซึ่งเป็นศาสตร์ที่มีความสำคัญและเกี่ยวข้องกับชีวิตประจำวันและการทำงานในหลาย ๆ ด้าน เช่น คอมพิวเตอร์ เกษตรกรรม เศรษฐศาสตร์ การแพทย์ และอื่น ๆ การขาดความรู้ในด้านนี้ส่งผลให้	จัดกิจกรรมอบรมเชิงปฏิบัติการให้ความรู้ด้านสถิติพื้นฐาน เช่น การเก็บรวบรวมข้อมูล การจัดระเบียบข้อมูล การนำเสนอข้อมูล และการวิเคราะห์ข้อมูลเชิงสถิติ โดยเน้นให้นักเรียนสามารถนำไปใช้ได้จริงในชีวิตประจำวัน	นักเรียนที่เข้าร่วมโครงการสามารถเข้าใจและนำความรู้ด้านสถิติไปใช้ในหลายแง่มุม โดยสรุปผลการดำเนินงานที่สำคัญได้ดังนี้ 1) การนำความรู้สถิติไปใช้ในชีวิตประจำวัน: นักเรียนรายงานว่ามีความเข้าใจในวิธีการเก็บรวบรวมข้อมูลและนำเสนอข้อมูลใน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ไม่สามารถนำสถิติไปประยุกต์ใช้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 2. ในพื้นที่ยังคงขาดแคลนบุคลากรที่มีความรู้และทักษะทางสถิติที่สามารถนำไปใช้ในการทำงานและการดำเนินชีวิตประจำวันได้อย่างมีประสิทธิภาพ 3. การพัฒนาการศึกษาในระดับมัธยมศึกษา นักเรียนในระดับมัธยมศึกษาขาดการพัฒนาทักษะการคิดวิเคราะห์ การวางแผน และการจัดการอย่างเป็นระบบ ซึ่งเป็นทักษะที่สำคัญในการดำเนินชีวิตและการทำงาน 4. การเผยแพร่ความรู้และการบริการวิชาการทางสถิติยังไม่ครอบคลุมและ	นักเรียนจะได้ทดลองใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ด้านสถิติเบื้องต้น เช่น Microsoft Excel หรือโปรแกรมอื่น ๆ ที่ช่วยในการจัดการและวิเคราะห์ข้อมูล โดยมีกิจกรรมต่าง ๆ ที่ให้นักเรียนฝึกจัดการกับข้อมูลอย่างเป็นขั้นตอน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ชีวิตประจำวันมากขึ้น เช่น การทำงานประมาณส่วนตัว การจัดการเวลา การวิเคราะห์พฤติกรรมการใช้จ่ายในครอบครัว 2) การพัฒนาทักษะการคิดอย่างเป็นระบบ: นักเรียนมีทักษะในการคิดวิเคราะห์ข้อมูลและการสรุปผลที่มีเหตุผล ทำให้สามารถประเมินและตัดสินใจได้ดีขึ้น 3) การประยุกต์ใช้ในการพัฒนาชุมชน: นักเรียนหลายคนได้นำโครงการสถิติที่ทำในแคมป์ไปนำเสนอในโรงเรียนและชุมชน ทำให้เกิดความตระหนักในประเด็นสำคัญที่พบ เช่น การจัดการทรัพยากรใน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เพียงพอในพื้นที่ ทำให้คน ในชุมชนไม่ได้รับความรู้ที่ จำเป็นในการพัฒนาทักษะ และความเข้าใจในด้านนี้ การจัดโครงการ Stat Camp ถือเป็นการ ตอบสนองปัญหาข้างต้นโดย การให้ความรู้และทักษะ ทางสถิติกับนักเรียนชั้น มัธยมศึกษาปีที่ 6 เพื่อให้ สามารถนำไปประยุกต์ใช้ใน ชีวิตประจำวันและการ ทำงานได้อย่างมี ประสิทธิภาพ		ชุมชน และการทำโครงการ ร่วมกับเพื่อนๆ ในการแก้ไข ปัญหาที่เกิดขึ้นในพื้นที่ของ ตนเอง 4) ผลกระทบต่อความสนใจ ในด้านการศึกษาต่อ: มี นักเรียนที่แสดงความสนใจ เพิ่มขึ้นในการเรียนต่อด้าน สถิติ การวิเคราะห์ข้อมูล และสาขาที่เกี่ยวข้องกับการ จัดการข้อมูลหลังจากจบ โครงการ โดยบางรายได้ ตั้งเป้าหมายในการใช้สถิติ เพื่อทำโครงการหรือ ประกอบอาชีพในอนาคต	
91. โครงการสร้างความตระหนัก รู้เกี่ยวกับทรัพยากรทางทะเลและ ชายฝั่งจังหวัดจันทบุรีโดยใช้ ทรัพยากรปะการังเป็นฐาน/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	โรงเรียนท่าใหม่พลสวัสดิ์ ราษฎร์นุกูล โรงเรียนโป่ง น้ำร้อนวิทยาคม วิทยาลัยอาชีวศึกษาอม สินอุปถัมภ์ โรงเรียน	1. สร้างจิตตระหนักรู้ใน ความสำคัญของทรัพยากร ทางทะเลและชายฝั่งของ จังหวัดจันทบุรี ในการยัง	1. การอบรมนักเรียนจำนวน 60 คน ให้เกิดจิตตระหนักรู้ใน ความสำคัญของทรัพยากรทาง ทะเลและชายฝั่งของจังหวัด	1. ชุมชนชาวจันทบุรี โดยเฉพาะเยาวชน มีความ ตระหนักรู้ต่อระบบนิเวศ ทางทะเลและชายฝั่ง และมี ทักษะในการเรียนรู้เพื่อ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
	สกร.สอยดาว โรงเรียน ศรียานุสรณ์ โรง เรียนคิฆมกุฎวิทยาคม โรงเรียนเบญจมาศวิทยาส โรงเรียนนายายอาม พิทยาคม	ประโยชน์ทั้งทางตรงและ ทางอ้อม 2. สร้างทักษะทางด้าน วิทยาศาสตร์ในการศึกษา ระบบนิเวศทางทะเลและ ชายฝั่ง ทั้งในห้องปฏิบัติการ และในภาคสนาม 3. เรียนรู้ปัญหาของชุมชน จากการพึ่งพาทรัพยากรใน ด้านการท่องเที่ยว และ ผลกระทบจากการ เปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศ 4. สร้างจิตอาสารักษ์สิ่งแวดล้อม ร่วมใจกันปลูกป่า ชายเลน	จับทุรี ในการยังประโยชน์ ทั้งทางตรงและทางอ้อม 2. การสร้างทักษะทางด้าน วิทยาศาสตร์ในการศึกษา ระบบนิเวศทางทะเลและ ชายฝั่ง ทั้งในห้องปฏิบัติการ และในภาคสนาม 3. การเรียนรู้ปัญหาของชุมชน จากการพึ่งพาทรัพยากรใน ด้านการท่องเที่ยว และ ผลกระทบจากการ เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ 4. ลงมือทำเป็นจิตอาสารักษ์ สิ่งแวดล้อม ร่วมใจกันปลูกป่า ชายเลน จำนวน 112 ต้น / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	อนุรักษ์ทรัพยากรทางทะเล ลดปัญหาสิ่งแวดล้อม เช่น ปัญหาขยะ ปัญหาการ ทำลายทรัพยากรอย่าง รู้เท่าไม่ถึงการณ์ ทำให้ ประเทศไม่ต้องสูญเสีย งบประมาณในการฟื้นฟู ทรัพยากรจำนวนมาก อีกทั้ง ยังสร้างภูมิทัศน์ให้ สามารถปรับตัวรับมือกับ การเปลี่ยนแปลงสภาพ ภูมิอากาศได้อย่างไม่ตื่น ตระหนกอีกด้วย 2. มีโรงเรียนเข้าร่วม โครงการมากขึ้น และมี จำนวนนักเรียนสนใจใน โครงการมากขึ้นทุกปี มีการ นำส่งผลงานประกวด นวัตกรรม ได้รางวัล ชนะเลิศ ศิลปวีดีโอสั้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				3. มีเครือข่ายที่เข้าร่วม โครงการมากขึ้น ได้แก่ ศร ชลจันทบุรี	
92. โครงการเสริมสร้างความรู้ และทักษะการใช้ประโยชน์จาก ทรัพยากรท้องถิ่นภาคตะวันออก ของนักเรียนโรงเรียนตำรวจ ตระเวนชายแดน/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	โรงเรียนตำรวจตระเวน ชายแดนสิงคโปร์แอร์ ไลน์เฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระ เจ้าอยู่หัวฯ ตำบลทุ่ง ขนาน อำเภอสอยดาว จังหวัดจันทบุรี	จากการสอบถามเบื้องต้น ผู้อำนวยการและครูของ โรงเรียน พบว่าทรัพยากรใน ท้องถิ่นและผลผลิตที่มีใน โรงเรียน เช่น พืชผักสวน ครัว สัตว์น้ำ สมุนไพร และ เศษเหลือต่าง ๆ ยังมีการ นำมาใช้ให้เกิดประโยชน์ น้อย โดยนำมาทำเป็น อาหารให้กับนักเรียน ซึ่ง บางครั้งบริโภคไม่ทันจึงเกิด ความเสียหาย ทีมงานจึงมี แนวคิดในการเสริมสร้าง ความรู้และทักษะให้กับ นักเรียน ซึ่งเป็นอนาคตของ ชาติ ให้มีความรู้และทักษะ ในการใช้ประโยชน์	จัดกิจกรรมให้ความรู้และ อบรมเชิงปฏิบัติการ ดังนี้ 1. ให้ความรู้การใช้ประโยชน์ จากทรัพยากรท้องถิ่นอย่าง ประหยัดและคุ้มค่า 2. อบรมเชิงปฏิบัติการการทำ ผลิตภัณฑ์สมุนไพรไผ่ขี้เหล็กพร้อม บรรจุภัณฑ์ 3. อบรมเชิงปฏิบัติการการทำ แชมพูสมุนไพรกำจัดเหา มนุษย์พร้อมบรรจุภัณฑ์ 4. อบรมเชิงปฏิบัติการการ แปรรูปเห็ดพร้อมบรรจุภัณฑ์ 5. อบรมเชิงปฏิบัติการการทำ ถ่านผลไม้ดูดกลิ่นพร้อมบรรจุ ภัณฑ์ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. นักเรียนของโรงเรียน ตำรวจตระเวนชายแดน ได้รับความรู้เรื่องการใช้ ประโยชน์จากทรัพยากร ท้องถิ่นอย่างประหยัดและ คุ้มค่า เพื่อเป็นแนวทางและ มีเจตคติที่ดีในการใช้ ประโยชน์จากทรัพยากร ท้องถิ่น โดยเฉพาะพืช ท้องถิ่นและสมุนไพร 2. นักเรียนของโรงเรียน ตำรวจตระเวนชายแดนและ คุณครูผู้เข้าร่วมอบรมเชิง ปฏิบัติการสามารถนำองค์ ความรู้และเทคนิคต่าง ๆ ในการทำผลิตภัณฑ์จาก ทรัพยากรท้องถิ่นเพื่อ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ทรัพยากรท้องถิ่นอย่าง ประหยัดและมีคุณค่า ผ่าน การบริการวิชาการและ บูรณาการกับการเรียนการ สอนและงานวิจัย ให้เกิด ความตระหนักรู้และเกิด ความเข้าใจในการใช้ ทรัพยากรท้องถิ่น และ สามารถใช้เป็นแนวทางใน การพัฒนาตนเอง ครอบครัว และสังคม โดย โครงการนี้เป็นการทำงาน ร่วมกันของคณาจารย์และ นักศึกษาทั้งระดับปริญญา ตรีและปริญญาโท ของคณะ เทคโนโลยีการเกษตรและ คณะเทคโนโลยี อุตสาหกรรม มหาวิทยาลัย ราชภัฏรำไพพรรณี ซึ่งเป็น การเรียนรู้และเก็บเกี่ยว		นำไปใช้ในครัวเรือน เช่น ผลิตภัณฑ์แชมพู ผลิตภัณฑ์ สเปรย์ไล่ยุง และการทำปิ่น ขลิบไส้เห็ด เป็นต้น 3. นักเรียนของโรงเรียน ตำรวจตระเวนชายแดนและ คุณครูผู้เข้าร่วมอบรมเชิง ปฏิบัติการสามารถนำแนว ทางการพัฒนาผลิตภัณฑ์ไป ผลิตอาหารกลางวันให้กับ นักเรียน หรือสามารถนำไป บอกกับครอบครัว สามารถ หารายได้ให้กับครอบครัวได้ 4. นักเรียนของโรงเรียน ตำรวจตระเวนชายแดนและ คุณครูผู้เข้าร่วมอบรมเชิง ปฏิบัติได้แนวคิด แนวทาง ในการใช้ทรัพยากรท้องถิ่น ให้เกิดประโยชน์ทั้งกับ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ประสบการณ์นอกห้องเรียน ของนักศึกษาอีกด้วย		ตนเอง ครอบครัว และ ชุมชน	
93. โครงการเตรียมความพร้อม วัดระดับมาตรฐานอาชีพสู่สากล (รูปแบบเทียบโอนประสบการณ์) สาขานักบริหารงานบุคคล ครั้งที่ 2/ คณะวิทยาการจัดการ	โรงพยาบาลกรุงเทพ ตราด และโรงพยาบาล กรุงเทพจันทบุรี	มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สาขาการบริหารงานบุคคล เป็นเรื่องใหม่สำหรับสาย งานนี้ ทั้งบุคลากรและ หน่วยงานต้องการที่จะ ยกระดับสมรรถนะของ บุคลากรในองค์กรโดยการ ผลักดันให้บุคลากรที่ทำงาน สายนี้ในองค์กรเข้าทดสอบ มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ ดังกล่าว และการจัด โครงการในครั้งที่ผ่านมา เป็นการจัดให้แก่บุคคลใน พื้นที่อื่น รวมทั้งบุคคลใน พื้นที่อื่นมักจะสอบผ่าน จึง เห็นควรจัดโครงการนี้เพื่อ เตรียมความพร้อมให้ บุคลากรสายงานการ	1. ประชาสัมพันธ์โครงการ เพื่อเตรียมความพร้อมการเข้า ทดสอบมาตรฐานคุณวุฒิ วิชาชีพหลากหลายช่องทาง เช่น การส่งจดหมาย ประชาสัมพันธ์ การส่งข้อมูล ข่าวสารไปตามกลุ่มที่ เกี่ยวข้อง ชักชวนบุคลากรที่ รู้จักให้เข้าร่วมอบรมและเข้า ร่วมทดสอบ สร้างความเข้าใจ ที่ถูกต้องโดยการไปยัง หน่วยงานที่สนใจเข้าร่วม 2. จัดโครงการอบรมเพื่อสร้าง ความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับ มาตรฐานคุณวุฒิวิชาชีพ สาขาการบริหารงานบุคคล การเตรียมตัวและการเตรียม เอกสารเพื่อเข้ารับการทดสอบ	1. บุคลากรด้านการ บริหารงานบุคคลในพื้นที่ ได้รับทราบข้อมูลข่าวสาร เพื่อยกระดับและพัฒนา ความรู้ความสามารถด้าน สายงานนี้ เมื่อจัดโครงการนี้ แล้วส่งผลให้มีคนเข้าร่วม ทดสอบมาตรฐานอาชีพ สาขานักบริหารงานบุคคล รวม 17 คน 2. ผู้ที่เข้าทดสอบมาตรฐาน อาชีพ สาขาการบริหารงาน บุคคล และผ่านการทดสอบ สามารถนำไป ประกอบการพัฒนาตนเอง ตามสายงาน และส่งผลต่อ อัตราเงินเดือนและคุณภาพ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		บริหารงานบุคคลในพื้นที่ที่เป็นเป้าหมายยุทธศาสตร์ของมหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี ซึ่งก็คือ จังหวัดจันทบุรีและจังหวัดตราด	3. จัดทำคู่มือ เพื่อชี้แจงรายละเอียด ขั้นตอน และชี้แนะเอกสารที่ต้องใช้ในการเข้ารับการทดสอบ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ชีวิตที่ดีขึ้นของบุคลากรตามสายงานนี้ 3. เป็นการสร้างเครือข่ายร่วมกันในด้านสายงานการบริหารงานบุคคล เพื่อการสร้างความสัมพันธ์ที่ดี การแบ่งปันความรู้และข้อมูลซึ่งส่งผลต่อการพัฒนา ร่วมกัน อีกทั้งยังส่งเสริมต่อการเรียนรู้ของนักศึกษา ร่วมกับสภารประกอบ	
94. โครงการฟ้สอนน้องวางแผนเรื่องเงิน/ คณะวิทยาการจัดการ	โรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนบ้านทางแมวดำบลขุนซ่อง อำเภอกง่างทางแมว จังหวัดจันทบุรี	สอบถามความต้องการทางโรงเรียนต้องการให้อบรมการวางแผนการเงินส่วนบุคคลให้กับบุคลากรและนักเรียน	จัดกิจกรรมอบรมการวางแผนการเงินส่วนบุคคล / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	สามารถวางแผนการเงินส่วนบุคคลได้	
95. โครงการฟ้บัณฑิตสอนน้อง RBRU: Law to School/ คณะนิติศาสตร์	โรงเรียนในจังหวัดจันทบุรี ตราด และระยอง จำนวน 7 โรงเรียน ประกอบด้วย	ประชาชนขาดความรู้เกี่ยวกับกฎหมายทั่วไปที่จำเป็นต้องการดำรงชีวิตประจำวัน อีกทั้ง	1. จัดโครงการฟ้บัณฑิตสอนน้อง RBRU: Law to School เพื่อเป็นการนำนักศึกษาจากคณะนิติศาสตร์	การเปิดอบรมกฎหมายให้กับนักเรียนในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนปลายในจังหวัดเขตภาคตะวันออก	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
	โรงเรียนเตรียมศึกษานา ยายอาม, โรงเรียน ระยองวิทยาคม, โรงเรียนเกาะช้าง วิทยาคม, โรงเรียนแหลม สิงห์วิทยาคม, โรงเรียน เทศบาลเมืองจันทบุรี 2, โรงเรียนเบญจมราชูทิศ, โรงเรียนท่าใหม่ "พูล สวัสดิ์ราษฎร์นุกูล"	มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณียังประสบปัญหา จำนวนนักศึกษาลดน้อยลง เนื่องมาจากนักเรียนใน ระดับชั้นมัธยมศึกษาชั้นยัง ไม่ทราบว่ามหาวิทยาลัยราช ภัฏรำไพพรรณีนั้นมีคณะ นิติศาสตร์เปิดทำการอยู่	มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี มาจัดการอบรมให้ ความรู้กับชุมชนและ โรงเรียนในเขตภาค ตะวันออก เกี่ยวกับกฎหมาย ที่จำเป็นในการดำรงชีวิต ประจำวัน กฎหมายด้าน ความเสมอภาคและความ เท่าเทียม สิทธิผู้เยาว์ นิติ กรรมและสัญญา และ กฎหมายการคุ้มครองข้อมูล ส่วนบุคคล (PDPA) 2. จัดโครงการพื้บัณฑิตสอน น้อง RBRU: Law to School เพื่อเป็นการลงพื้นที่ และประชาสัมพันธ์ให้กับ ชุมชน โรงเรียน และ นักเรียนในเขตภาค ตะวันออกทราบถึงการ ทำการศึกษาของคณะ	นี้เป็นโครงการที่มี ประโยชน์อย่างยิ่งต่อการ พัฒนาเยาวชนให้เป็น พลเมืองที่ดี และมีส่วนร่วม ในการสร้างสังคมที่เป็น ธรรม การดำเนินโครงการ ดังกล่าวสามารถสร้าง ผลสำเร็จในหลายด้าน ดังนี้ 1. นักเรียนได้รับความรู้ พื้นฐานทางกฎหมายที่ จำเป็นในชีวิตประจำวัน ทำ ให้สามารถนำไปใช้ในการ ตัดสินใจและปฏิบัติตนได้ อย่างถูกต้อง 2. การเรียนรู้กฎหมายช่วย ฝึกให้นักเรียนมี ความสามารถในการ วิเคราะห์สถานการณ์ต่างๆ และหาทางออกที่เหมาะสม ตามหลักกฎหมาย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยราช ภัฏรำไพพรรณี / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	3. นักเรียนมีความตระหนัก ถึงความสำคัญของกฎหมาย และสิทธิเสรีภาพของตนเอง รวมถึงสิทธิของผู้อื่น 4. นักเรียนมีความ รับผิดชอบต่อสังคมและมี ความต้องการที่จะมีส่วน ร่วมในการพัฒนาสังคม 5. โครงการนี้สามารถสร้าง เครือข่ายความร่วมมือ ระหว่างโรงเรียน สถาบันการศึกษา และ ชุมชน 6. โครงการนี้สามารถเป็น แรงบันดาลใจให้นักเรียน ศึกษาต่อในสาขานิติศาสตร์	
96. โครงการสนองพระราชดำริ อพ.สธ. ในพื้นที่ปวกปักษ์ทรพยากร มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพพรรณี/ สำนักบริการวิชาการ	พื้นที่ป่าปักษ์ โครงการ อนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ มหาวิทยาลัยราชภัฏ รำไพพรรณี	เป็นโครงการต่อเนื่อง โดยปี 2567 นี้ มหาวิทยาลัยได้มี การตั้งเป้าหมายเพื่อพัฒนา พื้นที่ป่าปักษ์ในเส้นทางป่า	1. กิจกรรมปวกปักษ์ทรพยากร สำรวจทรพยากรในพื้นที่ป่า ปักษ์ พบพันธุ์ไม้ทั้งหมด 41 วงศ์ 60 ชนิด วิเคราะห์	1. สนองพระราชดำริ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม พืชฯ โดยการทำ โครงการบริการวิชาการ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พรุ (โซน A) ได้แก่ การสำรวจทรัพยากรในพื้นที่ป่าพรุและบริเวณเส้นทางน้ำ การจัดทำรหัสพิกัด การทำฐานการเรียนรู้ และป้ายพันธุ์ไม้ในพื้นที่ป่าพรุ การปลูกรักษาพันธุ์ไม้หายาก และพันธุ์สมุนไพร ตลอดจนการพัฒนาบุคลากรของมหาวิทยาลัยให้เห็นคุณค่าของตนเองในฐานะทรัพยากรบุคคลในการร่วมดำเนินงาน อพ.สธ. การเป็นแหล่งเรียนรู้ทรัพยากรของท้องถิ่น งานฐานทรัพยากรท้องถิ่น งานสวนพฤกษศาสตร์โรงเรียน งานพิพิธภัณฑ์ และแหล่งจัดแสดงตัวอย่างสิ่งมีชีวิต ในการบริการวิชาการให้กับ	ข้อมูลการใช้ประโยชน์พืชสมุนไพรทั้งหมด 56 ชนิด เช่น ดีปลากั้ง เถาเมื่อยขาว เถาเมื่อยแดง เขยตาย เถาตะขาบ พญานอนหลับ ว่านธรณีสาร ประทุมราชา/ท้าว ยายม่อมดอกแดง ตองแตก และมะเดื่อหอม เป็นต้น บ้านที่กรหัสพิกัดพันธุ์ไม้และพืชสมุนไพร เก็บค่าปัจจัยกายภาพ บันทึกภาพพันธุ์ไม้ ปรับภูมิทัศน์ในพื้นที่ป่าปก ปักทำเส้นเชือกกันแนว เส้นทาง และป้ายบอกระยะทาง ซ่อมแซมทางเดิน ศึกษาธรรมชาติ และป้ายความรู้แต่ละฐาน 2. กิจกรรมปลูกรักษาพันธุ์กรรมพืช มีพันธุ์พืชท้องถิ่นที่ได้รับการปลูกรักษา	โดยใช้พื้นที่ป่าปกปัทมพญากร เป็นศูนย์กลางในการเผยแพร่งานของ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ และสร้างเครือข่ายความร่วมมือในงานสวนพฤกษศาสตร์โรงเรียนกับโรงเรียนที่เป็นสมาชิก และงานฐานทรัพยากรท้องถิ่น กับองค์การบริหารปกครองส่วนท้องถิ่น ที่เป็นสมาชิก 2. สร้างจิตสำนึกต่อการอนุรักษ์ทรัพยากรให้กับเยาวชน ครู บุคลากรทางการศึกษา องค์การบริหารปกครองส่วนท้องถิ่น หน่วยงานภาครัฐ และเอกชน ชุมชนโดยใช้อัฒนความรู้ของทรัพยากรเป้าหมายต่าง ๆ โดยเฉพาะ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		หน่วยงานต่าง ๆ ที่ร่วม สนองพระราชดำริ และ หน่วยงานอื่น ๆ ทั้งภาครัฐ เอกชน กลุ่มวิสาหกิจ ชุมรม สมาคมต่าง ๆ เยาวชน และ ประชาชนโดยทั่วไปให้เข้า มาศึกษากิจกรรมตามกรอบ การดำเนินงาน อพ.สธ.ของ มหาวิทยาลัย รวมทั้งการ ดำเนินการบูรณาการพันธ กิจสัมพันธ์ร่วมกับ หน่วยงานสนอง พระราชดำริ เพื่อร่วมกันคิด ร่วมกันทำในการสร้าง co- production เพื่อการ พัฒนาที่ยั่งยืนในทุกมิติ	15 ชนิด ได้แก่ เร่วหอม เร่ว มะเฟือง ชিংแห้ง กระวาน ดอกแดง ข่อยดำ สำรอง ชั้นหมากเศรษฐี มะค่าโมง ไพล กลอยข้าวเหนียว กระท้อน ฤๅษณา ตะเคียน และขอมระอา พืชผัก จำนวน 7 ชนิด ได้แก่ โหระพา เตย กระชาย สะ ระแหน่ รวงจีต ชะพลู กระ เพรา รวมทั้งสิ้น 22 ชนิด 3. กิจกรรมการสร้าง จิตสำนึก จัดทำตัวอย่างจัด แสดงในงานพิพิธภัณฑ์ ธรรมชาติวิทยา จำนวน 50 ตัวอย่าง ได้แก่ หอยทะเล 20 ตัวอย่าง แมลง 10 ตัวอย่าง พลอย 1 ตัวอย่าง ปะการัง 5 ตัวอย่าง ปู 10 ตัวอย่าง และเห็ด 4 ตัวอย่าง	พื้นที่ป่าปกป้องทรัพยากร ภายใต้กรอบการดำเนินงาน ของโครงการอนุรักษ์ พันธุกรรมพืชฯ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			จัดทำและติดตั้งป้ายพันธุ์ไม้ ในพื้นที่ป่าปกปักในพื้นที่ ป่า พรุ ป่าบก และพื้นที่ปลูก รักษา บริการวิชาการใน พื้นที่ป่าปกปักบุคลากร ภายใน จำนวน 3 กิจกรรม และการขอเข้าเยี่ยมชมพื้นที่ ของบุคคลภายนอก 2 กิจกรรม กิจกรรมที่ 4. กิจกรรมพิเศษสนับสนุน ทรัพยากร จัดนิทรรศการ งานสวนพฤกษศาสตร์ โรงเรียนและฐานทรัพยากร ท้องถิ่น ระดับภูมิภาค จัด อบรมการจัดทำแผนการ ดำเนินงานศูนย์ประสานงาน โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม พืชฯ และจัดทำแผนปฏิบัติ งาน อพ.สธ. ประจำปี 2569 / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
97. โครงการค่ายวิทยาศาสตร์ เพื่อการเรียนรู้ทรัพยากรในพื้นที่ ป่าปึก โครงการอนุรักษ์ พันธุกรรมพืชฯ มหาวิทยาลัยราช ภัฏรำไพพรรณี/ สำนักบริการ วิชาการ	พื้นที่ป่าปึก โครงการ อนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ มหาวิทยาลัยราชภัฏ รำไพพรรณี	โครงการค่ายวิทยาศาสตร์ เพื่อการเรียนรู้ทรัพยากรใน พื้นที่ป่าปึก โครงการ อนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี มีวัตถุประสงค์การ ดำเนินงานเพื่อสนอง พระราชดำริสมเด็จพระเทพ รัตนราชสุดาฯ สยามบรมราช กุมารี ในการอนุรักษ์ ทรัพยากรของท้องถิ่น ทั้ง ทรัพยากรชีวภาพ กายภาพ และภูมิปัญญา โดยมีมุ่งเป้า ในการพัฒนาคน โดยเฉพาะ คุณครู และเยาวชน มีการ จัดทำฐานการเรียนรู้ ทรัพยากรในพื้นที่ป่าปึกปึก ซึ่งสามารถนำมาใช้ในการ จัดอบรมให้ความรู้เรื่อง ทรัพยากรในท้องถิ่น โดยใช้	จัดกิจกรรมค่ายวิทยาศาสตร์ จัดขึ้น 2 ครั้ง ในธีม “วิทยาศาสตร์เพื่อชีวิต สิ่งแวดล้อม และสังคม BCG” ครั้งที่ 1 จัดขึ้นเมื่อวันที่ 19 ธันวาคม 2566 ในงานสมเด็จ พระนางเจ้ารำไพพรรณีครบ 119 ปี มีฐานการเรียนรู้ 5 ฐาน ดังนี้ - ฐานที่ 1 ฐานป่าเปิดขาย คาร์บอน ให้ความรู้เรื่อง คาร์บอนเครดิต และฐาน อินทรีย์ขี้กระพูน ให้ความรู้ เกี่ยวกับต้น อินทรีย์หรืออะ ราง ซึ่งนำมาใช้ต้อง แมลงกระพูน - ฐานที่ 2 ฐานยายมีชายหอย ยายมอยขายเห็ด ฐานการ เรียนรู้เรื่องเห็ด	1. สนองพระราชดำริ โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม พืชฯ และสร้างเครือข่าย ความร่วมมือในงานสวน พฤกษศาสตร์โรงเรียนกับ โรงเรียนที่เป็นสมาชิก 2. มีผู้เข้าร่วมโครงการ ทั้งหมด 420 คน จาก โรงเรียนในพื้นที่จังหวัด จันทบุรี และระยอง จำนวน 8 โรงเรียน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		กระบวนการด้าน วิทยาศาสตร์ในการสร้าง ทักษะให้ครูและนักเรียนได้ เป็นอย่างดี ค่าย วิทยาศาสตร์เพื่อการเรียนรู้ ทรัพยากรในพื้นที่ป่าปกปัก จัดในธีม “วิทยาศาสตร์เพื่อ ชีวิต สิ่งแวดล้อม และสังคม BCG” มีฐานการเรียนรู้ อาทิเช่น ฐานเรียนรู้การ แปรรูปอาหาร ฐานเรียนรู้การเพาะเห็ด ฐานเรียนรู้การตกปูแป้น ฐานเรียนรู้การทำพลอย และฐานการเรียนรู้การปลูก ป่าเพื่อดูดักคาร์บอน ฐาน การเรียนรู้เรื่องแพลงก์ตอน ฐานการเรียนรู้สมุนไพร เป็นต้น	- ฐานที่ 3 ฐานมหัศจรรย์ปู หลากสี ให้ความรู้เรื่องปู - ฐานที่ 4 ฐานตามล่าหา พลอย ให้ความรู้พลอย และ การทำพลอย - ฐานที่ 5 ฐานความลับผลไม้ หลากสี ให้ความรู้เรื่องการ แปรรูปอาหาร การทำขนม ครั้งที่ 2 จัดขึ้นเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2567 มีฐานการเรียนรู้ 6 ฐาน ได้แก่ - ฐานที่ 1 สำนวจธรรมชาติ (อะไรอยู่ในป่า) ฝึกให้ศึกษา สังเกต รู้จักธรรมชาติ - ฐานที่ 2 เร่วห้อมหอม ให้ ความรู้เรื่องเร่วหอม - ฐานที่ 3 เห็นกินได้มัย ให้ ความรู้เรื่องเห็ดพิษ และเห็ด กินได้		

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้าน เป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		โครงการค่ายวิทยาศาสตร์ เพื่อการเรียนรู้ทรัพยากรใน พื้นที่ป่าสัก โครงการ อนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี สนับสนุนโดย โครงการอนุรักษ์พันธุกรรม พืชฯ สำนักบริการวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณี ปีงบประมาณ 2567	- ฐานที่ 4 น้องจ๊ะน้องจ๋า มา หาเพลงก่ตอน ฐานให้ความรู้ เรื่องความสำคัญและรู้จัก เพลงก่ตอน - ฐานที่ 5 ตามล่าหาพลอย ให้ความรู้ เรื่องพลอย และนพ เก้า 9 ชนิด - ฐานที่ 6 อาหารจาก ทรัพยากร อพ.สธ. เม็ดปัสต์ สำรอง กิจกรรมฐานการแปร รูปอาหารจากสำรอง / ธ.ค. 66 - ส.ค. 67		

ตารางที่ 2 : รายละเอียดโครงการตามยุทธศาสตร์การพัฒนาท้องถิ่นที่ใช้งบประมาณสนับสนุนจากแหล่งอื่น ประจำปี 2567

จำนวน 15 โครงการ ประกอบด้วย

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านเศรษฐกิจ					
1. โครงการออมสินยุวพัฒน์รักษ์ถิ่น โครงการย่อย พายายกลับบ้าน เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน/ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม	วิสาหกิจชุมชนพื้นฟูอาชีพ บ้านยายม่อม หมู่ที่ 1 ตำบลแหลมงอบ อำเภอลำดวน จังหวัดตราด	ชุมชนยายม่อมมีเชื้อสายแขกจามที่อพยพมาจากกัมพูชา มาอาศัยอยู่ที่บ้านน้ำเชี่ยวสมัยรัชกาลที่ 3 พอหมู่บ้านน้ำเชี่ยวเริ่มแออัดก็ย้ายมาอยู่ที่หัวสวน สมัยก่อนมีต้นเต้ายายม่อมเยอะมาก เลยเรียกชุมชนนี้ว่าบ้านหัวสวน เต้ายายม่อม ปัจจุบันเรียกสั้น ๆ ว่าบ้านยายม่อม วิถีชุมชนบ้านยายม่อมมีความเป็นอยู่เรียบง่ายและไม่รบกวนธรรมชาติ เป็นชุมชนที่เข้มแข็งในการจัดการเรื่องการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ มีสมุนไพรที่เป็นภูมิปัญญา	ส่งเสริมให้ชุมชน ขยายพันธุ์ต้นเต้ายายม่อมและเพาะปลูกบริเวณชายฝั่งเพื่อเป็นจุดเรียนรู้ และเป็นกิจกรรมการท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ให้กับนักท่องเที่ยว / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้น มีผู้รับประโยชน์ 20 ราย 2. ชุมชนมีรายได้เพิ่มขึ้น 3. สร้างงานให้กับคนในชุมชน	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ชาวบ้านเช่นซาโบซูลู ต้นผักที่ขึ้นตามบริเวณป่าชายเลนใกล้กับหาดทรายดำ เอามาแปรรูปเป็นใบชา ทำเป็นยาสมุนไพร ช่วยขับปัสสาวะให้ใส แก้ปวดเมื่อยตามข้อกระดูก อีกทั้งยังมีธนาคารสีเขียวซึ่งเป็นโครงการที่ชาวบ้านร่วมกันก่อตั้ง โดยธนาคารจะมีกิจกรรมปล่อยปูไข่นอกกระดอง ปล่อยแมงดา กลับคืนสู่ธรรมชาติ วิสาหกิจชุมชน กลุ่มฟื้นฟูอาชีพบ้านยายม่อม อยู่ใกล้กับเขตป่าสงวนแห่งชาติป่าแหลมมะขาม มีระบบนิเวศป่าชายเลนที่อุดมสมบูรณ์ และเป็นบริเวณที่มีหาดทรายสีดำ ซึ่งมีเพียงแห่งเดียวในประเทศไทย ด้วยความรู้และความเชื่อว่าสายสีดำจะช่วยบรรเทาโลกบางชนิด			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ได้ จึงเกิดเป็นภูมิปัญญา ท้องถิ่นในการใช้สายดำหมกตัว ถือเป็น หนึ่งในกิจกรรมที่ไม่ ควรพลาดเมื่อได้มาสัมผัสวิถี ชุมชน อาหารเด่นของชุมชน บ้านยายม่อมคือ น้ำพริกปลา โคก เมี่ยงคำไส้แห้ง และ ผลิตภัณฑ์แปรรูปจากปลาโคก จากแผนพัฒนาจังหวัดตราด พ.ศ. 2567 ที่ส่งเสริม พัฒนา และกระตุ้นให้เกิดการ ท่องเที่ยวภายในจังหวัด ด้วยอัตลักษณ์และทรัพยากรที่ มีความพร้อมอย่างเต็มที่ เพื่อ รองรับความต้องการด้านการ ท่องเที่ยว พัฒนาเส้นทางและ กิจกรรมด้านการท่องเที่ยว ชุมชนบ้านยายม่อมจึงต้องการ พัฒนาการท่องเที่ยวในชุมชน โดยให้ทีมนักศึกษาขยายพันธุ์			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ต้นเท้ายายม่อมและเพาะปลูก บริเวณชายฝั่งเพื่อเป็นจุด เรียนรู้ และเป็นกิจกรรมการ ท่องเที่ยวเชิงอนุรักษ์ให้กับ นักท่องเที่ยว ประกอบกับ ต้องการให้ต้นเท้ายายม่อมที่ เคยมีเป็นจำนวนมากในชุมชน แต่ปัจจุบันพบได้น้อยมาก ให้กลับมาเพิ่มขึ้นตามชื่อของ ชุมชน อีกทั้งเมื่อต้น เท้ายายม่อมมีเพิ่มขึ้น ชุมชน ต้องการนำไปต่อยอดโดยนำไป ผลิต แป้งทำขนมที่เป็นสูตร เฉพาะของชุมชนและนำไป ประกอบอาหาร ขนม ที่เป็น เอกลักษณ์ของชุมชน			
2. โครงการส่งเสริมการ แปรรูปมะม่วงอกร่องเพื่อ ส่งเสริมเกษตรกรรายย่อย ให้ไปสู่รูปแบบ การเกษตร	วิสาหกิจชุมชนมะม่วง อกร่องทองคุณภาพบ้าน เสม็ดงาม หมู่ที่ 10 - 11 บ้านเสม็ดงาม ตำบลหนอง	การเก็บและวิเคราะห์ข้อมูล เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์มะม่วง อกร่องด้านความต้องการของ	1. การแปรรูปผลิตภัณฑ์ มะม่วงอกร่อง ซึ่งนำมะม่วง ตากแดดและมะม่วงที่ลวกจาก ต้นมาแปรรูปเป็นมะม่วงกวน	1. ได้ผลิตภัณฑ์และบรรจุ ภัณฑ์มะม่วงอกร่อง 2. สร้างรายได้ให้กับชุมชน	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
แบบยั่งยืนและเตรียม ความพร้อมสำหรับ การเกษตรในยุค 4.0/ คณะวิทยาการจัดการ	บัว อำเภอมืองจันทบุรี จังหวัดจันทบุรี	ลูกค้า กระบวนการผลิต และ กำลังการผลิต	สร้างมูลค่าเพิ่มแก่เกษตรกร รายย่อย 2. การพัฒนาบรรจุภัณฑ์ของ มะม่วงกวน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
3. โครงการศักยภาพการ ปลูกกระวานและการพัฒนา ผลิตภัณฑ์จากกระวาน/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	ศูนย์เรียนรู้กระวานทับไทร จันทบุรี ตำบลทับไทร อำเภโป่งน้ำร้อน จังหวัด จันทบุรี	พื้นที่ตำบลทับไทร อำเภโป่ง น้ำร้อน จังหวัดจันทบุรี มี ทรัพยากรกระวานจำนวนมาก ชุมชนจึงมีความต้องการนำ กระวานมาพัฒนาเป็น ผลิตภัณฑ์	พัฒนาผลิตภัณฑ์จากกระวาน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ชุมชนมีความรู้ในการแปรรูป และพัฒนาผลิตภัณฑ์จาก กระวาน	
4. โครงการอบรมเชิง ปฏิบัติการ "การเพาะเลี้ยง เนื้อเยื่อพืชเบื้องต้นแบบ ต้นทุนต่ำ รุ่นที่ 10 และ 11/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	ตำบลท่าช้าง อำเภอมือง จังหวัดจันทบุรี	- ไม่มี -	อบรมการเพาะขยายพันธุ์ด้วย วิธีเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ผู้เข้ารับการอบรมมีความรู้ เรื่องการเพาะขยายพันธุ์ด้วย วิธีเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ	
5. โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์ เยลลี่กัมมี่มั่งคุดเพื่อเพิ่ม มูลค่าจากมังคุดตากเกรด	กลุ่มวิสาหกิจชุมชน แม่บ้านตะปอนน้อย หมู่ที่ 5 ตำบลตะปอน อำเภอช ลุม จังหวัดจันทบุรี	กลุ่มวิสาหกิจชุมชนแม่บ้านตะ ปอนน้อย ต้องการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ตัวใหม่เพื่อตอบ โจทย์กลุ่มผู้บริโภคสมัยใหม่	พัฒนาบรรจุภัณฑ์ให้ เหมาะสมกับผลิตภัณฑ์กัมมี่ เยลลี่ตลาดของผู้บริโภค เป้าหมาย	ได้บรรจุภัณฑ์เยลลี่กัมมี่มั่งคุด	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน แม่บ้านตะปอนน้อย/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร		มากขึ้น โดยการใช้การแปรรูปตัว วัตถุดิบที่มีอยู่แล้วในท้องถิ่น คือ "มังคุด" ซึ่งต้องการการ พัฒนาให้ออกมาในรูปแบบ "เยลลี่กัมมี่" เพื่อให้ง่ายต่อการ บริโภค ดึงดูดผู้บริโภค กลุ่มเป้าหมายโดยเฉพาะวัยรุ่น เป็นทางเลือกให้ผู้บริโภคที่ สนใจสุขภาพโดยชูความโดดเด่น เรื่องการใช้มังคุดแท้ เสริม ด้วยสารที่มีประโยชน์ทาง สุขภาพ มีอายุการเก็บรักษาได้นาน และสามารถจำหน่ายได้ ตลอดปี	/ เพาะขยายพันธุ์ด้วยวิธี เพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
6. โครงการพัฒนา ผลิตภัณฑ์ และอบรมการ เสริมสร้างทักษะการผลิต น้ำพริกสุกักรัง/ คณะ เทคโนโลยีการเกษตร	กลุ่มแปรรูปน้ำพริกหนอง อ้อล่าง หมู่ที่ 9 ตำบล มะขาม อำเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี	น้ำพริกสุกักรังบ้านหนองอ้อล่าง 113 หมู่ 9 ตำบลมะขาม อำเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี ได้แปรรูปน้ำพริกสุกักรังจาก กะปิ และวัตถุดิบในชุมชน แต่ มีปัญหาด้านคุณภาพและความ	พัฒนาน้ำพริกสุกักรังให้มี คุณภาพ อายุการเก็บรักษาที่ ยาวนาน และทำให้เกิดความ หลากหลายของสินค้า 2 ผลิตภัณฑ์ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ได้ผลิตผลิตภัณฑ์น้ำพริกสุกักรัง จำนวน 2 ผลิตภัณฑ์	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		หลากหลายของผลิตภัณฑ์ จึง ได้มีแนวคิดในการนำปลาจาก ชุมชนมาพัฒนาเป็นน้ำพริก			
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านสังคม					
7. โครงการ Physical Education Activity Learning Camp ครั้งที่ 1 เรื่อง การประยุกต์ใช้ หลักการยิมนาสติกในการ พัฒนาสมรรถภาพทางกาย ของเด็กอนุบาลและ ประถมศึกษา/ คณะครู ศาสตร์	ตำบลท่าช้าง อำเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี	1. ศึกษาและรวบรวมข้อมูล เกี่ยวกับหลักการยิมนาสติกที่ เหมาะสมสำหรับเด็กอนุบาล และประถมศึกษา 2. วิเคราะห์ความต้องการ และความสนใจของ กลุ่มเป้าหมาย 3. กำหนดวัตถุประสงค์และ เป้าหมายของโครงการ 4. ออกแบบหลักสูตรและ กิจกรรมการเรียนรู้ที่เน้นการ ประยุกต์ใช้หลักการ ยิมนาสติก	1. จัดปฐมนิเทศและทดสอบ สมรรถภาพทางกายเบื้องต้น ของผู้เข้าร่วม 2. ดำเนินกิจกรรมการเรียนรู้ ตามหลักสูตรที่ออกแบบไว้ โดยแบ่งเป็นฐานการเรียนรู้ ต่างๆ เช่น ฐานการทรงตัว ฐานความยืดหยุ่น ฐานความ แข็งแรง ฐานการประสานงาน ของร่างกาย 3. จัดกิจกรรมสันทนาการที่ สอดแทรกหลักการยิมนาสติก 4. ให้ความรู้แก่ผู้ปกครอง เกี่ยวกับการส่งเสริม พัฒนาการทางกายของเด็กที่ บ้าน	1. พัฒนาการทางด้าน ร่างกาย: เด็ก ๆ น่าจะมีความ แข็งแรง ความยืดหยุ่น การ ทรงตัว และการประสานงาน ของร่างกายที่ดีขึ้น 2. ทักษะการเคลื่อนไหว: เด็ก ๆ อาจพัฒนาทักษะการ เคลื่อนไหวพื้นฐาน เช่น การ กระโดด การหมุนตัว การทรง ตัว ได้ดีขึ้น 3. สมรรถภาพทางกาย: น่าจะมีการพัฒนาด้านความ อดทนของระบบหัวใจและ หลอดเลือด ความแข็งแรง ของกล้ามเนื้อ และความอ่อน ตัว	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
			5. ประเมินความก้าวหน้าของผู้เข้าร่วมระหว่างการดำเนินโครงการ 6. จัดการแสดงผลงานของผู้เข้าร่วมเพื่อนำเสนอทักษะที่ได้เรียนรู้ 7. ทดสอบสมรรถภาพทางกายของผู้เข้าร่วมหลังจบโครงการ 8. ประเมินผลโครงการโดยรวบรวมข้อมูลจากผู้เข้าร่วม ผู้ปกครอง และทีมงาน 9. วิเคราะห์ผลการพัฒนาสมรรถภาพทางกายของผู้เข้าร่วมเปรียบเทียบก่อนและหลังเข้าร่วมโครงการ / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	4. ความมั่นใจในตนเอง: การเรียนรู้ทักษะใหม่ๆ อาจช่วยเสริมสร้างความมั่นใจให้กับเด็ก 5. พัฒนาการทางสติปัญญา: การฝึกยิมนาสติกอาจช่วยพัฒนาความสามารถในการคิด การแก้ปัญหา และการตัดสินใจ 6. ทักษะทางสังคม: การทำกิจกรรมร่วมกับเพื่อนๆ อาจช่วยพัฒนาทักษะการทำงานเป็นทีมและการสื่อสาร 7. สุขภาพจิต: การออกกำลังกายสม่ำเสมออาจช่วยลดความเครียดและเพิ่มความสุข 8. นิสัยการออกกำลังกาย: เด็กๆ อาจพัฒนานิสัยรักการออกกำลังกายที่จะติดตัวไปตลอดชีวิต	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				9. ความปลอดภัย: การเรียนรู้เทคนิคที่ถูกต้องอาจช่วยลดความเสี่ยงในการบาดเจ็บจากการเล่นกีฬาหรือกิจกรรมทางกายอื่นๆ	
8. โครงการเรียนรู้ตลอดชีวิตและพัฒนาทักษะเพื่ออนาคต (Upskill/Reskill) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 หลักสูตร "นักบัญชีวิสาหกิจชุมชน"/ คณะวิทยาการจัดการ	สำนักงานเกษตรจังหวัด จันทบุรี ตำบลท่าช้าง อำเภอเมือง จังหวัด จันทบุรี	การจัดทำบัญชีเป็นการจัดระบบข้อมูลเพื่อนำมาใช้ในการวัดผลที่เกิดขึ้นจากกระบวนการต่างๆ ทางเศรษฐกิจ การจัดหมวดหมู่รายการ มีการสรุปผลและตีความหมายของผลดังกล่าว ให้ออกมาในรูปแบบของสารสนเทศทางการบัญชี นั่นคือ งบการเงิน ซึ่งเป็นเครื่องมือสำคัญในการบริหารงานองค์กร ไม่ว่าจะเป็นการวางแผนการเงิน การตลาดและการตัดสินใจลงทุน เจ้าของกิจการหรือว่าผู้ดำเนินการธุรกิจต่าง ๆ	ดำเนินการอบรม การจัดทำบัญชีวิสาหกิจชุมชน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ผู้เข้ารับการอบรมมีความรู้และเข้าใจในเอกสารประกอบการบันทึกบัญชี และการบันทึกบัญชีตามหลักบัญชีคู่ สามารถคำนวณต้นทุนและบันทึกบัญชีในสมุดทะเบียนและสมุดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้ สามารถจัดทำรายงานทางการเงินเพื่อสรุปผลการดำเนินงานได้มีความรู้และเข้าใจในลักษณะของเอกสารทางภาษีอากรและภาษีที่เกี่ยวข้องได้ ผู้เข้ารับการอบรมสามารถนำองค์ความรู้ภายหลังพัฒนาทักษะ	SDG1

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		อาจจะไม่มีความรู้ด้านการ บัญชี นักบัญชีหรือผู้ทำบัญชี จึงได้เข้ามาฝึกอบรมในการ รวมข้อมูลเพื่อใช้ในการ ตัดสินใจ ดังนั้น การบัญชีจึง มีความสำคัญต่อทุกหน่วยงาน รวมไปถึงกิจการวิสาหกิจ ชุมชนด้วยนั่นเอง ในภาค ตะวันออก มีการจัดตั้งและ ดำเนินธุรกิจวิสาหกิจชุมชนใน ทุกพื้นที่ จากการที่มีการ ดำเนินการจัดตั้งกลุ่มวิสาหกิจ ชุมชนเป็นจำนวนมากนั้น มี เพียงกลุ่มวิสาหกิจบางกลุ่ม เท่านั้นที่สามารถดำเนินธุรกิจ อย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้อาจมี สาเหตุมาจากสมาชิกในกลุ่ม ยังขาดความรู้ความเข้าใจ ใน กระบวนการบริหารจัดการ องค์กร การบริหารจัดการ		ด้านการจัดทำบัญชีวิสาหกิจ ชุมชนไปประยุกต์ใช้ได้ใน วิสาหกิจชุมชนของตนเอง อีกทั้งสามารถต่อยอดเป็นผู้ แนะนำ ที่ปรึกษาให้แก่ วิสาหกิจชุมชนอื่นได้อีกด้วย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ด้านบัญชีและการเงิน ซึ่งเป็น สิ่งสำคัญอันจะทำให้วิสาหกิจ ชุมชนนั้นประสบผลสำเร็จ ทั้งนี้โดยส่วนใหญ่สมาชิกของ วิสาหกิจชุมชนหรือรวมถึงตัว บุคคลที่มีหน้าที่บันทึกบัญชี ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนนั้น ยังขาดความรู้ ความเข้าใจ ขาดรูปแบบการจัดทำบัญชีที่ ถูกต้องตาม หลักวิชาการ ลำดับขั้นตอนการดำเนินงาน ทั้งนี้ เนื่องจาก สมาชิกกลุ่ม วิสาหกิจชุมชนโดยส่วนใหญ่มี อาชีพหลัก คือ เกษตรกร มี พื้นฐานด้านการศึกษาอยู่ที่ ระดับประถมศึกษา ดังนั้น การบันทึกบัญชีเพื่อแสดงผล การดำเนินงานของกลุ่ม วิสาหกิจชุมชน เป็นปัญหา และอุปสรรคอย่างหนึ่งในการ			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		ดำเนินงานของกลุ่มวิสาหกิจ ชุมชน ทำให้การดำเนินงาน ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชนไม่ ราบรื่น รวมถึงใช้สำหรับ แสดงผลการดำเนินงานของ กลุ่มวิสาหกิจชุมชนต่อ บุคคลภายนอกที่เกี่ยวข้อง หรือสมาชิกของกลุ่มวิสาหกิจ ชุมชนเอง			
9. โครงการอบรมกฎหมาย เกี่ยวกับการขายและการ โฆษณาผลิตภัณฑ์ด้านการ เกษตรและสมุนไพร/ คณะนิติศาสตร์	กลุ่มผู้ประกอบการ เกี่ยวกับผลิตภัณฑ์ สมุนไพรและประชาชน ทั่วไป ตำบลคลองพลู อำเภอเขาชะเมา จ.นครศรีธรรมราช	ศึกษาประเด็นปัญหาโดย งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	1. วางแผนการนำองค์ความรู้ ที่ได้จากการศึกษาวิจัยมา ถ่ายทอดความรู้ 2. จัดอบรมกฎหมายเกี่ยวกับ การขายและการโฆษณา ผลิตภัณฑ์ด้านการเกษตรและ สมุนไพรตามพระราชบัญญัติ คุ้มครองผู้บริโภค พ.ศ. ๒๕๒๒ และพระราชบัญญัติควบคุม ผลิตภัณฑ์ยาสูบ พ.ศ. ๒๕๖๐ / ปิงปองประมาณ พ.ศ. 2567	ผู้ประกอบการทราบถึง กฎหมายเกี่ยวกับการขายและ การโฆษณาผลิตภัณฑ์ด้าน การเกษตรและสมุนไพร	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
10. โครงการเสริมสร้าง ความรู้ความเข้าใจให้กับ ประชาชนเกี่ยวกับ การปกครองระบอบ ประชาธิปไตยตามหลักนิติ ธรรม/ คณะนิติศาสตร์	ตำบลท่าช้าง อำเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี	สำนักงานศาลรัฐธรรมนูญกับ มหาวิทยาลัยราชภัฏรำไพ พรรณีได้มีการทำบันทึก ข้อตกลงความร่วมมือทาง วิชาการว่าด้วยเจตนารมณ์ ของความร่วมมือระหว่าง สำนักงานและมหาวิทยาลัยฯ ในการเผยแพร่ความรู้ความ เข้าใจเกี่ยวกับสิทธิและ เสรีภาพของประชาชน การ เผยแพร่องค์ความรู้เกี่ยวกับ คำวินิจฉัยของศาล รัฐธรรมนูญกับการดำรงหลัก นิติธรรม รวมถึงการจัด กิจกรรมพัฒนาศักยภาพทาง วิชาการและส่งเสริมความ สำนึกรับผิดชอบต่อสังคม	จัดกิจกรรมการอบรมให้ ความรู้เกี่ยวกับรัฐธรรมนูญ และกิจกรรมการแข่งขันตอบ ปัญหากฎหมายรัฐธรรมนูญ ภายใต้โครงการเสริมสร้าง ความรู้ความเข้าใจให้กับ ประชาชนเกี่ยวกับการ ปกครองระบอบ ประชาธิปไตยตามหลักนิติ ธรรมและกิจกรรมการแข่งขัน ตอบปัญหากฎหมาย รัฐธรรมนูญ ครั้งที่ 6 ประจำปี พ.ศ. 2567 ระดับมัธยมศึกษา ตอนปลายในภูมิภาค ตะวันออก / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ประชาชนมีความรู้เกี่ยวกับ การปกครองระบอบ ประชาธิปไตยตามหลักนิติ ธรรมมากขึ้น	
11. โครงการพัฒนา คุณภาพชีวิตผู้ต้องขัง จังหวัดจันทบุรี/	เรือนจำจังหวัดจันทบุรี หมู่ ที่ 5 ตำบลตลาด อำเภอ เมือง จังหวัดจันทบุรี	เรือนจำจันทบุรีปัจจุบัน รองรับผู้ต้องขังประมาณ 1,800 คน จึงเกิดความแออัด	1. การศึกษาคุณภาพชีวิตและ การเข้าถึงบริการสุขภาพของ ผู้ต้องขัง	ผู้ต้องขังสามารถเข้าถึงบริการ ด้านสุขภาพได้อย่างทั่วถึง ทำ ให้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
คณะพยาบาลศาสตร์		ขาดสภาพคล่อง ส่งผล โดยตรงต่อปัญหาสุขภาพ ทางด้านร่างกาย สุขภาพจิต ใจ การเข้าถึงบริการคัดกรอง ตรวจและรักษาโรคทำให้เกิด โรคเรื้อรังที่เป็นอยู่เกิด ภาวะแทรกซ้อนที่รุนแรง การ กระทำความผิดเกิดได้ทุกเพศ ทุกวัย ดังนั้นในเรือนจำจึงมี ทั้งผู้ต้องขังหญิงและผู้ต้องขัง ชาย ระบบการดูแลสุขภาพ ของผู้ต้องขัง เป็นหน้าที่ของ กรมราชทัณฑ์ในการให้ผู้ป่วย เข้าถึงบริการรักษาพยาบาล อย่างเท่าเทียม ตามหลัก มนุษยธรรม เมื่อพ้นโทษ ผู้ต้องขังจะได้มีสุขภาพ สมบูรณ์ทั้งร่างกายและจิตใจ ออกสู่สังคมภายนอกและ ประกอบอาชีพสุจริตได้อย่าง	2. ตรวจคัดกรองโรคติดเชื้อ โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ โรคที่เกิดจากพฤติกรรม สุขภาพ ภาวะซึมเศร้า และ โรคจิตเวช	ในขณะที่อยู่ในเรือนจำและ ภายหลังพ้นโทษต่อไป	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		มีคุณภาพ ระบบการดูแล สุขภาพของเรือนจำและ ราชทัณฑ์จะต้องมี ความสัมพันธ์กับโรงพยาบาล แม่ข่ายซึ่งเป็นโรงพยาบาล หลายระดับ ทำให้ผู้ต้องขังมี ความยากลำบากในการเข้าถึง บริการตรวจรักษาโรค การ ดูแลรักษาอย่างต่อเนื่อง และ มีความเสี่ยงต่อ ภาวะแทรกซ้อนต่าง ๆ ได้ การส่งเสริมสุขภาพและ ป้องกันปัญหาสุขภาพใน เรือนจำและราชทัณฑ์ เป็น เรื่องสำคัญอย่างยิ่ง เพราะจะ ทำให้ผู้ต้องขังมีความรอบรู้ ด้านสุขภาพ มีค่าดัชนีมวล กายปกติ มีสุขภาพกาย สุขภาพใจแข็งแรง เมื่อพ้น โทษจะสามารถประกอบ			

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		อาชีพได้อย่างเต็ม ความสามารถของตน			
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านสิ่งแวดล้อม					
12. โครงการส่งเสริมการเรียนรู้สู่เต็มสิ่งแวดล้อมที่เชื่อมโยงกับการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ ครั้งที่ 1/ คณะวิทยาศาสตร์ฯ	โรงเรียนในเครือข่าย GLOBE 10 โรงเรียน หมู่ที่ 2 ตำบลประณีต อำเภอเขาสมิง จังหวัดตราด	1. ขาดความรู้และการตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 2. ครูและนักเรียนยังไม่คุ้นเคยกับการทำงานวิจัยสิ่งแวดล้อม และการขาดทรัพยากรและเวลาที่เพียงพอในการจัดทำโครงการ	1. จัดการอบรมและกิจกรรมฝึกปฏิบัติการภาคสนามในเรื่องการตรวจวัดสิ่งแวดล้อม 2. แนะนำการดำเนินการวิจัยตามแนวทางของ GLOBE และให้คำปรึกษาเพื่อเสริมความรู้และทักษะในด้านสิ่งแวดล้อมให้ครูและนักเรียน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. นักเรียนได้พัฒนาทักษะการตรวจวัดสิ่งแวดล้อมและสามารถทำงานวิจัยสิ่งแวดล้อมได้ 2. ครูและนักเรียนมีความตระหนักถึงการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศและผลกระทบมากขึ้น	
13. โครงการสำรวจทรัพยากรปลาท้องถิ่น ตำบลบ่อ อำเภอขลุง จังหวัดจันทบุรี/ คณะเทคโนโลยีการเกษตร	หมู่ที่ 1 – 10 ตำบลบ่อ อำเภอขลุง จังหวัดจันทบุรี	ตำบลบ่อ เป็นพื้นที่ราบปากแม่น้ำชายฝั่งทะเล ประกอบด้วยพื้นที่ราบปากแม่น้ำและพื้นที่ป่าชายเลน พื้นที่ส่วนใหญ่ใช้ประโยชน์เพื่อการเกษตรกรรม เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำชายฝั่ง การทำเหมืองสัมปทานแร่ทราย	สำรวจทรัพยากรปลาท้องถิ่น ตำบลบ่อ อำเภอขลุง จังหวัดจันทบุรี ดำเนินการสำรวจใน 2 บริเวณ ที่เป็นตัวแทนของบริเวณน้ำจืดที่อยู่ลึกเข้าไปในบริเวณแผ่นดิน กับบริเวณที่เป็นบริเวณน้ำกร่อยที่น้ำจืดไหลมาตามแม่น้ำเวฬุจนมา	พบพันธุ์ปลารวมจำนวน 16 ชนิด ใน 13 วงศ์ ดังนี้ บริเวณเขตสำรวจบริเวณน้ำจืด สำรวจพบพันธุ์ปลาบริเวณนี้รวม 6 ชนิด ใน 4 วงศ์ ได้แก่ ปลานิล ปลาตะเพียนขาว ปลาชิวควาย	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พื้นที่ตำบลบ่อตั้งอยู่ในเขต ภูมิอากาศแบบร้อนชื้น มีลม มรสุมตะวันออกเฉียงใต้พัด ผ่าน ทำให้อากาศชุ่มชื้นมีฝน ตกตลอดเกือบทั้งปี แม่น้ำเวฬุ เป็นแหล่งน้ำตามธรรมชาติที่ สำคัญของตำบลบ่อ โดยไหล ผ่านพื้นที่หลายตำบลใน อำเภอขลุงรวมถึงตำบลบ่อ ด้วย แม่น้ำเวฬุมีสาขา ได้แก่ คลองเวฬุ คลองญาติ คลอง มาบไฟ และคลองตรอกนอง ซึ่งเกิดจากภูเขาสระบาป ใน ส่วนของคลองเวฬุตอนบน พื้นที่ประกอบด้วยเนินเขา หนาแน่น เช่น เขาตะเสียม เขาวัด เขาสองพี่น้อง เขา เพกา ลำน้ำไหลลงมาทางทิศ ใต้ตั้งแต่บ้านตะลุมพุก	บรรจบกับทะเลชายฝั่งที่เป็น พื้นที่ป่าชายเลน / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	ปลากระต๊าง ปลากริม ข้างลาย และปลาเข็ม บริเวณเขตสำรวจบริเวณน้ำ กร่อย สำรวจพบพันธุ์ปลา บริเวณนี้รวม 10 ชนิด ใน 9 วงศ์ ได้แก่ ปลาอีครุค ปลากระบอกขาว ปลาเสือพ่น น้ำน้ำกร่อย ปลาช่อนทะเล ปลากระบาง ปลาเห็ดโคน ปลาจวด ปลาแป้นแก้ว ปลากดขี้ลิง และปลาหิน	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		พื้นที่ค่อนข้างราบเรียบ ส่วนที่ คดเคี้ยวค่อนข้างมากตั้งแต่ บ้านตะลุมพุกถึงบ้านตก ณรงค์ ลำน้ำแยกออกเป็นสอง สายแล้วกลับมารวมกันอีก บริเวณลุ่มน้ำมีที่ราบลุ่มขึ้น และ ชาวบ้านเรียกว่า ตะกาด กระจัดกระจายอยู่ทั่วไป แม่น้ำเวฬุตอนที่กว้างที่สุด กว้างประมาณ ๓ กิโลเมตร			
โครงการพัฒนาท้องถิ่นด้านการศึกษา					
14. โครงการบัณฑิตพันธุ์ ใหม่และกำลังคนที่มี สมรรถนะเพื่อตอบโจทย์ ภาคการผลิตตามนโยบาย การปฏิรูปการอุดมศึกษา ไทย ประเภทประกาศนียบัตร (Non-Degree) กลุ่ม พัฒนาศักยภาพกำลังคน ด้านวิสาหกิจขนาดกลาง	หมู่ที่ 2 ตำบลคลองน้ำเค็ม อำเภอแหลมสิงห์ จังหวัด จันทบุรี	จากการลงพื้นที่รับฟังความ คิดเห็น ชุมชนต้องการเพิ่ม ศักยภาพในด้านการผลิต	กิจกรรมที่ 1 การอบรมเชิง ทฤษฎีในรายวิชา SMEs ศึกษา กิจกรรมที่ 2 การอบรมเชิง ปฏิบัติการในรายวิชา SMEs ศึกษา กิจกรรมที่ 3 การอบรมเชิง ทฤษฎีในรายวิชา การพัฒนา ผลิตภัณฑ์และกระบวนการ	ผู้เข้ารับการอบรมมีความรู้ เกี่ยวกับ SMEs การพัฒนา ผลิตภัณฑ์และกระบวนการ ทำให้มีสมรรถนะตอบโจทย์ ภาคการผลิตมากยิ่งขึ้น	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
และขนาดย่อม (SME)/ คณะเทคโนโลยี อุตสาหกรรม			กิจกรรมที่ 4 การอบรมเชิง ปฏิบัติการในรายวิชา การ พัฒนาผลิตภัณฑ์และ กระบวนการ กิจกรรมที่ 5 การอบรมเชิง ทฤษฎีในรายวิชา SMEs Sandbox กิจกรรมที่ 6 การอบรมเชิง ปฏิบัติการในรายวิชา SMEs Sandbox / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567		
15. โครงการอบรม หลักสูตรประกาศนียบัตร ผู้ช่วยพยาบาล (หลักสูตร ใหม่) พ.ศ. 2564 รุ่น 1/2566/ คณะพยาบาล ศาสตร์	ตำบลท่าช้าง อำเภอเมือง จังหวัดจันทบุรี	ภาคตะวันออกเป็นทำเลที่ตั้ง ของนิคมอุตสาหกรรมที่สำคัญ ของประเทศ แรงงานทั้งใน และต่างประเทศและ ประชาชนเคลื่อนย้ายเข้า สู่ภาคตะวันออกจำนวนมาก จึงมีปัญหาสุขภาพที่ หลากหลายเพิ่มมากขึ้นและมี ความต้องการบริการสุขภาพ	มุ่งผลิตผู้ช่วยพยาบาลเพื่อ ช่วยรองรับปัญหาความ ต้องการการดูแลสุขภาพที่ เพิ่มมากขึ้นและสอดคล้องกับ โครงสร้างประชากร ซึ่ง ปัจจุบันเป็นสังคมผู้สูงอายุ อย่างเต็มรูปแบบ เพื่อให้ ประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี / ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567	1. ผลสำเร็จด้านความรู้และ ทักษะของผู้เข้ารับการอบรม 1.1 การเพิ่มพูนความรู้ พื้นฐานด้านการพยาบาล ผู้สำเร็จการอบรมมีความ เข้าใจในการดูแลผู้ป่วยขึ้น พื้นฐาน เช่น การวัดสัญญาณ ชีพ การทำแผล และการ ป้องกันการติดเชื้อ	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
		เพิ่มขึ้น และปัจจุบันมีการเพิ่มจำนวนอย่างรวดเร็วของประชากรกลุ่มผู้สูงอายุ และการเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุอย่างเต็มรูปแบบ ซึ่งอาจก่อให้เกิดภาวะพึ่งพิงหรือการเจ็บป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อเรื้อรังในผู้สูงอายุที่มากขึ้น ผู้สูงอายุมีความต้องการการดูแลขั้นพื้นฐาน เพื่อช่วยให้สามารถปรับตัวในการดำรงชีวิตด้านการปฏิบัติกิจวัตรประจำวันได้ และมีความต้องการการดูแลสุขภาพระยะยาว (Long term care) ในภาวะเจ็บป่วยเรื้อรัง จึงจำเป็นต้องมีบุคลากรวิชาชีพทางการแพทย์พยาบาลเพิ่มมากขึ้นเพื่อให้การดูแล และตอบสนองความต้องการดังกล่าว		1.2 การพัฒนาทักษะปฏิบัติการผู้สำเร็จการอบรมสามารถใช้ทักษะปฏิบัติ เช่น การช่วยเหลือผู้ป่วยบนเตียง การปฐมพยาบาลเบื้องต้น และการปฏิบัติงานในสถานการณ์ฉุกเฉินได้อย่างมั่นใจ 2. ผลสำเร็จด้านการพัฒนาอาชีพ 2.1 โอกาสในการจ้างงานผู้สำเร็จการอบรม 100% ได้รับการจ้างงานในสถานพยาบาล ภายในระยะเวลา 3 เดือนหลังจบหลักสูตร 2.2 รายได้ที่มั่นคง ผู้สำเร็จการอบรมมีรายได้เฉลี่ยเพิ่มขึ้น 15-20% จากอาชีพเดิม	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				3. ผลสำเร็จด้านการนำเทคโนโลยีมาใช้ 3.1 ประสิทธิภาพการเรียนรู้ด้วยเทคโนโลยีการนำระบบ e-Learning และ Simulation-Based Learning มาใช้ช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการเรียนรู้ ส่งผลให้ผู้เข้าร่วมอบรมมีความพร้อมสำหรับงานจริง 3.2 การฝึกทักษะโดยการฝึกซ้อมสถานการณ์จำลองสามารถตอบสนองได้เร็วขึ้นในสถานการณ์จริง 4. ผลสำเร็จด้านการสร้างเครือข่ายและความยั่งยืน 4.1 การพัฒนาเครือข่ายผู้ช่วยพยาบาล มีการจัดตั้งกลุ่มเครือข่ายผู้ช่วยพยาบาลเพื่อแลกเปลี่ยนประสบการณ์	

ชื่อโครงการ	พื้นที่ดำเนินโครงการ / จำนวนหมู่บ้านเป้าหมาย	ปัญหาของพื้นที่	วิธีการแก้ปัญหา / ระยะเวลาดำเนินงาน	ผลลัพธ์ของโครงการ (OUTCOME)	หมายเหตุ
				และพัฒนาทักษะร่วมกับ เครือข่ายสามารถสร้างระบบ พี่เลี้ยง (Mentorship) เพื่อ ช่วยเหลือผู้สำเร็จการอบรมใหม่ 4.2 ความยั่งยืนของโครงการ สถาบันการอบรมได้รับการ สนับสนุนต่อเนื่องจากหน่วยงาน ท้องถิ่นและสถานพยาบาล เพื่อขยายหลักสูตรให้ครอบคลุม ความต้องการที่เพิ่มขึ้น	